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NJOFTIMTTKONTRATES

seksioni T Autoriteti Koutrakior

aersiont 1
1.1 Emvei dhe adresa e autoritetit kontrakdor
Emiri Ministria ¢ Mjedisit

Adresa Bulevardi Zhan D Ark Nr. 23, Tirand
TelFax + 3354 2270 630

E-mail MinistriaMjedisitmos.gov.al
Fagja ¢ Internetit WO, gov.8]

Llojii autoritelit kontealtor dhe aldiviteti ose aktivitetet kiyesore:
[nstitucion i pavarur

1.2

N Institucion géndror

Njesi e Qeverisjes Vendore

Seksioni 2 Ohjekti i kontratiss

RN
EEY
A
e . s ie .‘1
21 Llojii Kontratés ¢ b
£

X Kontraté ¢ Punéve Publike e
V-2
. &

«"“"if‘.“‘:.jj'
22 Pershkein i shkurfér i kontratés st Koncesionit/partneritetit publik privat

L Obickti i kontrai®s DHENIA ME KONCESION F NDERTIMIT O TE
LANDIOLLIT, INCENERATORIT DHE REIABILITIN I
VENDDEPOZITIMEV)E EKZIS TURSE TIRANE

2. Forma e kontrattis “ROT™

2.3 Kohergjatjn e koatrates ose afadi kohor per ekzekutimin:
Keh€zgiatia né 30 vite ose dite

24 Vendedodhia e ehjekiii te koniraids:



Z0na e proposuar pi rdSninin o isnpiant & 0f & MNU-ve dhe venddepozitimit do o shirihet

Jugedhe Hndje @ zonas g8 venddepozitinit ekzistues te qytetit to Tiranes.

Selesioni 3 Informacioni ligjor, ekenamik, financiar dhe telnik

31 Kriterct e Peanimit sipas Shtojeés nr, 9,

3.2 Sigurimi | Ofertts ( zbatueshém né rastin ¢ procedurave 12 prokurimit me
larié se kufinl | Jand monetar, né rast so kérkohet nga autoriteti kontrakior) ;

Operaton Ekonomilk n njd procedurs koncesioni/partneritetit publik wival, paragat Forindarin o
1 iy

sigurimit 1@ ofertds, kur ktrkohet, sipas Shtojeés 3,
Viera e kérkuar ¢ signrimit ¢ ofertds oshis 2% ¢ vieres totale teinvestimit (e ofertuar pa tvsh
nga oferivesi,

Selsioni 4 Procedura

4.1 Lloji § proceduirés:
X EHapur

4.2

Kriteret e pérrgjedhjes s fituesit:

27 pike
26 pike
16 pike
10 pike
8 pike

Kriteri 1: Ndikimi Mjedisor dhe ndikimi social
Kriteri 2: Permbushja e kritereve telnike
Kriteri 3: Viera e inves{imit

Kritevi 4: Viera e Fee koneesionare

Kriteri 5: Vieea depozitimii te mletjeve Lekf/ton

Kriteri 6: Koha e udertinit dhe yenies ne shirytezim 3 pike \
Bonusi § pilee Bazuar n8 Vendim nr, 855, dat 7, §2.2016 Pér wiratimin e bonusit ng 3)1‘:;?‘3“.‘-.1;(:’513
perzgiedhese konkurroess, qd i jepet shogirise per dhénien me koneesion pir ndérdim Japdiilli e
mceneratori dhe rehabilitin i@ vénddeporitimeve ekzistuese, Tirans ge 1 jepet shogériss
Energy BV shopk. sty
) . . H ‘g"{ i"
™o s e

vierd mé @

"Tptegrated
'



f;\’:- ji(l'iieri [ 1-’jl{er maksimale | Formula ¢ !lozgan!ie ’l
f— o e
L f | ‘ |
¥ I Ndikimi Mjedisor dhe ndikimi socil l27 | p=-To =100 |
E ; | Fax ;
|_{_ e T E S R .
i! E! Vér mhmhja ¢ m:lcm & fel‘mkc' ; 26 pike II |
. | | |
P |
EN .! Dome 20 0
) | ™
I ; |
N , |
N L L ]
;[ _i e — B | . ) I
i3 | Viera e investimit 1 16 pike If Flw 19 . 160 l
[ | ; Frias E
[ ;N e | ﬂ_i
|4 lj Viera e Fee konecsionare [ 10 pikd l
| ; |
[‘ 3 g Viera deporitinit te mbetjeve Lekfton f 8 pik# ! 7 |[

i i | ,
s!(i ilwim c mlcr{imit di_ie venies ne§ 5 Pk I
I | shfrytezim | i ;
imf_._______ _______ o e e § i ...E
NES I ]

Bonusi § pike Bazuar pg Vendim nr,

pérzgjedhdse konkuwryese,

meeneratori dhu} h}i?b Hitim {
p

Energy BV

Viktt minimale (& Kérkuara pér & kaluar (kuatifikuar) -

K

Pk Piket Maksimale per kritey
Fo o Pikete € opor dmm

Fiine, Piliet o Lt

855, daid 7.12.2016 Per miratinin ¢ bonusit né procedurin
aé 1 jepot 'x}l“xjdi!al. pér dhénien e koncesion pir mlemm landfilli ¢
& venddepozitimeve ekzistuese, Tirand g2 | jepet shogérise ! !iriw,tm{'v

70 Piké,



Kriterel ¢ paraginwa ne Ofrte pérbifns bushee 16 pancgociveshom 1é Komtrard Kongesionare

Kviteri 1.

Ndikiri Mjedisor dhe Ndikimi Socizl do 1o vieresohet ne baze te projektit i
e olerte. Oferiuesi ge do o paragiet me projektin me te niire, impaktin mj
e Verat me te laria sociale do to vieresohet ine maksimumin ¢ pikeve. F njefia

perdoret per te bere vieresimin o oleiiuesve te tere.

Kriteri 2

Pérmbushia ¢ kritereve teknike do 1 vieresohet né bazé 12 projeltit telnik te detajuar & parsgitur

nga ofertiesit,

Kriteri 3

Viera me larie ¢ parashikuer per investimin nga ofertuesi per fazen e ndertimit (¢ projektitdo to

ir
vieresohet e maksimumin ¢ pikeve,

Kritori

Vieta ¢ Fee Koneesionare do te jete sasia ne energji elekirike qe koncesionari do 1 lere shietit ¢
cila nuk duhet tc jete me ¢ vogel se 2% e towalit te prodhimil, Oferinesi (e ofron vieren me t

madhe do te marre piket maksinale,

Kuriteri 5
Yierame e ulet ge do te ofertohel pernbeije
Vievesohet me piket maksimale,

te depozituara eshprehur e Lekfion do fe

Kyiteri 6
¢ stkurter per

Kaha e Ndertimit dhe venies ne shii yiezin, Ofertuesi ge do te ofaje Kohen me te sl
implementimin e objektit te koncesionit {PPP-se do te marre maksitumin e pikeve njb: kete kriter,

>

Bonus : Boausi § pike Basuar ng Vending nr. 855, datd 7. 22016 Pér miraidiin e bonusit p#
nocedirin przgiedhsse konkurruese, g8 xw}e{apt shoqlrisé pdr dhnies mg kit vesion per nddntim
andlilli ¢ meencratori dhe rehabilitin t¢ vénddepozitimeve ekzistuese, Tirans of | fepet shoqlris?

"Integrated Lnergy B,V Sy shaplk,

[

4.3 Afatt kohor pér dorézimin ¢ olerisve ose kirkesave per pjesémarrie:
Data: 12/06/2017 (ddmmdivvvy) Oract :00

Vendi: voww.app.gov.al_

Informacioni @ komunikehet gintt hapjes publike (8 ofertave, ge paragiten me m jele
eleltronike duhel ' komunikohet 1 giithi atyre Operatoréve Ekonomike qé kané dorgzuar
oferta, nt bare 16 kirkeses sg tyre.

b jefe publite dhe do fe njoTinhel nes
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se atati i percakivar, ofertuesit duhet (o
ise se ofertave. Ne te filla ruste Autoritet;
perivdires xe vielshmerise se ofertaye.

Nerast se procedura ¢ vieresimit zgiat me shume

mareh masa per shiyrje te perindhen o viefshuer

nfolton me shkrim kohen o shiyrjes dhe afafin ¢ vi (e

4.6 Giuha(-8) piv hartimin e ofertave ose kitrkesave pirpjestmarrje:
X Shqgip Anglisht

Tjetwr . —_—

Schsioni 3 Informacione plotesuese
A1 Delsuments we pagesi:

Po X Jo

Nése o
Manedha L

Ky ¢tinn mbulon kestot ahuale (2 Kopiimit dhe shpimdaries se DSE/PPP tek Oparatarst Ekonpmile.
Operator&t Lkonamiki interesuar kang 1 drofid s kentrolfojns DSK/ppp pare hlerjes st gyre.

5.2 Wierae trifs 4 duhet & paguhet nga operatori chenarnil & rast 1@ nié ankese prang

Komisionit t¢ Prokurimit Publike e Lek€ (shama e shprehur ng fjul),

.

]
esionove ¥
el 1 pagual pé

S.2.1 N3 zhatim @ pikes 748, 1@ VKM-s¢ pnr.
funksionimin e Agjoneiss sa Trajtimit 18 Kong
13.3.2012 i ¢ili parashikon kongesionari Hues dul

5
¢ Kosgestoneve, detyrimin si mé poshts vijot

S0, daté 22032007 = per organizimin dhe
Pondryshuar me VKM 191, date
st (€ Agloneis? s¢ Trajtimit

1 eiid 5 000

@ L projekict koncesionare dori HE S 090 00 (pposé milivn) era, shumna e Tgue :

(PeSE B cure, Y

o . .

b Pé projeksat kancesionare mbi 3 000 000 (pesé mifiond} envo deri e ds ﬁ&fgj@‘f-’) (pesimbédhijets
alfone) en, sl e pagueshme sshic 10 09 fdirjetd wije) euro.

<

i

2

W

énbiediifetd miliondi curo dert ve S0 099 050
Eshte 20 G0 (nfézet mije) euro,

. Pér projeltet boncosionare mbi 15 004 Gy e,
fpesédiiedd miliond) curo, shima ¢ pagueshes

. Pér profeltes koncosionare i 50 000 090 fposédhyete wilions) coro, shuma e pagueshine dxkie 30

800 (iricthjets mije) evro.”

3 Informaciene shiese (vendi, wyra, méayrat Blr tertiegien ¢ DSKippp)

)

Ne rast 8 nevois pér gdo informacion shiest, 1€ interesuarit mund t¢ drcjtohen u¥ adresin




Data e shpérndarjes s¢ kétij ujoftimi - 200042007

“petcaktvar saz VR I, 401 date 1 3.5.2015

ILUDNEZIME PER OFERTUESIT

LIYRIE

(Autoriteti Kontraktues) ka vendosur (8 implementofd prajekin pr
Blregjedhja ¢ Ofertuesit Fitues do (8 bihet n& buss g8 ajé procedure konkug
kritereve Kualifikuese dhe vierdsuese 13 specifikuara it kétg dokument. Koh&zeiatja ¢ kontratés

koneesionare! ppp - 30 vjet

elese te hapur sipas

L1 fnfermacion i métejshém:

Pérshlirim i plrejithishem

& POZICIONI GIEOGRAFIK- Zona ¢ propozuar pér nddnimin e inplantit & ri 18 MNU-ve

dhe venddepozitimit do 18 shiritier n¢ jug dhe lindje 12 zonds st venddepozitimit ckzistues,

kg
Zona shirihet 1¥ 1j¢ shpat kodrinor mie pierrési € buté dbe larasi +155 + 95m nbi nivelin ¢

detil e pérshiatshme pér implementimin ¢ katij projekti.
Rordinatat gjeografike juni:
Veri H1°1743" Lindje 1
Vel 41°1 717" Lindic 19°4526" e

Vai 411737 Lindic 19°4529"

Vert41°1751" Lindje 19°46'13"
Zona ¢ propozuar pér realizirain o impizntit $shiv ¢ barabart® me rreth 120 hekiard (1 200 000 m2),
&s 58 nevoishme & projelitit. Kjo zong

3 2

sipéefacia €shie e miaftueshme pér instaiimin e infrastrukiur
o e Eshtd nje zond fushore dhe kodrinore plesarisht 8
papérdorura dhe pjesérisht © kultivuar, Zona ka i piercdsi 1@ pergiithshme 18 ulét nd drejtin (@
Jug-paéadimit dhe &g Interseptaar nga prania e dy rezervunrive (& vegih Zona e proposiar

&1 ndértisnin ¢ centralit shivihet né rjedhdn ¢ mesine 1 Jumit Erzen dhe gshig ¢ vendosur né verd,
i J

veri-lindje @ fumit ng njé distance prei 1.2 kun nga ai.

¢sht€ nglitur me venddepozitimin ekziste

b, KUSHTETETIERA TR LIDHURA ME QBIEKTIN

L2 (vetem per propozimet ¢ pukerkusra)
propozimi i
1072013

koncesionar

er o miratuss nga Autoriteti Kontrakiues,

- -, - o~ g E TN PP
ooy TORT NIRRT




subjelleve juridike ose bashkimeve te (e, qe kane per qellin te maa piese ne kete procedure

konkuruese perzgiedhieje.

L3 Shozazimet: Oferiuesi Vitues dubiet t perbalioje shpenzimet qe lidhen 1ae pergatitien dl
¢do shpeazim eter ashii sic paeashikohet ne keto dokusyent

dorerimin ¢ oferies se 1ij si dhe i
perputhje me tenin 25 die nenin 29 (e Ligiit on 1252013 "Perkorcesionet dhe partneritatiy

privat”,

L Autoriteti Kontraktues rezervon te drejten pee te nderprere perfindimisit kete Proceduse
jedhese, Ofertuesi nuk ki asne te drejte per te keckuar ndonje kampensinn per

kankuruese po
kostot ose humibjet,

2. Dokumentet ¢ Procedurts Konkuruese

2.1 Périnbajtn

2.1 Lloji i projektit dhe kirkesat teknike, procedur ¢ kopkuifundl, kuslitet ¢ kontratis dhic
Kérkesal ligjore dhe elionomike financiare pereaktchen ne dokumentat ¢ procedurés konluruese

1€ ikt p¥rmbajne ;

SUTOJCAT

Shtofea 1 Formuiar i Ofertes

s

shtajea 2:Formuleri | Freses per Oferte 1 §
paraprake te njoRimit to konteates

eovedures se Kufizvar ose Mo Negocim me shpallje

Shiajea 3: Fornwlari i Sigurimit te Oftrtes {
i

" r ~ e . = * I . :’
Shiojea 41 Formuluri | Infonmecionis Kanfideneial Ty
<7

Shioje 5 i)cl{!ar&te mbi )ermbu&!'zicn & S’aeciiikimew teknike nga eperator t:-%_\‘ozmmik“
g ] v 3 LAY }
- -

Shtojez 6 Deklarata per konfliklin ¢ interesit

Shitojea 7: Formular i vieresimit per realizitain ¢ punimeve
Shiojea 8: Deklacata ¢ disponueshmerise se makinerive
Shitajea 9: Formuler per Vertetimin ¢ Ruafifikimit/pjesemarnjes
Shtofes 10: Deklarate ¢ siendjes piyacsore
Shiajea 112 Kriteret ¢ vieresimit
Shtojea 12: Vetedeklarim per ofcriuesit ¢ huaj

Shiojer Kimet teknike




Sttojea T6: Formuolui Njoliimil te Hiuesit
Shiojer 17: Kushtet e Pe giithshme te Kontrates
Shiajes 18: Kushtet e Vecanta te Kontrates
Shiojea 19: Njoftio i Nensh! blaimit te Kontraies

N

Shtojea 20: Formular | Sic gurimit 1o Kontrates

Shtajea 21 Formulari § Ankes ses ne Auntoritetin Kontraktor

Shtajea 22: Formulari § Prakures

202 Cdo ofertues dufiet 1@ marrd né konsiderais udhezimet, keiteret, kushte o, speciiikimet, afatel dho 13

oiithé informacionin ne dokumentat e procedurés konkuraese. N& rast se ofertuesi:

i) mik plotdson 13 gjithe dol stientacionin dhe informacionin ne dokurientat ¢ procediurds

Konkurruese; ose

nuk Eshid ng perpuihie me kushiet die kérkesat e dakumentave 18

g oferic e il

ii) paraqet 1
procedurds konkueroese,
Autoritet] kontrakiues do i pereaktojd se oferta nuk sshe né pérputhic me kérkesat ¢ dokumentuve
f P

& procedurds konkuruese dhe do ¢ refuzojé olerten

2.2 Sqarime mbi Dokumentel Standarte 8 Procedures Konku viuese:

22,0 Ofertuesi i ¢ilf kifrkon sqavite &po ndeyshime 18 dokomentave t procedurds katkuracse, duhet

I paragest kirkestn ¢ tij nlpdnnjet sistemit 1 prokurimit eleliranik, ;
¥

g

e giitha porg] jigiet s& bushka me sqariniet pikatess, duhet tu bihen 12 njohura 18 gjThe ¥ intercsuarve.

2.3 Ndryshimet ut dokormentet v procedures konkurruese:

2.3.1 NEodo kel para sfatit & dor Zinit 1 ofertave, Autoriteli Kentraliued e edo rast qé bén
ndryshime n& dokuentat ¢ procedures duhet 1 shiyje afatin ¢ dorgzmit 1& ofertave sipas ligjit, AK

ratiacd pEr edo arsye, we nismy o ¢ tij ose nt pergiigie ¢ kérkesave P ndryshime nga nig ofertucs, (@
ndryshojé dokumnentst ¢ proceduls ofertuese,

P 2

nga Autoriteti Kontraktues do publikohen né fagen ¢ nternatit

2.3.2 T€gjitha ndryshiniet e kryers n
entele procedurts kankurriese pér ks

& APP, Dokumentet ¢ ndryshaaea do 8 konsiderohen si dokum
procedure pézgjedhse konkureuese,

2,3.3 NEmERYIT G ofertuesit (& kent kol 13 tjafiveshme per (© bied ndryshimer tpErkatdse nd ofeddn

& tyre, Autoriteti Kontraktues n nund, gF ine nismitn e hj & shiyig alitin e dordzimit 1 ofertave, N& ki
il publik privat” do & publikoje

st, Avtoriteti Kontrakives sipas ligjit "Pér koncesionot die partiverited]
afatin eri per dorézimin e e ofertave ng fagen ¢ internetit 18 APP,



3 OFERTA: PERGATITIA

31 Oferta dubet te perfshije dokumentat ¢ meposhien:

2 Formulari | Oferies, platesuar e perpathje rae madelin e bashkangjitor si Shtajeat 1 e

DSKIPPPR.

Formulart i Siourimit te ofertes, kur kerkohet, plo
bashikangiiiue si Shtajeat 3 ¢ DSKPPP,

€ Dokumentat gz lidhen e ohiektin e koncesionitpartneritesit publik privat (skica, projekte, ¢if)

tesiar n2 perputhje me modelin ¢

o
oy

i) Studimi i izibifitesit

ii) Planin e Biznet per (3 giithe periudhén ¢ koncesioni/Prp

iii) Raportin paraprak 1 vierdsimit ¢ ndikimit ns mjedis dhe ndikimit social

V) Studined sizmik dhe gicologiik i zonts me perfundimet dhe rekomandinnet pErkatdse
v} Studind topogealiy dhe paragitia gratike (3D, plan dhe prerie)

vy Péeshkeimin teknit o projeki-ides per finpiantin e MNU

VIl Pérshhimin teknik 1 projeki-idesé pEr ndéntimin e venddepozitireve dive Kapsalinin ¢

venddepazitimin ckzistues

viil) Projekti teknik i detajonr i ¢ili dubet 1@ paragesé grafikishl projekt ident ¢ cila duhet té

pénnbajé:
I Studimi | lidhjes me infrasteutiorén dhe paraqitia grafike e lidhjes me :
+ Infiasteuktueén reugore,
+ Ryjetin elektrik
2. Perugitia geatike e profeft idess ¢ cila dubict 18 pirmbuji:
o Plan vendosjca akivgle.
¢ Plan vendosjen e objukteve pas perfundinit 1@ punimeve,
¢ Projekt ideng e projektit konsteuktiv,
* Peojektident e prajekiit teknologiik.
+ o Projektident e projektit elekuil,
> Projektidenc ¢ projektit hidro-senitar 5
¢+ Projekti idenc ¢ projekiit te tabrojtjes kuader zjard, __o*
+ Projekt ident plr ndértimin ¢ ven ddepoziimeve .
* Paragitjen giafike te fazave ndéntimeare,

» Paragitjen grafike rendera.

Nz Operator U konomik duhet @ Parages® vedem nie oferke,

per Autoritetin Kontralktues shkakun ligior plr skoalifikimin né cdo
toriteti Kontrakiues ka 1@

crtuesit. Nész Kio zbnlobet ose njoftohet pas lidhjes st kontraids, Au

yeanishme dhe € mered demshpérblin pir
, dhdain e indformacioneve 1@ rreme,

apd fund marcldhEniove 1 kontratés ng mnyd 1@

bruale. Sipas Kodit Pepal 1@ Republitiés s Shaipari
the edo dekhratg apo ndonji ¢ dhgng Lietér, ol

péziling i dokunienteve (2 rreme apo L€ falsilihuara s ¢
gy Ton € virtetén, koasiderolod vendr penale,

nyiy




3.2 Sisurimi i Qfertes:

e 2

32,1 Sipjest e ofends s ij teknike,

0
sipas Poriularis 1 Stgarinait 12 Ofenis
Propozusy nga Ofertuesi,

3.2.2 Steurimi | Ofertess, kur kérkohet, éshté { detyruessin 12 pa
garancie, t& I8shuar nga nj& banké ose 1 shogdri sigurimi ¢ licencuar nga shieli p&r & ushtruar ke

aktivitet. Ofertuesi duhet gerantoft, g Sizorimi i Ofert
ditore pas pérfondimis 1 ViefShmirlse sé olnids,
penga data e pbrfundimit 17 afags tE dorézimit 18 saj. Per ¢
t& kErkojé nga Oferinesi 7
WG, 18 rast se rrotha
né dorézimin ¢ Sigueimit 12 K
detyrocshim, Mos shtyrja ¢ periudhés se vlefshmrise si
shkak pzr skualifikimin e Ofenuesit.

3.2.3 Sigurimi i Ofzrtés, nése Eshe kérkuar, dubiet 13 Jors
rid e pashog&ruar e Sigarimin e Ofertss do (8 refizohier

o

nga Kemisioni | Vierdsimit 3 Oferiave,

it kohar pér dorézimin o aftrtave. Cdo ofs

Sigurlmi | Ofentés duhet 13 paragilet nid e (&

ertuesi duhet (8 paragess §
§(Shtofea 3), n# vlerin 204 pa tysh @& vier

ien e perfudhis s8 viefshmieiss o Sigurimit ¢ Ofertes
cakiuarg ndikojnd ng shiyjen e afatit 18 vierdsimi 18 ol
Lontratés ose né ¢do rast etdr g ndiken ne shiyijen ¢ ndo

igurimin ¢ Ofertés, kur & shet,
I8 s8 investimin 18

taqitet né lormtn ¢ nje depozite apo

9518 jerd T viefShim pir njé perindhé

¢ cila Eshtd 150 dite, Pra oferta duliit sigurohet

isye 1@ motivuara Autoriteti Konteaktor mund
» nése ka patur nje
i‘,’_‘

mi€ afaifs

pérkatéses vge

Siguriait t8 Ofends, kur Kérkohet, pérbin

zohet bushhd e ofenén para skadimit 1& -

i) shog®rist, ne rast se Ofertnesi dshis ui€ shugied e veume;

i) o emdr shoqirisé kryesuese, ng rast se 0

i shoqlrive,

L

2
hee kerkuar, se e shipejt
efshiniriss o8 ofeiios Apo ¢dv Zglatie 1€ alariy @ sl

Pyt

!

-

2.3 Sigurimi § oferas 8 Oferiuesit Fitues, kur Eshit kérkus

Sigurimit 1 Kostrates prant Autoritetit Kontrakines,

3.2.6 Sigwirni i ofeds, kur dshie kérkuar, mund €& nibah

Olerivesi:

o

i) térheq ofertén o i ghat€ procedurds konkure

4 Me kitkess (@ Ofertuesit jofitues, Autarizeti Rostrakeues da ti
t j212 & mundur por jo mé vonis se 30 dite pas perfindinil 18 periug)

Mertuest Eshié nj bashkim i pérkohshiim

2

i ktheil at Sizurimin ¢ Oferts

I

=
o
K

ir, do i kthchel atij nas dm"c‘z\{\ai

1t nga Autoriteti Kontraktoes e rastel kur

5 panbariar afati |vlefshmsnss s oferils;

ity auk paraqed Signrimin ¢ Kontrats (€ sest se shpalter titues);
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Dokumentat g provoing burime 1@ mjafiueshme financiare péEfshiing:
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shumie duhot te provoje qe oferfucsi eshie ne giende te fillaje puniraet paraprake
menjehere pus hyrjes ne fugi te kontrates,

Planii birnesit duhet te jete i detnjuar we keip TEnyre:
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aktivitetit):
+ Shpenzime mirfmbafiie;
* Shpenzime personeli:
© Amortizimi vicior,
S Téardhorat
© o Nyaoperimi i lendfilli
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ANEKSI VI

KARAKTERISTIKAT E IMPIANTIT

Teknologiit€ dhe instalimet e ndryshme € parashikuara 0& “PER NDERTIM LANDFILLIL
INCENERATORI  DHE  REABILITIMT 1 VENDDUEPOZITIMEVE  BRZISTULESE,
TIRANIE" ¢ integruar, jan€ parashikuar dhie dimensionuar pér (& realizuar menaxhimin dhe
irajtirnine © mbetjeve € ngurta (mbetje te ngurta urbane (MNU)) 1€ prodhuara né qarkun ¢
Tiands, “PER NDERTIM  LANDFILLL INCENERATORI DHE REABILITIMD |
VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™, tshie profekivar pér & pritur dhe
teajloar wpo depozituar nga 350 né $G0 ton/ditd mbetje n€ iHim & operimit (Viti 1) dhe &shig
nt giondje € pranojé sasi mé & mdha nise Eshié ¢ nevojshine, brenda kohézgjatjes s¢
Roncestonit né rast & nj& rrige 1€ prodhimit & mbetjeve n€ qarkun ¢ Firants.

Instalimet e parashikuara jand:

o Ndértimi 1 impiantit (¢ pérpunimit & mbetjeve urbane {(IPMU) we rikuperim 18
energfisé (Impianti | shad@rimit & mbegeve né energji- WTE) duke prodhuar energji
clektrike.

o Ndértimin ¢ fandfillit 1& mbetjeve urbane, nj¢ landtill pdr mbetjet pas pérpunimit né
termovalorizator dhe até 1& mbetjeve inerte.

o Nddrtimin ¢ impiantit 1€ ricikhimit dhe stabilizimit 18 mbetjeve urbane,

= Ndértimin ¢ impiantit 1€ p&rpunimit 1& ujérave & ndotur.

Teknologjta ¢ cila lejon diegien ¢ mbetjeve “sic jané” ashtn edhe ato & seleksionuara (CDR),
n& i interval fugic Kalorike (nga 1600 n& 3500 keal/kg) &shit€ ajo e shkat@rrimit termik me
ané € lurrave me zgard @ vizshme, dhe @shié Ko ld\uo!urru specifike gt ne po
prezantoiml. Implanti do & prodhofé energfi elekivike, me ang & nj¢ cikli fermik me avoll
{cikli Rankine) q¢ pérdor si lEndé djegdse MNU-8E, )
&n

Progesi 1 marré né konsideraté &sht€ ai 1 trajtimit termik (shka@rerimi termik): né & uqu &
koht do it arrihet djegia ¢ ploté (si rijedbojé njé oksidim total dhe i shpeji®) ¢ iml\ss@g)éxc
arganike, nd prani (& njé sasie ¢ pershtatshme ajri pér -;z"urmrfpgrlmmr pmdukic HEpdsisht
18 oksiduara, S e

Sasia ¢ pérgjithshme ¢ MNU-ve 1€ tvajtuara nga 4 linjat do (& jot@ rreth 900 TAdug.

Me qgéthim pdr © plrmirdsuar tpologiing e ndérhyrjes, WITE &hiE profekiuae duke
parashikuar nj@ impiant termo-chektrik, me 4 linja djegic me potencial 1 of$, né giendje pir
1& trajtuar secila 2300di€. Parashikohet prodhimi elekirik 3,85 MW pér ¢do Hnjé pér totalin ¢
1544 MWL Me pijashiim (& faktt gt &shié njé qasje ¢ cila pérdoret né termovalorizatorét ¢
diegics & dimensioneve mesatarisht 1@ middha, kjo qasie diegie me linja @ shumta
karakterizohel nga nj# séré avantazhesh,



+

Disponibiliteti i kat@r linjave & djegics lejon nj@ administeim mé & miré (€ & gHh¢ impiantit
pasi né programimin ¢ nddrhyrieve (¥ mirdmbajtjes do té veprohiet me rotacion né njé linjé (&
vetme: duke vepruar kishtu edhe gjmd mirémbajties s& programuar impianti do @ ruajé

kapacitetin p&r (€ mare€ dhe pér & shkat@rruar termikisht 7396 1& materialit 1€ kapacitetit 1@ tij
nominal dhe njEkohésisht @ ruajé nj¢ prodhim elekirik prej 75% 18 atif nominal. Doke
parashikuar nj& funksionim & linjés s vetme pér rreth 7.500-7.800 oré/vit do t& pérflohet njé
funksionim implanti me fuqi prej 73% (11,55 MWe) pér 4000-3000 orévit dhe me fugi €
ploté (15,1 MWe) pér 3700-4700 aréivit. Kjo do 1 lgjoid implantit & jetd né gjendje pér @@
djegur gjithnj¢ pjestn mé 1§ madhe & MNU & prodhuara nga bashkit@, duke shmangur
grambullimet ¢ médha & materialit pér perindha 1& gjaté.

Gijichashtu, njesité ¢ veganta me fugi mé 1 vogél karakterizohen nga inerci mé ¢ vougl
termike dhe paragesin kohé shuarje dhe rindezje shumé mé @ ulta. Pér pasojé koha ¢
giendjeve tranzitore pér (8 arritur ngarkesat nominale t& punés do (¢ jete me e vogel duke
shoqlruar me futjen me shpejt brenda limiteve te emetimet né ajér 1 parashikuara nga
normativat né fugi.

ME ¢ réndUsishmjae shte se Kjo do 1€ lejojé. g€ € ket njé linjc & paré prodhuese dhe
aperative né kohén mé & shkurtér (realizimi i nj¢ ermovalorizatorl @ vetdm & madh do @
Kérkonte afate kohore shumé mé 1@ médha se ato & nevojshme pér realizimin ¢ njé linje fugic
© reduktuar) dhe s€ dyvti do €1 japé mund@sing propozuesit 1& testjé teknologjing dhe 1@
parages€ ndryshime teknike ndse jand & nevojshme,

Edhe struktura administruese menashuese e mirembajtjes §¢ impantit do @€ péritoj
pozil‘ivis'h{ nga Ky impostim baz¢ me shumt linja djegic. Personcli tokal mund & shogérohet

ga personcli teknik i ndértuesit, giaté fazave @ ndértimit dhe 1 autorizimit dhe @ jeé gati
n¢ mamentin ¢ vénies né puné © Hujls s¢ pard, Vénia n¢ punit ¢ linjés sé paré do & jeté
giithashtu edhe zona ¢ trajnimit pér personelin e nearkuar pér linjat ¢ mévonshme, duke
garantuar ¢ trajnim € thellé ng fush@ plrves atij teorik né memyre qé © sigurojéd njé
personel 1€ trajnuar né ményrén ¢ dohur g8 nE orét ¢ ¢ para 1€ vénies n& pund @& linjave &
ndjckin & parén. Edhe ndryshimi § personelit, administeimi 1 turneve, révendgsimeve pér
arsye stimundjesh dhe lejesh do @ lehu@sohen nga ky impostim bazi,

Giithishka pa shtuar véshtirésing ¢ menaxhimit & impiantit. Pérdorimi j sasiune\c n‘aodmm |84
kontrollit t& shpérndard (DCS), me besueshméri @ larté dhe me hontrolle 18 im&’ﬁa‘; l&:j}m,
do @ japt mundési pér (& mbikgyrur funksionimin ¢ impiantit né mnyre 1 Lcm dhe
do t# japl mundisi pr (& monitoruar performancén nga njé sallé }\omroLr pnn:.n:r }‘ {;ﬁilha

R

linjave,
Pérshkrimi i operimit
Per secitén linjé, MNB/MNU do (€ digjen n& njeé zgart (¢ levizshme dhe nxehtésia qit buron
nga gazet e djegics do & grumbullohet népérmjet nj@ kaldaje me twba vji, né gitndje pér @
prodhuar avullin e tejnxchur g2 nevojitet pér turbinén. Avulli i tejnxchur do 1¢ ushqejé nje
tarbin me avull. q& duke vere ne pune nje gjenerator elektrik. i cili do (@ jot@ né gjendje @
gienerojé rcth 3.85 MW bruto pér secilén Hinjé dhe 15.4MWe né total me njé tension
nominal 6.3 kV,



Flenra 1 Linja relnalogiike ¢ plrefithshme ¢ njé termm abirizatoni

L gjithe encrgjia clektrike e prodhuar, do @ hidhet ng rrjet, NE njé ményré shumé 1@
thjeshluar po paraqesim parimin e operimit te impiantit.

Pér pérshkrimin ¢ procedurave (& pranimit & mbetjeve, pasi 1 ¢shté nénshtruar selektimit,
picsa m& ¢ madhe ¢ mbetjeve do té transportohet pérmes kamionéve né gropat ¢ grumbnilimit
1€ Katdr linjave 8 WTE,

Gropa e grumbullimit pérbehet nga ajé mur perimetral prej beton armeje e trajuar me
aditivi pr hidroizolimin ¢ ujrave apo shllameve me karakteristika & pérshtatshme dhe njé
plesé @ ngritur prej karpenteric metalike dhe gati mbulesé, Ajo né pérbéifen ¢ voté ka njé
sistem 18vizts ¥ pErbéhet nga nj ving uré me kapese, Kapsia najerr produktin nga gropa dhe
¢ shkarkon n€ hinkén g€ ¢ fut né kaldajé. | gjithe sistemi do t& jeté i pajisur me njé sistem &
thithjes s¢ ajrit né ményré g8 1€ evitoj& ndotjen ¢ mjedisit t& jashtém.

Straktura ¢ kaldajes: prej geliku, ¢ plrble? nga nj€ sistem Rontrolli, niveli dhe vibyigi, pér
& evituar bllokime ose nyje/lidhje né brendési t& saj, duke lehtésuar k{'qhiil réfjien e
ngarkests wé sivtar. Sirtari 1 pajisur me piston modulon hyrien e materialit né by mdési{{ Fvetd

. .'{: \%f
kaldajés dhe ¢ shpérndan né grilén [evizése. LA <> i2~

Energjia kimike ¢ mbartur né MNU, né dhomén e djegies, lranstor‘mq\hc_s ng }\t«_’ wsi dhe
shoqirohet nga tymrat g ajo veté prodhon, o

Tymrat, né nj¢ temperaturé rreth 950 - 1,000 °C, kalojn¢ kaldajén duke transferuar energjing
¢ tyre drejtpérdrejt né ujin qe rijedh ngé brenddsi © wbave & bankove ¢ kaldajés, qé jep njé
temperaturd né hyrje ©& modulit ekonomizues veeth 103 C. i cili transformohet n& avull té
ngopidsaturiar dhe mé & 1o 1 wj-nxehur (390 2C dhe 41 bar).

Avulli T tej-nxehur dirgohet né makinering ¢ nevojshme, (tucbing me avull) né @ cilén
encrgiia e avullit transformoliet né energli mekanike. Energjia mekanike ¢ turbinis
transformohet n& energji elektrike nga veprimi i njé gieneratori sinkron. Njé rijedhic avulli
nga turbina Icjon dafjen e nxehtdsis® s¢ nevojshme pér vet& progesin (nxchjen ¢ ajrit me
djegie dhe progesi T degazimit 18 ujit).



"

NE fund @ shpérmdarjes sé avullit né dalje (& tarbings, avulli kondensohet dhie kthehet né stad
& Wengshtm neptrmjet nji sistemi kondensimi. Uji i kondensuar dérgohet né degazator ku
climinohet oksigjeni dhie anhidriti karbonik. Nga depazatori, ndpérmjet njé sistemi pompues,
uji shity het drejt ekonomizuesit dhe cikli ¢ifilfon,

Ndérkoh?, tymrat transmctoiné cnergjing e fyre termike nd ujt ddhe n€ avull (& ngopur duke
ulur si pasojé tempreaturén e tyre, Pasi transmetohen npdrmjet sistemit & Olteimit (pérberd
nga i e me ménge dhe njé kullg reaksioni). ato mund (& dérgohen nt oxhak dhe n@
atmosferé, NE oxhak maten dhe monitorohen vazhdimisht @ gjithe pavametrat ¢ parashikuar
nga nermatival Europiane,

Tymrat dalin nga gjencratori me njé temperatwrd 1@ pritshme reeth 160°C dhe hyjng né finjén
e trajtinit (trajtimi i Lymrave).

Sistemi § trajlimit (€ tymrave p&béhet nga tri seksione: njé ciklon pér heqjen ¢ pluhurit dhe @
grimeave, njé sistem pastrimi me injeksion gélqereje gjystm (& thatd i nénshtruar né nj¢ filter
me mdngt, pér 1€ hequr komponentét acid dhe metalet, né linj¢ me Teknikat me € Mira @
Disponuesiime.

Impianti { trajtimit t& tymrave pasohet nga njé vemtilator dhe oxhak 24m & larlé,

Sistemi i pastriniit & tymrave do ¥ funksionoj¢ konform standardeve dhe Dircktives CE
762000 dhe Esht€ né linjg me standardet mé & mira ndérkombtare. Linja e tajtimit &
tymrave ka nje PeNOx SNCR, Kjo @shic a¢ pérputhje me standardete e 13E-s&, pér &
-garantuar limitin aktual prej 200 mgfnme 18 NOx & emetimeve,

Sistemi i monitorimit t& emetimeve (SME)Y Eshig ng pérputhje me standurdet ndérkombistare
dhe me UNDEN 1418:2005 dhe parashikon monitorimin e (NOx, SOx, CO) dhe grimeave &
pluburit. Sistemi | monitorimit te emelimeve #shté né gidndje & monitorojé gazin acid (1¢
dhe HE) me FTIR (Sistem me rreze infra te kuge me perpuniny sipas transformimit urie),

Seksioni i trajtimit 1& (ynuave parashikon instalimin ¢ njé sistemi kondesimi me kutla me
fiohje me ajér, me pompa relative 1© qarkallimit (& ujit, pompa ekstraktimi kondesati dhe
pompa vakumi,

peshé 1 NN € . I\;ri i

\'5:

Djegia ¢on né prodhimin ¢ hirit né shkallén prej 20%
prodhuar &shte dy Hojesh:

s
"‘\’.‘, ._P .

- Hirl i réndé q@ gshté me voluminoz dhe grambullohet nga transporfues }namu}ik i
vendoswy poshté grilés / dhomis s¢ djegies e cila &shtd pos{zlc §\.1i£!n515f ky hi
grumbullohet né brendési & karanive né pritje pér destinacionin Imiusidumm‘

- Hirl i that€, m€ pak voluminoz dhe mé i hollg, i dale nga sistemi i filteimit dhe
nEpermjet nj€ sistemi grumbullohet né thasé ose kazant grumbullimi me pérberje 1@
GIIE q evitojng perhapjen né ambient.

Teknologjia ¢ zgjedhur pér prodhim & energjisé elektrike fillon me grumbullimin ¢ MNU
dhe pérbéhet nga njé proces djegicie né kaldaje me rikuperim, né ményré q& 16 realizohet
cikli Rankine. Kaldaja me rikuperim &shié projektuar duke ndryshuar né menyré 1@
pérshtatshime sipérfaqen ¢ grilés die véllimim e dhomés sé diegies né ményré ¢ @
pérmirésojt djegien edhe o€ prani & lndéve djcgése, me lagéshii & ndryshme, dhe duke
siguraar kohén ¢ pirshtashme € qéndrimit € tymit né¢ dhomd me T=940-980°C me
pérqtndrimin e dohur 1@ Oz Regullimi nd@rkeh, lejon gé vierat ¢ Oz 8 mbahen midis $% ¢



9%, me hufi alamii 6%, Pérveg siplrfageve dhe volumeve (pér ngarkesa me vierd & ulét
termike), kaldaja karakterizohel nga pérdorimi i ajrit © ambjentit dhe ymi qarkullues pér
optimizimin ¢ djegies. Népitnmjet menaxhimit & duhur t8 sasisé dhe tipologjisé s¢ zonts s¢
diegies, &shitt ¢ mundur 1& garantohet respektimi i parametrave (€ emetimit (& CO dhe NOx, &
kirkuara nga rrepulioret aktuale. N dalje @ kaldajes, me qtim t€ reitjes s€ efiRasitelit,
vendoset njé ckonomizues qF rekuperon mé tej nxehtédsing e pranishme né tym, duke ulur
temperaturén nga sreth 300°C deri né rreth 170-175°C, duke ngrohur ujin g€ furnizon
kaldajén nga 1057C né dalje & degavatorit deri ot 190°C,

Menaxhimi i zonave € diegies realizohet népérmjet njé sistemi mbikgyrés ¢ kontrollues gif
vepron né inverlerat ¢ rregullimit (€ ventilatoréve. Ventilatorft e zgjedhur Karakierizohen nga
helika me profil acrodinamik. pér 1 garantuar njé efikasitet sa mé ©& lané, Pérdorimi i
inverterave né motora lejon, ndér (€ Gera, optimizimin ¢ pikds s& funksionimit € makinave
duke mritur produktivitetin,

Turbina ¢ zgjedhur Eshi¢ me shumé faza, me kondensim dhe nj€ floj g€ nuk mund &
recgullobet 08 nxjerge/shkarkim. Zgjedhja ple (& pasur masén e nevojshme € avallil pée
ciklin nga njé rrjedh@ ¢ twrbings lejon optimizimin e rendimentit @ ciklit. Duke vepruar
kishtu i gjitht avulli 1 nxchur, i prodhuar né kaldajé, hyn né turbing duke gjencroar tugi
mekanike maksimale. Bdhe zona e presionit 1€ wlét & turbinds pErshkohet nga prurfa
maksimale e avallit.

N& fund, pitr @& maksimizuar rritjen etalpike dhe rejedhimisht prodhimin e energjisé clektrilie
{ose thiné ndryshe elikasitetin ¢ ciklit), &shi€ zgjedhur 1& prodhohet avull me karakteristika €
larta entalpike dhe 18 shkarkohet nga turbing me presion t& ulét (0,10 barA). Fugia clekirike
maksimale n& bornat e gieneratorit Sshié e baraburté me 3.83MWe pir secilén linjé dhe 1534
MWe ng tofal pér 18 katéria finjat.

Tabela e méposhtnte raporton parametrat kryesore (& performancés teknike (€ seeilcs Hinjé & WL,
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Rregullimi 1 gjith¥ ciklit keyhet népérmijet njé sistemi mbikqyrds & plrparvar, né gjéndje @

Clejoit kontrollin e @ giithe parametrave ©& impiantit me njé sak@si maksimale, Sistemi i
mbik&qyries lejen kontroflin ¢ 18 katdria linjave & termovalorizaterit (valorizimi termik) nga
e njgjta piké kontrolli.

Ndértimi i WTE-s¢
Ky pCrshkrim teknik Kka p& q&lim 1€ pereakio]é punimet kryesore & ndértimit né lidhje me
impiantit ¢ parashikuar & termovalorizatorit.

Elementét ¢ themelit, pér formimin ¢ plinit mbshtetdés @ plinteve dhe plateve, do &
realizohen me beton anme jo strukturor me kategori rezistence C12/135 (Rek = 15 Némm2),
Kategori géndrueshmérie $4, kategori ekspozimi XO dhe diametér maksimal (& agregatit 32
mm, né pérputhje me normativat UNLEN 206-1, UNT 11104 ¢ DM 14.01.2008.

Strukturat ¢ themelit t& ndértesmve € veganta g€ perb&jng impiantin, do 8 realizohen me
beton arme & kategorisé C28/33 ose mé 1& Jarté. Tipologjia strukturore do 18 bjeré kryesisht
0 themelet ¢ lojit 1@ platesg, né ményré g8 ngarkesal 1& shpradahen nd nj& sipérfage mé ©
madhe dhe t& ken& mé pak inpakt né kapacitetin rezistues (& terrenil.

NE katin zero 18 projektit t€ giitha modulet ¢ iniplantit do (€ lidhen me ané 18 njé plateje @
vetme prej beton armeje, me mundésing pér @ ndérhidhur ¢do kapanon né ményré g8 ©
formohet njé zong ¢ velme ¢ mbuluar pér magazinimin dhe pérzgjedhjen ¢ mbetjeve 1@ ngurta
urbane.

Zomat ng kontakt dirckt me mbetjet, vaskat e kullave avulluese dhe zonat prej beton armeje
affr vaskt's s¢ mbetjeve, do & kérkoiné 8 betoni 8 Jetd i trajtuar (aditiv) nd miényré q& @
bEjE & padepértueshém themelin nga brenda - jashtd dhe anagjelltas. Né veganti kérkohet njé
Kategori rezistence m& ¢ macdhe C28/35, nj¢ beton 1 Hojit II Al - 11 Br (42.5), nj&¢ kiasé
cksporimt mjedisore NA3, nj¢ raport ujé/beton maksimumi 043, nj¢& pérmbajtic minimale
cemento 300 kg/m3, njé kategori gqéndrucshmitric S4 dhe njd mbulues# hekuri nominal 30
nun, zolimi giaté fazave © hedhjes dhe vrimave ad mure, g vijnd nga trarét ¢ kztliifg?«:\( e
dohet & mbyllen o€ formén e duhur me Hag riparimi (& padepriueshin posagérisht 13&‘&%&16

pune, X

o
T . w as Eag ar . . we_* " " ALt . " [Ty
Hedhjet ¢ betonit do & kirkajné rgiidhje papérshkueshmdrie, st pérgalifjen © c1cnfqrﬂ§>‘\~c w

pitdepériueshém nga uji. -~

T¢ gjitha arimaturat do 1€ jend prej geliku & Hojit B430C me aderencé & permirdsuar, @
saldueshme me markén e prodhuesit dhe 8 preatitésit 1& formbs. Diametrat ¢ shulrave do 8
Jend mes G e Ppdo.

Né zonat ¢ themelit vendosja minimale ¢ armaturave do 1& parashikohet 80 ¢. Eshié ¢ ndaluar
ngrohja e hekurave pér palosjen dhe drejtimin ¢ shufrave & pérkulura,

Té giitha Kallépet duhet & vendosen dhe & fiksohen me ant & trrdve dhe shulrave &
hekurit, duke garantuar minimumin ¢ mbulimit i@ hekurit 18 kérkuar me ané @ pérdorimit 1@
distancuesve t& pershtatshém. Kallépet duhet & kend siprfage 1& ekspozuar ndaj hedhjes st
fmuar dhe (€ pastruar miré, n& in&nyré qF 1€ mos shkaktojé probleme gjaté fazés s¢ hegjes s€
fyre.



Pér zonat ¢ mbuluara me dhé dhe e beton, do @ realizohen mure dert sa 1€ arribet kuota
rero ¢ projektit. N¢é ¢do zoné do € ketd mund@si aksesi népéomjet shikalléve dhefose
pasiarelave plr mirémbaitjen dhe kontrollin,

Strukturat jasht® tokés kryesisht vepra né karpenteri metalike. prej ¢eliku 82750R, & trajluara
me sabiaturd Sa 2 Y dhe 1 lyera nte bojé RAL 9003, wme pérjashtim 1& strukturés st kullave
avubuese q¥ duhet 18 jen# 1 zinkuara pér shkak & ckspozimit (2 tari ndaj avijve.

T¢ giitha strukturat né Karpenteri do t& lidhen me tokén népdrmjet myjeve & mbtrihyera me
pllake & sadduar me kolonat, (& lidhura me bullona, t& futura né themelet prog beton anngje,
PHakat do t¢ jeng t& ngritura rreth 10-15 em m& sipér n& krahasim me planin ¢ themeleve per
© Jejuar recpallimin ¢ kuot@s nép@rmijet reegullimit 18 pllikave mbEshtedse pa funksion
strukturor, gjald operacioneve (& montimit 18 karpenterisé, Kjo hapdsird mé pas do t& mbushet
me Hag me rezistencd 18 faré me tdrhegje & kompensuar, né ményré q# (& mos 1€ Nuska
ajri n& kontakt me phakat e kolonave.

I~
e ™



ANEKSI VT - PERSHKRIMI PROJEKTIT TEKNIK

1.1 Pershkrimi Teknik

Objekti

D “PER NDERTIM LANDITLLL, INCENERATORI DIHE REABILITIMI |

VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™ &shi¢ projekiuar per menaxhimin dhe
trajtimin e MBETJEVE TE NGURTA TE QARKUT (MBETIE INERTE DHE URBANE
(MNU)), & prodhoara ot qurkun e Tirands.,

Objekti i misiptnm &shié projektuar pér 8 marré, trajiofé apo depozitojé nga 350 deri né 800
ton/dité mbetjesh né fillim (& operimit , (Viti 1), do € jeté né gjendje 16 pranojt sasi mé
t& médha nése nevojiten brenda kohzgjatjes st kengesionit dhe né rasi (@ njé rritje 8
prodhimit t€ mbeljeve né gark,

Instalimet ¢ parashikuara jand

#

-4

LOT A - Landtilli ekzistues § Shancs

LOT B - Landfilli i mbetjeve 18 ngurta urbane
LOT C - lmpianti Mbetje né Energji (WTE)

LOT D - Impianti i riciklimit diie stabilizimit
LOTE - fmplanti  trajtimit 18 [Engleve kalluese
LOT Y — Landfilli pér hiret dhe mbetjet industirale
LOT G - Landfilli p&r mbetjet incrie

LOT H - Landfilli pér mbetjet inerte

Planimetria e pérgjithshme ¢ “PER NDERTIM LANDEILLL INCENERATORI DHE
REABILITIMI T VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE. TIRANI jepet si miposhte ©

[T




3

Flowra b Plani | pérgfihsdidn § venditvsheshit t oPT R SDIRTIV LANDEILLL,
INCENERATORT DHE REABILLERT D VENDDEPOZITIEVE DRAISTULSE,
THRANES

Impianti i plrpunimit & mbetieve wbane, instalimi i impiantit & termovalorizatorit
shnd@rrimit & mbetjeve n energ]i (WTE). do (€ jetd i p&rbéré nga 4 (katér) linja pérpunimi
(€ ndara. Kapaciteti i perpunimit i seciliss Hnj& do @ jet& 230 ton/dité, T¢ katérta linjat do 18
ndértohen né sekuencé, linja ¢ paré dshee parashikuar & illojé pund né muajin ¢
tetémbedhjetd « koncesionit. Linja ¢ dyté e impiantit WTE &shtd parashikvar @ fillojé puné
nE muidin e 34 (ridhjeid ¢ katért). Pérfundimi i linjés s¢ tret¢ &l parashikuar pér né
muajin 30 (pesédhjet¥) pas koncesionit, Ndértimi i linjes sé fundit éshte parashikuar ¢ 1@
(iHloj& puné para muajit 1@ 72-& Sevila linjé do € ket® njé kapacitet pérpunues prej 230
ton/dité, pér njfé kapacitel prej 460 ton/dite né rast @ 2 linjave, 690 ton/dité né rast 18 3
linjave dhe 920 ton/dité pére 4 linja.

NE 8 nidjEn kohd nd@rtimi | mé sistemi Landfill-csh &shig planifikuar pér 1§ garantuar
depozitimin ¢ & gjitha mbetjeve dhe mbylljen pérfundimtare 8 Iandfillit christues t¢
Shareds. Landitllet e reja do & ndértohen sipas standardeve bashkékohore & BE-s@ chc

lr.,

fegjistacionit shyiptar dhe do t& parashikohen pér Hoje t& ndryshine ¢ mbetjeve. % o ‘}
& B

Moduli i parg [ Tandfilit 8 paré do (€ joté operacional hmld'z 6 muajye n;&ﬁ L{i-?' ni i
kongesionit, Landfilli i paré. mie njé volum prej 138 milion m™. do 1€ jeté pér mbetjete ngurta
urbane. Ai Esht? planifikuar pér njé jet@gia@si prej 6 deri né 10 vjel, dhe do 8 lejojé nga
muaji i gjushié § funksionimit @ Rom;ciimlil. wbvllien ¢ landfilit & Sharrds dhe depositimin

¢ mbetjeve bashkiake n€ instalimin “PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATOR! DHE
REABILITIMI 1 VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™ né pérputhjc me
rreguttore bashkékohore & BE-sg,

Ndértimi i njé sistemi 18 izolimit & sipdtfages (pjests s siptrme) dhe impiantit & Kapjes ¢
biogazit pér landfiflin ekzistues ¢ Sharrés, do & zgjidhe pérfundismisht ¢éshijen ¢
funksionimit @& njé landilli jo n& konformitet né Tirand dhe cfektet ¢ G 1© mundshme
mjedisore negative,

Projekti “PER NDERTIM  LANDFILLL  INCENERATORI DI REABILITIMI ]
VENDDEPOZITIMEVE  EKZISTUESE. TIRANI™ do 18 keté landfille @ tera @

nlanifikuara nie desositimin e hirit nes insdalimi W dhe mibelio! nerte,



s

Landfifli pér t!cpmmmm e hirit1&

gieneruara nga instalimi 1 WTE do 1@ keté kapacitet prej
2.29 mition w” dhe Eshid projektuar pér njé jetégiatdsi prej 40 (dyzet) vjet.

Pérves kétyre moduleve jané parashikuar Jandfille 1€ mélejshime pér & maré materiale
inerte dhe jo té ricikineshme (¢ ngurta me njé kapacitet total prej 1.13 milion m dhe njé
Jetdgiatdsi 40 (dyzet) vjet,

Projekti “PER NDIRTIM  LANDFILLL  INCENERATORI DIHE  REABILITIMI |
VENDDEPOZITIMEVE FKZISTUESE, TIRANE™ &shig plowdsuar me njé 2oné riciklimi dhe
diferencimi © mbetjeve, impiant stabilizimi dhe impiant €& trajtimit ¢ 8ngjéve & kullimit.

Ndirtimi @ impiantit € riciklimit dhe difevencimit €& mbetjeve &shié mjaft i réndésishém,
sepse ai kryen wjé pdrzgjedhje & mbetjeve né hyrje, Objektivi kryesor @shté pér & gjeneruar
mbetje t& rafinuara me njé Mgl kalorilthe optimale pée WTE, Ndértimi i kétif impiant do @
filloi& me zbatimin ¢ k] projekti dbe Rapaciteti i pritur | impiantit Eshte 700-1000 tow/ dite.
Impianti do & Ket@ it kombinim (& selektimit mekanik dhe manual dhe do (€ sigurojé
periitime shiest né lidhje me materiale 8 riciklueshme & tifla si, metal, qelg. plastike.

Klasifikinm manual do € rrist aktivizimin ¢ fuqisé puntore né k& projekt.

Instalimi €sheé § plotsuar me njé intpiant stabilizimi 1 ¢ili & parashikoar 18 stabitizojé
Fraksionin Organik & Mbetjeve (FOS)Y g€ do drejtohet né landfill dhe do (@ garantojé nj&
kriter depozitimi m (& géndrueshém.

Projekti “PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATORI DHE REABILITIMI |
VENDDEPOZITINMEVE EKZISTUESE, TIRANE” do 1@ ket impiant (& trajtimit &
Engieve 18 kullimit me njé kapacitet prej 400 m3/ditd qff do & shérbefd pér traitimin ¢
Rngjeve kulluesefujérave & ndotura nga Landfilli ekzistues né Sharré dhe nga landfifl-el ¢
refa. Ky impiant Sshté i projektuar pér (8 garantuar shkarkimin ¢ léngjeve @ kullimit sipas
standardeve @ Bl-sé p¥r ujérat ¢ ndotura industriale,

Impianti ¢sht¢ plotésuar me @ giitha instalimet  funksionale & tlla si rrugdl, 7yrat,

nénstacioni plr lidhjen me rijetin chzistue kombdar, .
L)

Roncepti i kéti] projehti Ssh& © puri © kétij loji né vend q¢ kombinon 1lttzaax\i1i111§‘ia ¢
Mbetjeve te Ngarta t8 Qarkut (MBETIE INERTE DIHE URBARNE (MNUY) me n?i&i{msné
prodhimin ¢ ecnergjisé. Duhet theksuar se Ky prajckt Eshté superior ue,‘!\cghqs‘u nme
wsgidsimin ¢ drejtlpérdrejté € mbetjeve né landfill. né aspektin mjedigor. pm‘ & (
aspektin ekonomik. Objektivi kryesor ka 1€ bejE me njé menaxhim mi 1. mir 1§, ‘vt Ueve,
shfiytézimin nd JeCyjatési 1 zonave 1& depozitimit dhe konvertimin e MNU-ve n& energji.

né

1.2 Hapat dhe farat ¢ ndértimit

Ndértimi 1 “PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATORL DHE REABILITIMI 1
VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™ dhe @ gjitha instalimet e tij do & kryhen
né 72 muaj. Fazat ¢ ndériimit jané I!tmlma né Tabelat 10 deri 16,



Operimi do & fllojé me ndériimin ¢ fand il @ pard sanitar, njé linjé ¢ pwrd ¢ impiantit &
termovalorizimit (WTE). instalimi 1 Klasifikimit dhe riciklimit dhe fmpianti i trajtimit @
jeve (¢ kullimit.

léng

v

7 fazat ¢ nd@rtimit dhe operimit mund & pérmblidhen né 3 hapa keyesore (Figura 2). Hapi i
paré, pér 2 viet, gja€ s¢ cilés Koncesionari do @ jetd 1 fokusuar n& mbylljen ¢ landfiltit
ekzistues 1 Sharrés, ndértimi @ mjd landfilli & »i né p&rputhie me standardet Europiane.
ndtetimi i linji's s€ paré & fmpiantit Mbetie né Energji dhe ndStimi 1 impiantit (& trajtimit
Kingieve € kullimit. Ky hap § pard 8shid parashikuar ¢ 7gjasé 22 muaj.

Ky hap i pard do 1 jeté né gjendje @& bEjE njé lidhje (illestare (@ sistemit & sotém (& MNU me
standardet ¢ BE-s¢, N fund (& fazds ¢ pard MNU (mbetjet inerte dhe wrbane) do @ ndabien
piestrisht. do @ rikuperohen pjestrisht n& njé impiant prodhimi WTE dhe piesa tetér do @
depozitchet né landfill,

Hapi i dy1€ do @& pérqendrohet né menaxhimin e ksaj zone. ndtrtimi i njé linje & dyis &
wrmovalorizatorit,  ndértimin e njE venddepozitimi pér hedhjen ¢ hirit dhe  nj@
venddepozitimi pér mbetjel inerte.

NE fund (& hapit & dyté (Muaji 37) “PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATORI DHE
REABILITIMI T VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™. do t& jeté operacionale
me instalimet krvesore te méposhtme:

Poti A Tanddilli D Rsistaes nd Sk Pérfundimdisht 1 My ilur

Loti B - Fandiilli pir Mbetjet e Newia

. Operimt |aelizes ¢ pard
Urbane

. . . e 2 dinfy operacionnale me kapaciies 60
Loti C - Impiunti Mbetie né Foerpii (W LE) ;' ;!'.’1,, ; : :
) VGG

Foril) - Iplanti | Riciklimicdhe 1 . Y
T Uperacionl A
Stabilizimit o
Lot I - Ipiantd § Trajtimit 18 T Enyjose Operacivan] me njd kupaciter prej '4{_'5]‘;;}%
B v e Cyey s A
Rutimit cin e ‘é o f
Loti 1~ Land BT pa TTirin dhe Mbete : S >

{ ” Operacional (Qcdiza ¢ pard) | el

tndustriale e

Poti G- Fanadiil] | Mbetjeve Tnerte Operacioaal {Qeliza ¢ pard)

Toti HE - Land it Mbetieve Ineiie

Vigwra 2. Gjendja ¢ “PFR NDERTIM LANDEILLL INCENERATORI DU,
REABILITIMITVENDDUPOZENIMEVE EKZISTUESE, TIRANE" né fund ¢ hapit
wWalyvd

NE hap i treté, deri g muajin e 63, do ¢ fokusohet né pérmirdsimin e instalimit 18
Klasifikimit dhe selehtimit pgr optimizimin ¢ prodhimit t& COR (Waste derived fuel ~ féndé
diegese e pepfiuar nga mbegiery pér prodhimin energiisé nga djegia ¢ mbetjeve dhe ndértimin
e njé impiantd kompostini pér pjesén organike 1& mbetjeve 18 prodhuara.



Quasja konceptuale Eshid treguar né figurén mé poshté. 18 gjitheé progeset duhet (& blien duke
respektuar legjislwionin ¢ BE-s¢ dhe até vendas pér Menaxhinin ¢ Mbetjeve dhe tonal
Mjedisore.

o

v ©3 46 Strazresg

goin ghtuy

snddrtims i L njes 5o pa
=y et i e

v 0 e dieime

Sl per mbete jo 1 rerishime px":} i g
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Lyt eatmi B
150 i pantit 16 selektimit g fuljen ¢ nidsiss

$ bampziliceds ger mistjed organtc

Figura 3, Hapat e nd@rtimit (6 “PERNDERTIM LANDFILLL INCENFRATORI DUE
REABHITIMEEVENDDTPOZIUIMEVE BERZISTURSE, THLANDT (Tabela [0-16)

Impianti i trajtimit © lengjeve 1 kullimi do & jet@ n¢ gjendic pir & tajuar lEngjet o

prodhuara nga landiilli i Sharrés dhe nga landfillet ¢ reja, kapaciteti 1 trajtimit Eshie

pérlogaritur né 400 m” e dite. ’

Giate hapit . nga muaji 63 dhe né vazhdin, shumica e instatimeve do ¢ ;um @ Ju!mu uara
I

dhe operacionale dhe projelti do & pérgendrohiet né zbatimin e praktikave T lu m__‘ A ni
procedhrat operacionale 1& mijedisit dhe né zhyillimin ¢ icknu!oul\nuv]a péspt uuﬁn}w
<

NG praktike né 18 3 [azat, Koncesionori dubet 18 be HE detyrat e mqmsh{mc:

NE fund @ hapit 1& tretd (Muaji 63) “PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATOR] DHE
REABILITIME T VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™, do 18 jet@ operacionale
me instalimet Kryesore:

Lot A Land B3l Elzisies ol Sharé Pértundimish 1 Mindlur

Foti 3 - Landfilli per Mbetiet ¢ Nouria

: Operacional me kapacitet 1,38 milion m3
Urbane




Lati 13- hopduat 1 Riciklimit dhe i Chperaoionsd wme nfd Kapacitet el
Stavilizimit IR ATEMNR

Fot 1 haplanti | Prajthnit @ L giove 1@

oy Operacional me nid Kapacitet prej 400 m 3350
NHHET ;

Lot 1 Land i pér 11 dhe Mbetje

. Operaciomab me hapacitet prej 2,29 milion m3
Industeiak -

Ledi G- Land il pér NMbetje Inerie Operacional me Sapacitet pref (1,61 mition m3

Lot 11 - Landfill par M

et Inarie Operacional e hapacitet prej 0,32 wiifion i}

 Tioara £ Giendja e SPER SDERUINE T ASDFIEI L 50T RATORT DI
REABILIEINE TS ENDBEPOZLCOTENT ERZISTUESE, TIRANE® 1 fund 18 hapit 3

CGirafihu Rohor i ndértimit dhe operimit @ secilit lot ¢ fostalimit ¢ “PER NDERTIM

LANDFILLL  INCENERATOR!  DHE  REABILITIMI 1 VENDDEPOZITIMEVE -

TIRANE ¢ éshté ifustruar 0¢ gralikun ¢ m&pashtém:

% 3
2. 10T 37

o

SEPZ-MONTNY | SEERY RN o

Pl b Roha o wd@rtimit (portehallly dhe operimit (bluy ¢ instatint

L3 Funksionimi i SPER NDERTIM  LANDPILLL  INCENERATORI DHE
REABILFTIMI Y VENDDEPOZITIMEVE ERKZISTUESE, TIRANE” & bast @ tipeyve
€ ndryshme € mbetjeve g€ trajtohen

Impianti i trajtimit Eshté planifikuar @ pranojé € giithé mbetjet inerte dbe urbane me
prejardhje nga qarku i Tirands dhe zonat perreth (NMNB-mbetje 6 ngurta bashkiake /MNU-
mbetje & nguria urbane).

NE bast & klasitikimit (¢ mbetjeve, "PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATORI DIHE
REABILYEIND | VENDDEPOZITINEVE DRZISTUESE. TIRANE™ s projektuar 1@
pranj€ mbetje (¢ ngurta bashkiake dhe mbetje inerte.




CPER O ONDERTIM LANDFILEL  INCENERATORI  DIE REABILITIMD
VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE. TIRANE" &shtd projektuar 18 nared, trajtojé apo
depozitoj¢ nga 700 deri né 1000 tonddite mbetjesh aé fillim 1€ operimit , (Vifi 1) dhe Sshti
né gjendje & pranojé sasi mé (¢ mdha nise nevojiten brenda kohtzgjaijes s€
kongesionit dhe n@ rast t8 njé rritje t& prodhimit ¢ mbetjeve né gark.

Impianti "PER NDERTIM  LANDFILLL  INCENERATORI DHE REABILITIMI |
VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE, TIRANE™ do @ funksionojé né pérputhje me
standardel m& 1€ mira. Mbegjel g vijné do 1@ klasifikohen n¢ hyije, cdo kamion do @
peshohet dhe mbetjet do & dérgohen n destinacionet ¢ ndryshme bazuar né natyrén dhe
karakteristikat ¢ tyre,

N¢ figurén 5 pasqyiohet rrjedhja logiike e mbetjeve gt hyin€ n¢ “PER NDERTIM
LANDFILLL  INCENERATORI  DHE  REABILITINMG T VENDDEPOZUTIMEVE
EKZISTULSE, TIRANE™

Mbegjet nga sektori 1 ndertimit dhe prishjeve (mbetjet inerte) dérgohen drcjipérsédrejti né
landfillin ¢ mbetjeve inerte (Lot F dhe G),

Mbetjet bashkiake do ti nénshirohen njg para-selektimi manual pérmes t¢ ¢ilit operatorét do
W@ hegin materiatet makro-ferrose, pér tu dérguar né riciklim, si dhe mbetjet véllimore:
dyshek, goma et].

Materialet fercoze do 1€ shkojné pér riciklim. ndérhoh¢ mbeget véllimore do & dérgohen né
Landfillin ¢ mbetjeve jo & resikshme (Lot B).

Mbetjet ¢ Neurta Urbane, 1 para-trajiuara, mé pas do (& dérgohen ng njé impiant selektimi,
pérshkruar me detaje né paragralet ¢ méposhiém.

Impianti i tajtimit do & ket& sclektim mekanik dhe manual dhe do & joté né gjtndie &
sclektajé materialel ferroze dhe jo-ferroze (hegia ¢ hekurit) si edhe parashikon selektimin
manual (& gelqit, plastikés, letrSs dhe aluminit. dhe 18 glitha kéto materiale do (€ dérgohen né
ticiklim,

Mbetiet g€ ngelen do (& vazhdojnt a8 linjén e procesit duke kaluar népérmjet NjE site
rrol‘ullucsc e cila do 1§ iezi‘ né Lji‘mli; qc w ndm materi :tlm mé tu madh 5¢ 60mm lt. qua] i

qua;tm “mnd i mui S¢masa ¢ mkonsimn. ose "mbu]L Orgdgui\e e lagu,iu
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Materiali me pérmasa t& vogla do @ shkojé n€ landfill pas nje procesi stabilizimi, Ai tshig nje
mbetje jo ¢ rrezikshme dhe do € shkoji né Lot B,

Mbetjel me pérmasa mE (€ médha apo fraksioni | thaté i MNB diérgohet né WIE pér
prodhimin e clektricitetit dhe cnergjisé me incinerimin o mbetjeve,

Hiri i prodhuar nga djegia ¢ MNB né termovalorizator do ¢ shkarkahet né njé landfill pi&r

mbetje jo té rrczikshme (Lot F). Lot 1" do 1& keté nji qelizé ple mbetie 18 mezikshine © St
mund & prodhohen ne procesin ¢ incinerimit. \

:mpunlln ila}{mnl @ !ennp.\c 1 ku[lmm (Lot [ ).

Pérshkrimi telknil i implantit (€ termovalovizatorit (WTE) -

2.1.1 Zgjedhja teknologjike pér trajtimin ¢ mbetjeve

Buzuar né /-mdh;cn e teknologiisé. lind aspirata peér & realizuar nj¢ impiant qt do &
prodojt energji elektrike népénmjet MNU (Mbege 1& Neurta Urbane)

.

Teknologjin ¢ cila Iejon djegicn v mbetjeve “sic jani™ ashtu cdhe alo t¢ seleksionuara (CDR).
né nj¢ interval fugie kalorike (nga 1600 n€ 3500 keal/kg) éshue ajo ¢ shkat@rimit werndk me
and (€ furrave me zgaré &€ levieshme. dhe &shté Kjo teknologji specifike Q¢ ne po
prezantopnd. Impianti do & prodhejé energji elektiike, me ané 18 nj@ ¢ikli wermik me avull
(cikli Rankine) q¢ pérdor si lénd@ djegése MNU-1¢.

Progesi | marré né honsideraté shié ai i trajtimit termik (shkatérimi termik): né & njdjen
koht do 1& arrihet djegia ¢ ploté (si rrjedhojé njé oksidim total dhe i shpejtd) 8 fmksioneve
organike, né prani (& nj& sasic t& pérshtatshme ajii par ¢ sigueaarpérfituar produktet w@risisht
& oksiduara.



Me qEllim plr @ pérmirdsuar tipologjing ¢ ndérhyrjes, WTE Eshes projektuar duke
parashikuar nj¢ impiant termo-elektrik, me 4 linja djegic me potencial ¢ njgjie, ne giendje
P ¥ trajtuar secila 2300dIE. Parashikohet prodhimi clekirik 3,85 MW pér ¢do Tin e per
talin ¢ 154 MW, Me péushtim & 1aktit qé @shtd nit qusje ¢ cila pérdoret nt
wrmovalorizatorél ¢ djegies & dimensioneve mesatarisht ¢ médha, Kjo qasje djegie me linja
18 shumita karakterizohet nga 0j@ séé avantazhesh.

Disponibiliteti i katér linjave & djegies lejon njé administriny mé & mirt (& 1 eiithé impiantil
pasi n€ programimin e ndérbyrjeve @ mirémbajtjes do (& veprohiet me rotacion né nje linjé 1
vetme: duke vepruar késhitu edhe gjat mirémbajtjes s& programuar impianti do ruaje
kapacitetin pér 18 mareé dhe pér ¢ shkatérevar termikisht 75% & malerialit 18 kapacitelit (8 4
nominal dhe njekohCsisht & raaj njé prodhim elekrik prej 75% @ atij nominal. Duke
parashikuar ni¢ funksionim & injts s¢ vetme pér rreth 7.500-7.800 oréA it do (& pérftohet njé
funksionini impianti me fugl prej 75% (11.55 MWe) pér 4000-3000 orévie dhe me fogi @
plot€ (154 MWe) pér 3700-4700 oréAvit. Kjo do 1 lejojé impiantit (& jeté né giendje pir @
djcgur giithajt pjesén mé& & madhe & MNU & prodhuara nga bashkité, duke shmangur
grumbnllimet ¢ médha @& materialit pér perindha (& gjad.

Gjithashiu. njesité ¢ veganta me fuqi mi ©@ vogdl karaklerizohen nga inerci mé ¢ vogél
termike dhe paragesin koh@ shuavje dhe rindezie shumd mé 1@ whta, Pér pasojd superiore
rezultojnd edhe tranzitorél pér 1& arritur ngarkesat nominale & punds duke u shogtraar me
KohE mi & shkurga p&r Cu futur nd Kufijt€ ligioré n¢ lidhje me cmetimet né ajér &
parashikuara nga normativat né lugi.

Projekti pér plotésimin ¢ 4 linjave (& trajtimit parashikohet nd harkun kohor prej 3-0 vitesh,

ME e téndesishmia. Kjo do ¢ kjofé. qi 18 ket? nj& linjé & paré prodhuese dhe operative ne
kohtn m& (€ shkurtdr (realizimi | nj¢ termovalorizaton 18 vetdm 3 madh do & kérkonte afate
kohore shumd mé & mitddha se ato & revojshime pér realizimin ¢ ni@ finje fugic & redukuuar)
dhe s€ dyti do U japE mund@sing propozucsit 1§ testojt teknologjing dhe 18 par’u]u.e

ndryshime teknike nése jané @ nevojshme. ,
A

Standartizimi maksimal né projektimin dhe ndértimin ¢ katér linjave do (@ japé gjilhiash!u
mund@si- pér njE administrim optimal 1@ magazinave 1€ pjestve & kembimit d}sc W
Ronsumueshme, duke garantuar njé magazing mé & pasur dhe 1@ _ploté, qé do. tn—. legjoje
nddrhy rie pér mirgmbajtien ¢ jashiézakonshme ng koht m& & shpejta dhe nje administrim mé
@ shpep€ dhe 1€ leht€ 1€ asartimenteve 18 Gj pér mirémbaijtjet ¢ zakonshme 18 planitikuara,

Edhe struktura administruese menaxhuese ¢ mirembajjes s¢ impantit do 1@ perfitojd
pozitivisht nga Ky inpostim bazé me shumé linja djegie. Personeli fokal mund & shogérohet
nga personeli teknik i ndértuesit, gjat@ fazave © ndértimit dhe © autorizimit dhe @ jetd gad
nE momentin ¢ vémies né puné 1€ linjés s& pard, Venia né punt ¢ Tinjés s¢ paré do @ jetd
giithashtu edhe zona ¢ trainimit pér personelin ¢ ngarkuar pér linjat ¢ mévonshme, duke
garantuar njé trajnim & thellé ng fush pérveg atij teorik nd ményré q& & sigurojé njé
personel @ wajnuar né ményrén ¢ duhur Q¢ o8 ordt ¢ para 1€ vEnies nd pund & linjave &
adjekin 1€ partn. Edhe ndryshimi i personelit, administrimi i urneve, zdvendssimeve pér
arsye stmundjesh dhe fejesh de € lehtésohen nga ky impostim bazg,

Gjithshha pa shtuar vishtirdsing ¢ menaxhimit (& impiantit. Pérdorini § sistemeve moderne 1@
kontrolit t& shpérdarg (DCS), me besueshméri & larté dhe me komrc;l ¢ 1€ herd pas hershme.,
do 1 japt mund@si pir & mbikgyrur funksionimin e impiantit n& memé 18 centralizuar dhe
do 1@ japt mundési pér @ monitoruar performancén nga njé sallé kontrolli punén ¢ 18 giitha
finjanve,



2,12, Pérshkrinn i operimit

PEr secitisn Haje, MNIRINU do @@ digien né& njé zgaré & Wvizshne dhe nxchidsia qé& buron

ng gazet e djcgics do 8 grumbuliohet népérmijet nj¢ Kaldaje me tuba uji, né gjendje pér @&
prodhuar avallin ¢ 1ejnxehur q€ nevojitet pér turbingn, Avalli j tejunchur do (@ ushqejé nje
turbing me avull, gé duke Erhegur mi¢ gjencrator korenti (& alternuar, do (& jeté né giendje ¢
gieneroé rreth 3.85 MW bruto pér secilén linf¢ dhe 15.4MWe nd total me ni¢ ension (&
barabarté me 6.3 kV.

Plgwra 6, Shice ¢ pérejithshime v 0§ termovalor] rator

L giithe cuergjia elektrike ¢ pradhuar, do € shitet ng sijet. NE nje ménsrd shumé 18 thieshipar
1N
o puragesim parinvin ¢ impiantit @& operimit. 1
)

‘v

Pér pérsbkrimin o procedurave @ pranimit & mbetjeve. shih kapitllin 3.3. Pasi § u.!m
nénshtroar selektimit, pjesa mé e madhe e mbetjeve do ¢ transpartohet ps.rsuus }uumom\*:

gropat e grumbullimit & kaidr linjave 1& WL o ///

b -’

Gropa ¢ grumbnllimit pérbéhet nga njé mur puumsml prej beton armeje e era_ituar ne
aditivé pér hidroizolimin ¢ ujrave apo shifameve me karakteristika (@ péshtatshme dhe nje
piest & ngritur prej Karpenterie metalike dhe cati mbules€. Ajo né pérbérjen ¢ vetd ka nji
sistem 18vizgs qi plrbéhet nga njé ving urd me kapse. Kapsja nxjerr produklin nga gropa dheé

¢ shkarkon ng hinkén gt ¢ fut o¢ Kaldujé, T gjithé sistemi do @ Jetd i pajisur me njé sistom @
thithjes s& ajrit né ményré qo & evitojé nelm;en nijedisit (& jashiém.

Struktura ¢ kaldajés: prej geliku. e perb¥rd nea njé sistem kontrolli. niveli dhe vibrimi, pér
@ evituar bllokime ose nyje/lidhie né brendesi 1@ saj. duke leht@suar Késhtu rénfen ¢
ngarkests né sirtar. Sivtari i pajisur me piston modulon hytien ¢ materinlit n@ brendisi & veu
Kaldajt's dhe e shpérndan n¢ erilén levizése.

Energiia Kimike e mbartur né MNU, n& dhomén e djegics. transformohet né nxehtdsi dhe

~':‘
shogérohet nga tymrat g ajo vetd prodhon.



Fyinrat, né njd temperaturd reeth 950 - 1.000 <C, kaloing kaldajin duke transferuar energjing
¢ tyre drejtpérdrejt n& ujin qe wjedh né brendsi ¢ tubave 1@ bankove (& kaldajés. ¢ jep njé
enperalwd né hyrje © modudit ekonomizues rreth 103 °C, 1 oili transformohet né avull
pgopur/saturaar dhe mi (@ (gf © tej-nxebur (390 °C dhe 41 bar).

.

Avulli i tej-nxehur dérgohet né makinering e neyvojshime, (turbing me avall) né @ cilén
encrgiin e avullit ransformohet nd cnergii mekanike. Fnergiia mekanike ¢ turbings
transformohet ng enerpji elektrike nga veprimi i nj€ gjencratori kerenti 2 alternuar, Nj¢
rejedhje avalli nga turbina Jejon daljen ¢ nxehtésist s¢ nevojshme pitr veid pragesin (nxehjen
> afritme djegice dhe progesi i degazimit (8 uji).

NE fund & shpédarjes s¢ avullit n& dalje ¢ turbinés, avalli kondensohet dhe kihehet né stad
& [engshin ntplrmjet njé sistentd kondensimi, Ui i kondensuar dirgohet n¢ degarator ku
climinohet oksigjeni dhe anhidriti karbonik. Nea degazatori, népérmjet nj¢ sistemi pompues,
uji shiyhet drejt ckonomizuesit dhe cikii ritillon.

Ndirkeht, tymrat ransmetojnd energfing e tyre termike né ujé dhe né avull @ ngopur duke
ulur si pasoj tempreaturén ¢ fyre. Pasi transmetohen nEpérmjet sistemit & filtrimit pérber?
nga nj filer ciklon. njé me méngé dhe njé kull€ reaksioni). ato mund @ d&rgohen né oxhak
dhe n¢ atmosferé. NE oxhak maten dhe monitorohen vazhdimisht @ gjithé parametrat ¢
parashikuar nga normativat Europiane.

Tymrat dalin nga gieneratori me nj& wmperatard 1 pritshine reeth 160°C dhe hy jné o linjén
¢ trajtimit {rajtimi i tymrave).

Sistemi 1 trajtimit t& tymrave ptrbthet nga tri seksione: njé ciklon pér hegien ¢ pluhurit dhe ¢
grimeave, nj€ sistem pastrimi me injeksion gélqereje giystm @ thatd i nénshiruar nt njé filter
me méngd, pér 1€ hequr komponentét acid dhe metalet, n# injé me Teknikat me 1@ Mira ©
Disponueshme,

Impianti § rajtimit 18 tymrave pasohet nga ngé ventilator dhe oxhak 24m (& lanté,

Sistemi i pastrimit & tvmrave do (& funksionojé konform standardeve dhe Direktives CE
762000 dhe &shté n€ linje me standardet mé @ mira ndérkombtare. Linja ¢ trajlimit @

* . v . . . . - I - 0% 3 . . 5 N v-l .y orr
ymrave Ra nje DeNOx SNCR. Kjo @shté o€ pérputhje me standardete ¢ BE-sé, pér (@

garantuir limitin akwal prej 200 mg/nme @ NOX @ cmetimeve, d

Sistemi i monitorimit 1€ emetimeve (SME) 8shié né pérputhje me standardet nc!i.‘r}_;('imhemm
dhe me UNT 1N 1418:2003 dhe parashikon monitorimin e (NOx. SOx. C() (i!}prgrimcm'c &
plubwrit. Sistemi | monitorimil te emetimeve &shie né giéndje 8 monitorojé garin acid (11C]
dhe HE) me FTIR (sistem matjeje me rrese infia te kuge). '

Seksioni i trajtimit & yorave pavashikon instalimin e nj€ sistemi kondesimi me kulla me
flohje me ajér, me pompa relative © qurkullimit & ujit, pompa ckstraktimi kondesati dhe
purmpa vakumi.

Djegia con né prodhimin ¢ hirit nd shkallén prej 20% / 23% né pesh 16 MNB @ dicpur, Hirt i
pradbuar Eshid dy Hojesh:

- Hiri i réndé g8 &shie me voluminoz dhe grumbullohet nea transportues hidraulik, i
vendosur poshtd grilés / dhomés ¢ diegies ¢ cila &shié posht¢ kaldajes: ky hi
grumbullohet n¢ brendési & kazandve né pritje pgr destinacionin pérfundimtar;

- Hiri i thatt, m& pak voluminos dhe mé i hollé, | dalé nga sistemi i Glrimit dhe
népérmjet nj sistemi grumbullohet n& thasé ose kazant grumbullimi me pérberje 1§
LHE g€ evitajng perhapien nit ambient,



Teknologgia e syjedbur pr prodhim (€ energjisé elekteike fillon me grumbudlimin ¢ MNU
dhe  pErbehet nga nid proces diegicje n kaldajé we rikuperim, & ményré qé 1& realizohet
cikli Rankine. Kaldaja me rikuperim 8shi@ prajektoar duke ndiyshuar o mdnyeé 1o
ptrshtatshme sipéifagen ¢ @ilds dhe véllimim e dbomés <& djepics n& minyré ¢ ©
ptrmirlsojf djvgien edhe né prani 8 ndéve djegise, me lagdsht @ adiyshme, dhe duke
siguruar kohn o pérshlatshme @ @éndrimit @ omit né dhomd me T2940-980°C me
pergtndrimin ¢ duhur (¢ Oy, Regullimi ndérkohg, fejon q@ vierat ¢ O; & mbahen midis §% ¢
9% ane Kuld alarmi 6%, Pérveg siptrfageve dhe volumeve (pér ngarkesa me vierd & uldt
termike), kaldaja harakterizohet nga pérdorimi i ajrit & ambjentit dhe tvmi qarkutiues pér
optimizimin ¢ djegics. NEprijet menaxhimit & duhur @ sasisé dhe tpologiise 5¢ zonés 5¢
dicgics, Eshié e mundar & garantohiet respektimi | parametrave 1€ emetimit (& CO dhe NOx.
kérkuary nga reegulloret aktuale, N dalje ¢ haldajés, me géllim (& rigies s€ efikasitetit.
vendoset njé chonomizues q& rekuperon mé e nxeht@sing ¢ pranishme né tym, duke ulor
tewmperatwrdn nga rreth 300°C deri ng meth 170-175°C, duke ngrohur wjin g fumnizon
Rakdajén nga 1057°C n& dalje (€ degazatorit deri né 190°C.

[TIT .

Menaxhimi i zonave @ djegies realizohet nipérmjet njé sistemi mbikgyes e kontrolloes
vepron né imverterat ¢ rregullimit 1€ ventilatoréve, Ventilatorét e zgiedhur karakterizohen nga
helika me profil acrodinamik, pér (& garantuar njé cofikasiter sa mé (& laric, Perdorimi i
inverterave né motora lejon, ndér & tjera, optimizimin e pikés s¢ funksionimit 1& makinave
duke rritur produktivitetin.

Twbing ¢ zgiedhor &shi¢ me shum® faza, me kondensim dhe nje Hoj & nuk mund ©
rregullohet nd nxjerrje’shkarkim, Zgiedhja pér & pasur masén ¢ nevojshme & avallit pér
ciklin nga njé rjedh ¢ turbinds lejon optimiziin ¢ rendimentit 1€ ciklit. Duke vepruar
Késhtu  giithe avulli § nxehur, § prodivar nd kaldaje, hyn @ webing duke giencruar fugi
mekanibe maksimale. Hdhe 7ona ¢ presionit 1€ wét 1€ twrbinds pérshkohet nga prurja

maksimale e avuliit,
o

WE fund, plr 18 maksimizuar rritjen ctalpike dhe rrjedhimisht prodhimin e encrajisé elektiike
{ose thint ndryshe efikasitetin ¢ ciklit). &shté zojedhue (@ prodhohet avall me karakteristika @
larta entalpike dhe & shkarkohet nga wrbina me presion 18 ultt (0,10 barA). Fugia elektrike
maksimale n& bornat ¢ gjeneratorit shté e barabarté me 3.85MWe plir seciltn linjé dhe 154
MWe né total piér t¢ katérla linjat.

Rregallimi i gfitht cikit Kryhet népérmjet njé sistemi mbikqy rés & pérparuar, a¢ giéndje @
fejoit kontroflin ¢ @ gjith¢ paramctrave & impiantit me 0j¢ saki@si maksimale, Sistemi i
mbik&qyrics lejon kontrollin e 1§ katérta linjave & wermovalerizatorit (valorizimi termik) nga

¢ njjta pikd hontrolli.

Tabela ¢ mépashime raporton parametrat krvesore 1€ performanceds teknike 18 sceilés linjé
WTE

/
7

£
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2.1.3. Ndértimii WTE-s¢

Ky plrshkrim teknik ka pér q@llim @ pifrcakeojd punintet Rryesore 1@ ndértimit g ldlje me
impiantit ¢ parashikuar & termovalorizatorit,

Flementét ¢ themelit, plr formimin ¢ planit mbéshtetds & plinteve dhe plateve, do 1@
realizohen me beton arme jo strukturor me kategori rezistence C12/15 (Rek = 15 Nfmm2).
kategari qéndrueshmérie 84, kategori ekspozimi NO dhe diamerér maksimal @ agregatit 32
mn, 1 pérputhje me normativat UNT EN 206-1, UNE IO e DM 11012008,

Strubturat ¢ themelit & ndértesave © veganta € p&bling impiantin, do & realizohen me
beton arme & Kategorist C28/35 ose mé @ larté, Tipologjia strukturore do & bjerd kryesisht
né themelet ¢ Hofit (& platest, n& mlnyré g ngarkesut 1€ shpéradaben nd njé sipérfaqe mé @
madhe dhe (& kené mé pak impakt n& kapacitetin rezistues 1& wrrenit,

N& katin zero (& projehtit €@ gjitha modulet ¢ implantil do (@ Hidhen me ané (€ njé plateje &
wetme prej beton armcje, me mundgsing pér & ndérlidhur ¢dy kapanon n€@ ménmy i &8

formohet njit zoné ¢ vetme e mbuluar pér magazinimin dbe przgicdhjen ¢ mhetjeve @ ngoria

urbane.

Zonat né kontakt direkt me mbetjet, vaskat e kullave avulluese dhe zonat prej beton armgje
aftr vaskés s& mbetjeve, do 18 kérkojng q¥ betoni € jeté 1 wrajtuar (aditivy n& mémd q& &
b&je 1& padepértueshém themelin nga brenda - jashid dhe anagjelltas. N& veganti kirkehet njé
kategori rezistence mé ¢ madhe C28/35, njé beton 1 Hopit 1AL - 11 Br (42.3), njé klast
chspozimi mjedisore XA3, nje rapoct ujérbeton maksimuomi (43, njé@ pérmbajiie minimale
gemento 300 kgim3, nj¢ Rategort géndrueshmirie S4 dhe nj¢ mbuluest hekuri nominal S0
mm. Izolimi gjatg fazave (& hedhjes dhe vrimave né mure, g8 vijné nga trardt ¢ kallépet @
dubet @ mbyllen nd formén e duhur me Hag riparimi t& padep@rtucshm posacérisht plr ki
pung,

Hedhjet e betonit do & kirkojn€ zgjidhje papérshkucshmirie, st plreatiten ¢ elomenteve @
padeptriveshém nga uji.

TE giitha araiaturat do (€ jend prej ¢eliky & Hojit B430C me aderencd 1& pérmirésuar, &
saldueshime me markén ¢ prodhuesit dhe & peraatdsit @ formés, Diametrat ¢ shufrave do @
jend mes dib ¢ 0,

-+
i,

:’;



Ne zonal ¢ themelit vendosja minimale ¢ armaturave do (& parashikohet 80 (. Psht¢ ¢ ndaluar
ngrohja e hekurave per palosjen dhe drejtimin ¢ shufrave 8 pakulura,

TE giitha kaltepet duhet 18 vendosen dhe 1@ fiksohen me ané 18 pardve dhe shuffave 1@
hekurit, duke garantear minimamin: ¢ mbulimit t& hekurit (& kérkuar me and 8 pérdorimit 1@
distancuesve (& pérshtatshim, Kallépet duhet 1& keng sipérfage 18 eksposuar ndaj hedhjes s@
Wmuar dhe & pastruar mird, né ményré qé ©& mos shkaktoj& probleme gjaté fazds s¢ hegjes sé
yre,

P& zonat ¢ mbuluara me dhé dhe me beton, do @ realizohen mure derf sa 1@ arribet kuota
7o ¢ projektit. N€ ¢do zont do ¢ ket¢ mundési aksesi népgrmiet shkalléve dhefose
pasarelave pér mirémbajtjen dhe kontrollin,

Strukturat jashid tokds kryesisht vepra né karpenteri metalike, prej geliku S275IR, (6 trajtuara
mae sabiaturé Sa 2 ¥ dhe (& lyera me bojé RAL 9003, me pérjashtin 1§ struhtueds s8 kuilave
avulluese g duhet € jend & zinkuara pr shkok & ckspozimit 8 larté ndaj avujve.

T& gittha struktwrat n@ harpenteri do & lidhen me tokén népdrmiet myjove (& mbérthyera me
plIake 1 sulduar me Kolonat. 1€ lidhura me bultona. 1 fotura né themelet prej beton armeje.
Pllakat do 1€ jené & ngritura rreth 10-135 cm mé sipér n& krahasim me planin e themeleve pir
&€ lejuar reegullimin ¢ kuows népérmjet rregullimit ¢ pllakave mb@shictése pa funksion
strukturor, gjatd operacioneve & montimit t8 Karpenterisé. Kjo hapésiré mé pas do & mbushet
me Hag me rezistencd 1€ Jan€ me @Wrhegje € kompensuar, né ményré & @ mos 168 Aluska
ajri n€ kontakt me pllakat e kolonave.

Pérsa i perhet bullonave do & bthet referencé nd UN) 1SO 5387 -5588-5580 pirkatésisht pir
dadut e farta ~ @& mesme - & ulta, /

gree v . v . . e . C e Ly . or 7
F& gjitha punimet e g&rmimit, spostimit & dheut dhe mbushjes duhet © ndjekin ndhizimict _
gieatogfike & paragitura.

NC veganti pér muret ¢ g&rmimeve nuk mund (& tejhalohet pjerrdsia e paraqitur né relacionin
gieologiik 1€ zonés s péreaktuar. NE rast (& kundént dubet 1€ parashikohen sisteme mbajtése
pér sigoring e punéteréve

Punimet mbushése do 1@ Kerkojng q¢ toka & Kompakisohet me shiresa 30 em trashisi
maksimale me rul me vibrim,

Prsa i perkel mrogdve, formimi i planit do @ realizohet duke mbushur gérmimet duke
pledorur material natyror zhavored © pérzier ose material humor & p&rhapue dhe do @
ngjeshet me rul,

Gjal® Tasds s&€ mévonshme, do 1@ merren masat (& hiapet nié shtres® stabilizanti nga guroret né
pérputhje me pjerrdsing e projektit dhe do te najeshet me rul.

Sheshet do @ pérfundoing me shirimin ¢ konglomeratit (2 bitumit (binder) me njé tashisi 6

i, 88 shirvar sipas abveleve & projehtit. e sdiresd Ronglonterat M prej 3.3%, bitim



SQTON- 180200, me gramlomeni deri né 15 mm, Juke pérfshire ngjeshjen derl né mbylien
totate dhe me trashisi © pErfunduar prej 40 mm. N& andl ¢ rugls Sshié parashikuar &

vendosen bardura me seksion traperoidal.

Rompanentet Rryesore e 18 @& WIE Jand furra, bojleri, tocbina dhe impainti 7 trajtimit 1@
emetimeveshiarkineve. Ko do @ ndérohen nga prodhues ndérkombitard dhe do jené nd
péiputhje me standirdet ¢ BE-sé.

2.2 Projektimi, Ndértimi dhe funksionimi i Land{illit
2.2.1 Kuadri ligjor dhe Standardet

Direktiva ¢ BE-s¢ 1999/31/KFE, datd 26 I'rill 1999, pér lendfitlet ¢ mbetjeve, plreakion
standardet ¢ ndrtimit dhe menaxhimit, dhe procedurat pér mbylljen dhe pérkujdesjen mé pas
@ lendfilteve ¢ Klasave  ndryshane,

wneksi [ direktivés péreakton “Kérkesal ¢ piirgjithshme pitr

’ . ~y A Ujdra nentokfsore G- Shiress drenaziimit
1w giitha Klasat ¢ lendfilleve™. 8. Asgiit e ngieshur  H - Shiresa e toks
: . . € - faolues plastis 1 Qolizag e vietrs
Ancksi T pereakton standardet pée “procedurat ¢ kritereve € oy grumbullinit & - Celizat e rejo
pranimit (8 mbetjeve”. 1é Iznpjeve to kullimit ¥ - Pellgu i lengjove

f - Material mbrojtes té kedlimit
Aneksi TH pérshkruan “procedurat ¢ kontrollit dhe gleotekstil

monitorimit né fazat ¢ operimit dhe perkujdesies mé pas™,

Nend 41 Direktivés perkufizon Landfillet pée Mbetje Inerte, Jo 1@ Rrezikshime, 18 Rrezikshme,
sipas. Nenit 6 @& Direktivés 19993 1/BE lloje 18 ndryshme
mbegiesh mund 1& depozitohen n¥ seeilén nga kategorit® ¢
mdsipérme ¢ landfitleve,

Direktiva ¢ BE-s¢ parashikon q& shtctet andtare do & marrin
mas né ményré q€ n¢ lendfill & depozitohen vedm mbetjet @
cilat kand qend subjekt i trajtimit (Neni 6).

Direktiva éshté transpozuar né legjislacionin Shqiptar me
Vemlimin ¢ KEshillit (8 Ministrave, Nr. 452, daté 11,7.2013
“Pér Lanfillet e Mbetjeve™,

2.2.2 Pérshkrim i pérgjithshtm i fendfilleve Sanitare

NJ¢ landfilt sanitar i hontroluar duhet ¢ adresohet si impiant tehnologjik me & gjitha
infrastrukturat dhe kontrollin ¢ ndutjies q¢ nevojitet pér 8 sarantuar performancén dhe
mbrajtien mjedisore € kérkuar nga standardet moderne.,

NE pergiithsi lendfillet sanitare ndtrtohen me sisteme per mbrajtien ¢ mjedisit qé jane
pérshkroar mé poshi€. 1€ giithé clementét dubet & adresohen né njé projektim dhe ndértim @
sahté (& njé lendfilli sanitar, né pérputhje me harakteristikat ¢ Nojit ¢ lendiiilit { Inerte/ Jo @
Rrezikshme / T€ Rrezikshime) dhe me pérbéjen dhe karakteristikat gjeoteknike mbetjeve,

Shteati/Fund i padepitucshtm nga uji dhe veshia ¢ sharpateve.

o Vendi do (@ pergatitet me punime tokésore, gérmime dhe me profilizim né pérputhje



Shoati dhie wnél e qelizés(qelizave) € fendfillit do @ bihen plowsisht @
papérshhueshme nga uil, pér ©  parandaluar shkarkimin ¢ ndo@sve né oké dhe né
trupat vjord néntoksord,

Rezultati do t¢ sigurohet me vendosjen ¢ materialeve 1
padepgriveshie 1€ Glla st argfile dhefose materiale
atificiale 1€ tilla si gjeotekstilel, Zgjedhja ¢ sakw ¢
materialeve 1€ shirests dhe teknikave do @& dali si
resulatat 1 onjé analize teknike, bazvar nd gjeologing,
gicometring lokale (& vendndodhjes. kulizimet ¢ buxhetit.

Grumbullimi § Bogjeve t8 knllimit

o Kamponentét organik ng mastn ¢ MNU-ve (Mbetjeve 1
Ngwrta Bashkicke) do fillojné & degradohen shpejt pas
asgiisimit; n& K&E proces, prodhohen biogazi (shih
paragrafin m¢ vijing dhe Bagjet ¢ kullimit. Giithashi,
né piesé ¢ shirave mund 1@ infiltrohet n& trupin ¢
Tendiillit, duke reitur sasing ¢ éngitve 8 kullimit me 1@
cilat duhet 1& merremi, {

o Léngjet e gieneruara & kullimit do @ grumbuilohen atpérmjet njé rrieti kullues me
tuba, me strakturd  dhe karakteristika mekanike @ pérshiatshme, & vendosura né
qelizén e lendfillit pérpara se (@ fillojé asgjésimi i mbetjeve.

Shulimi

¢ Masa ¢ mbetjeve do & mbulohet cdo dité pas asgjésimit (mbulim ditor). Kur
depozitimi n& leadfill pé&rfundohet né njE qelizd, ¢ gith? qeliza do ¢ mbulobet dhe
izolohet (mbulesa pérlundinitare).

¢« Mbyllja e lendfillit ka géllime mjedisore, duke perishire:

¥ reduktinin e emetimeye © gaseve migrucse (erérat, sazet
send, preeihun ¢ djegies)

v reduktimin ¢ infilaimit 1@ shivave & masén e mbetjeve,
mie redukiint pasues 1 sasité ¢ fEngjeve 1@ kallimit.

v géndrocshmiria e pjerrdsist 1 musés s& mbetjeve

Y ndnshtresa plr restaurimin miedisor 1 vendndodhjes

v

Grumbullimi i gazit (& lead illit dhe pérflakja/djegia

4

Gjate degiadimit (¢ mbetjeve organike prodhohet Gazi i
Lendfillit (LFGY — njé przierje gazi Keyesisht me metan
CH; dhe Dioksid Karboni COx LEG $shi€ njé gar i
adezshim me cfekt ser @ fugishdm. { cili dulet ©
digjet pér (€ evituar emetimet q& ndikojnd né ndryshimin
¢ Klimés.

LLFG grumbullohet népémjet ni€ rijeti me tobacione
pérshtatshme, @ instaluara né masén e MNU-ve. Gasi
rejedh nga masa ¢ mbetjeve né tubacione.

LEG thithet jashtd masis & mbetjeve népérmjet nj@

B TP UL | P B P - Ny L P -]



¢ Nése kushiel tekniko-chonomike jang & favorshme (cilésia o gazit, cwmimi i energjisé),
LIG ¢ disponueshme mund & pitedoret a& njé njisi CHY(Combined heat ot Jwer-
prodhim i kombiwar T nxehiésise die enorgfisd) pér 1& prodhuar nvehi&si dhe energji.
e

2.2.3 Pérshlkyimi teknik i lendfilleve

Ste shihet né Kapituje ¢ méparshém, impianti i Trajtimit MNB-ve (7 mbetjeve 6 nunria
hashkiake) i Tivants, do ¢ keté Hojet @& ndryshme 1@ lendfilleve (@ reja. Zona duhet (& pajiset
me nj¢ lendfill pér asgjtsimin ¢ MNB-ve (mbegiove 1 ngurta bashkiake), njé lend il pée
asgilsimin e Hirit (ASI) nga WTE dhe 2 lendfille per Mbetjet Inerte. T€ gjithé kéto lendiilfe
do ¢ kené dimensione 1@ ndryshme dhe do @ projektohen, ndéohen dhe menaxhohen né
perpathje me kérkesat ¢ Dirketivés BE 19993 1KE, daié 26 Prill 1999 dhe Vendimin e
K&shillit (& Mlinisteave, Nr. 432, duté 11.7.2013 “Pér landfillel ¢ Abetjeve™

Tabela ¢ méposhtme raporton volumet e landlifleve @ ndryshme, Hojin ¢ mbetjeve g& do @
asgiesohet dhe klasifikimin ¢ landfilleve né pérputhje me Neain 6 @ Direktivés BE
1999/31/K1:.

Landtill 3

MNU o1& rrezikshme 1.38 mition 83.400
Jo & yrezikshme
Landfill 1? Hiri (me qelize par @ 2.29 milion 97.900

rrezikshime)

Landiifl G Inerte Inerte 0.61 Milion

Fandfill L Incrte Inerte 0.52 Milion

Fivura & Giewactria o Tandiili

Volumi | landfilleve né metér kub Eshié Hogaritur duke marré né konsideratd nje trashdsi @
argiinaturds 1€ mbetieve prej 20 metra, '

Landiillet pozicionohen né ni¢ zon¢ kondrinore dhe pér seeilin fandfill dhefose qelizg,
ndériimi do 8 rezultojé né punimet kryesore 1@ méposhtme:

= Punime toke pér gérmimin dhe modelimin ¢ zonts 6 asgiésimit;

¢ Ndértimin e shpateve t8 hermetizimit né punimet e tokis:

o Ndértimin ¢ "Barrierds Gjeologjike™ dhe izolimin ¢ shtratit dhe shpateve:
»  Ndértimin ¢ sistemit (& grambullimit dhe nxjerrjes s¢ éngjeve 1€ kullimit®
o Nd@timin ¢ sistemit 1& monitorimit:

*  Sistemin ¢ izolimit @ sipérm dhe Nxjerrjen ¢ Biogazit

2.2.3.1 Punimet e tokés pér gé&rmimin dhe modelimin ¢ zonave @ asgiPsimil



Pozicioni i fandfilleve #shid sgjedhur pér 8 reduktuar ndikimin mjedisor dhe pér @

minimiage punimet ¢ gémimit @@ nevojshme pér @ ndértuar gropén. Sasia ¢ punimeve @
tokts pér secilin landtill Esié raportuar 0é tabeltn mé poshté,

Landfill B MNU 500.000 3 83.400
Landfill ¥ Hiri »'E(’J(}.O{)[; h 5 97.900
I,a‘ndﬁ}i G {ncrle 130.000 - 5 24.100
Landfilt H Inerte 130.000 5 21.600

Flowra 9, Pundaoct ¢ tokids pir Junadiill

2.2.4 Mbrojtja ¢ (okis dhe ujérave ~ barriera gjeclogjike dhe izolimi i shtresés st
sipErme

2241 Barriera gicologiike dhe izolimi i shtratit (piesits s¢ pashtme)

Barriera gjeologjike ¢ landfifleve @ ndryshme do @& projektohet dhie ndértohet ng prputhje
sipas kérkesave minimale 1@ pershkruara ng Divektivin BE 199973 1/KE. daté 26 Prill 1999
dhe Vendimin ¢ Késhidit (8 Ministrave, Nr. 52, dulé 11.7.2013 “Pér landfillet ¢
mbetjeve™, N

Aneksi 171 direhtivés pecakton "Kerkesat ¢ pergjithshme pér @ giitha klasat ¢ landf (c'.'e"
pérkufizon barricrén gieologjike né pérputhje me secitin lloj & landfilfit sipas’ '[jenil 4 &

Direktivis,

v a

e
o

“Ancksi 17 pika 3. (Mbrajtja ¢ tokts dhe ujérave) pércakion performancin e barricris
gicologjike pér lajet ¢ ndryshme & fandlitteve:

3.2 Banfera gjeologjike percakiohet nga kushtet gjeologjike dhe hidrogjeclogjite nén dhe ne
aférsi t¢ vendiy 18 lendfillit, duke siguruar kapaciter zbutés t& mjzflueshém pér t& parandaluar nj&
reezils patencial pér tokén dhe ujerar néntokesore.

Baza dhe anét e lendfillit konsistojné né nj¢ shuesé minerale e cila pérmbush kerkeasat per
pérshhueshnedring dhe trash@sing, me nje efeke & kombinuar, né 2spekiin ¢ mbrojtjes s& tokes,
ujénave néntokésore dhe sipérfaqésore, t& barasviershém te pakién me at¢ ¢fur¥ rezulton nga
herhesal e meposhtme:

-tendfill pér mbetje tearezikshme: K £ 1.06210-% m’s; trashesia = 5 m.

STanAf wgr anhetis Ta tE mvasibehimar oo 8 Av 18P s e renehiXeta e 1 ong



Nise barricre gieologjihe nuk ckzshon u& ményré natyrare, né (€ njgjen mémyrd mund @
plowsahet artiticialisht die pér landfillet ¢ mbetjeve 1€ Rrezikshime dhe Jo t& Rrezikshme.
Direktiva pér mé (epér parashikon shiimin e njé shtrese ifzolimi artiticiale me sistem
grumbultimi i¢ [éngjeve & kallimit.

Kur tanierat gieclogfibe, nuki § pénmbushin né menyié patsrere kushiet ¢ mésiprime, wmund (&
plotésohien aniticizlisht dhe parforeshen me méayra 18 fora g€ dgurejne mbnojtje ekuivalente,
Nje barrier€ gjeolegiihie ¢ buijuar né mémyrs atificiale dubet 18 kete njé uashéd jo meé pakise 8.5
meira.

33 Parve; baniards gjeologiike te pashbnir mé dat, pir o€ signuse g sasiz e Iéngjeve q@
Fallojne nga Iend Blli 1¢ grwmbulleara 6 shtiatin fundin ¢ tj (2 &€ sa mé minimale, ne paipuilije
e parinet ¢ 1mEposhine shiohat edhe sistemi § granbutlinit dhe fzelimit 1¢ lengjeve q& Lullojne
nga lendfitli

Grombulling | léugjeve qF kutlojn? dhe izolind i shradit (jesds s& poshane)

Kategoriz e lendfilin Jo 1@ Reedibishme "TE Rredikehme
Shres¢ izoluese anificlale ' kértohet kézdichet
Shtyes@ hulluese = 0,5m frestzoher Eethohes

Sipas kritereve (& mésipérme, llojet e ndryshme @ landfilleve (¢ parashikuara né impiantin ¢
trajlimit € MNU-ve t& Trands do 18 kend kérkesat ¢ méposhtme & ndéntimit:

-~
. /..
. . lo ¢ K= 1L0*10-9 mds: HDPE 25 mm 1+ grambullimi i
Land(ill B MNU ) e . c ,')
rrezikshme  (rashésia | ot lEngieve q& kullojpt ;

A .. Jo @ K< 1,0%10-9 mfs: HDPE 2,3 mm + grombullimi i
Lamdfill ' Hini v =

rrezikehimie  trashésia 1 ot Engjove gt kulloing

Qelizé pée 18 k < 1,0%10-9 wmfs; HDPE 2,5 mim + grumbullimi

Landfil " Hir . o L .
rrezikshme  trashisia S mt Engieve q@ kullojng

. ks LOFH0-Tmds .
Landfil G Inerte Inerte = . © Nuk kérkohet
trashésin Tt

. K< 1LO*10-7 m's 1
Landfili 1T [nede Ineite ey Nuk kérkohet
trashisia | mt

vibmi 8 pmdniti

Fionpa 2 Werkesat e qie

N¢ hdhje me performancén ¢ barrieres gjeologjike Direktiva kékon & karalderistikat ¢



barrierds gjeologjike natyrore né vend do té vierésohet me testimie né vend né hapat ¢
mitejshme € projelttimit @ landfilleve.

N edo rast performanca ¢ késkuar do (8 arrihel ng fundindshtratin dhe antt ¢ gropds niv njé
kombinim & materialit natyror me pérshkueshmért & wla (argiiley dhe GCL (Shtrese argjile
giokompoziry nése nevojitet,

Shtresat GCL 1€ prodhuara sol. pergjithésisht kang pérshkueshméri ekuivalentc me 1 metir
argjile me Koeficient pirshkucshméric k < 1,0%10-9 més dhe ne pérgjithési pérdoren né
lnndfitle moderne né BE dhe népér bord,

Shtresa izoluese dhe sistemet ¢ grumbullimit & ngieve q¢ kuliojné pér Landfillet e
Rrezikshme dhe Jo (@ rrezikshme do @ karakterizohen nga elementét ¢ méposhtém (nga
fundifshtrati derf laetng maje):

v’ Sistem shtrese 18 paptrshkueshme © pEbERE nga gicomtembrant HDPE (High density
polvethene - Polivten me deisisiet (6 larié) me washisi prej 242 . 5mm;

v Sistem shtrese ¢ papérshhueshme pr mbrojtje me gjcotekstite (800 gr/m2);

v Sistem pir drenazhimin e Kengieve q¢ Kullojni 1& psrberé nga 30 em réré&zhavorr me

tuba drenazhimi HDPE @ parashikoar pir (¢ detyruar [ngjet g kutlojné q¢ t& shkojni

it

né pusct
¢ nnjergfes.




Sranbetie Inorwe

Phasora TE Baoriera gjestasiihe diie dzoling {<hirati 6 lenfdilti ‘

Keshillohet q¥ siatd fueds s& ndértimit,_shtvesat, (HDPLAGCL/Gleoteksile) @ vijng nea
prodhues (¢ Certifikuar né pérputhje me UNIL EN ISO 9001 ose 9002 dhe_qié 1€ gjitha
materialer (&

¢ jené me markién CLE,

2.2.4.2 Sistemi T izolimit t& shirests s¢ sipgrme

Ststemi 1 izolimit @ shirests st sipgrme 1© Land(illeve @ ndryshme do & projektohet dhie
ndériohet n¢ pérputhje dhe sipas kérkesave minimale (¢ pérshkruara nd Direklivén BI
F999:31KE. daté 26 Prill 1999 dhe Vendimin e Keshillit 6 BMinistrave, Nr. 452, daté
1L.7.2013 “Pér landfillet ¢ mbetjeve™,

Ancksi L pika 3, (Mbrojtia e tokés dhe ujtrave) pereakton karakierisitikat e sistemit izolups,: &7
pEr lloje & ndeyshine landfilli. ¥

Neze autoriteti homperent, pas mayjes né konsideratd 1€ sreriqeve potenclale pé’hg}jcdig‘ .
2ivkon se duhcr 1¢ parandalohet formimi i lengieve a2 ullojng nga lend fill, mund palinine

izolimi 1 sipérfaqes. Rekhonsandimet per jzelimin ¢ sipdrfaqes jané 51 & poshi

"""" “Hitcgona & lendfillit Yo te Riczifsbinie T RreAkahme T
Shiresd ﬁ;l;'l.‘tcsc PEr g:zrmm k#rtahiet :;‘;;;al}:t-‘x'r»:ohc:
Shucz‘é izoluese anificiale ‘ nuk késkohet harkahiet
Shureze minn;a]c « pap:’-’x:}ylaucshmc ‘ v‘ héikoher fj:é‘!?:obet
Shtresd kulluese > 0,5m ‘ hiitkoliet kerlichey
:\‘;i:::ie;els:hl slaresén e sipenne 1& Lérkohet ‘ Yéhohet

Sipas kritereve € misipérme, lojel ¢ ndrvshme @ landfilleve, @ parashikuar n& impiantin e
traptimit 1€ MNU-ve 1@ Tirands. do 6 ken# sistemet ¢ méposhine & izalimit:



Landfill BB

Landfili ¥

Landfill ¥

Landftll G

Landfiit 11

jot

MNU .
rrezikshime
.. 0
Hiri J.
rrezikshme
.. T¢
FHiri .
rrezikshme
Inerie hnerte
Inerte Inerte

tokés

oy

Shiresé ¢ papérshkueshme,
drenuzhim + shiresa ¢ sipérme ¢
ks

Shtrest ¢ papErshkueshime,
drenazhim + shiresa ¢ sipérme ¢

tokeés

Shtresé ¢ papérshkueshme,
drenazhim + shiresa ¢ siptmie ¢

Shirest ¢ papérshkueshime,
drenazivim -+ shiresa ¢ siptrme ¢
tokis

Shtres€é ¢ papérshkueshme,
drenazhim + shtresa ¢ siptome ¢
1oks

Prowra 1 Sidtenret ¢ Irodimit 8 ndhilli

F% A peesartln gl gy

Pred darnapdo e ostating Yoy

Fisina 12, Sictenrel ¢ balipmit ¢ bindiilig

Kérkohet
HDPEALDPE




Pas mbylljes periundimdare, njé-landtit] sanitar i dicjtuar sipas pérshkeimit 6 legjislacionit, né
pérgiith@si nuk do @ pradholé ndikime n¢ mjedis. N¢ shumé vende zonat ¢ rikuperuara jané
ripérdorur né mjedise urbane apo rurale si parqe apo zong t@ gielbér, Pr @ mundtsoar ki
landfillet dubet & vikualifikohen me punime gielbdrimi dhe duhet t& zbhatohet pérkupdesic mé
pas. Ligii Buropian parashikon q¢ landfillet ndigen dhe operohen pér njit perindhe prej 30
vitesh pas mbyHjes s¢ tyre,

Franra VA Rikpefad plfumdimbar i lead il o s ik

2.2.5 Impianti i Kapjes dhe flakérimiv/djegics 56 biegazit

Biogazi eshig ni§ rrezik 1 réndésishém pér sieurint dhe cilésing e ajrit dhe gjithashta njé
potencial pér prodhimin ¢ encrgjisé,

Brenda land(ilit do ti Kushtohet vémendje e vegants prodhimit 1 biogazit.

Pireltiva BE 1999/31/KE, Ancksi L. pévshkraan g€ nése &shié ¢ nevojshme landfillet dubet
W ken& nj¢ sistem geumbullimi dhe flakérimi pér biogazin. N rastin ¢
“PER NDERTIM LANDFILLL INCENERATORT DHE REABILITIMI
IOVENDDEPOZITIMEVE EKZISTUESE,  TIRANI™-s  nevojitet
grumbullimi i biogazit pér Shareén dhe Landfillin B ku kemi asgidsimin
¢ mibetjeve MNB (mbetje 16 ngirta basikicake).
Gari i land(illit prodhobet né Jandfilie ku asgigsohen mbetje organike, .
L .
Gjatz degradimit (& mbetjeve organike, prodhohet Gasi i Landfillit {i.};;fsf-,\'f-“"f‘,.l"‘(_',i Eshit nje
pérzierja (€ gazrave Kryesisht me Metan CHy dhe Dioksid Karbobi COa. LFG tshté nj€ gaz i
ndezshém me efekt serre 1€ (ugishém, LIG dubet & digjet pér & evituar emetimet qe
ndikejut né ndryshimin e klimés dhe pér 18 evituar erérat,

Grumbullimi i LFG pérfshin adértimin ¢ puseve vertikale ng mbetje, afirsisht me njé
diapazon ndikimi prej 30 metra dhe nxjerjen ¢ gazit nga landfilli me ndibman ¢ nj sistemi
induksioni me vakom,

LFG thither jashté n& stacionin ¢ kontrollit ku ndodh ndarja e gazrave me kondensatin ¢
prodhoar. N& k&g pike gazi ransportohet né nje pishtar pér djcgic ose né nj¢ motorr pér
rikuperimin ¢ energjisé.




.

Sistemi i djegivs pérbihet nga njé seksion thithje me nj@ seksion 1@ analizimit @ gazit dhe nje
pishiar me temperaturé 1€ fand né & cilén ndodh diegia. Sistemi koutrollohet automatikish
nga nid PLC. ’

Efikasiteti § djegies do 1€ garantojé emetime 8 uléta, né mitnyrd q¢ © respektohen kufijic o
kérkuara nga (¥ gjitha rregulloret Europiane & vbatueshme. Pishtari ka njé panel kontrolli, nj¢
dhomé gazi. nje ndalues flake, njd motor pilot ptr diegien kryesore dhe nji pajisje sigurie.

Nése cilesia dhe sasia ¢ LVG-s¢ @shid ¢ favorshme, LG muond @
perdoret n€ nj& njési CHP (Combined heat and power- prodhim i
Eombinuar i nxeltésise dhe energiicdy pér i@ prodhuar nxehtési dhe
energji.

2201 Produktiviteti 1L.I'G-s¢

Prodhimi aktal i biogazit &shté Nogaritur plr Sharrén dhe Modulin ¢ MNU-ve. Moduli
MNU-ve (Lot B) duke mareé parasysh volumin dhe jet@giatésing e tij ka njé potencial (& larte

pér prodhimin ¢ LIG-s¢ me nj# Hogaritie maksimate
prej 3200 Nmdoré nd vitin ¢ 6@ € jelds
operacionale.

Prodhimi i pCrshkruar pér Sharrén Hdhet vetém mé
mbetjet ¢ reja. LEG ¢ prodhuar nga mbetjet ¢ reja
duhet 6 shtohet  prodhimit 1€ betjeve 1@
asgi@suara‘depozitunra pérpara fillimit 1& koncesionil.

Llogaritjia ¢ potencialit t& prodiimit (€ LFG-ve né menaxhim
300 Tirang
3000
2500
=
S,
fe;’;l
&
15%)
: Sherr
14500 1
. \\\_w ;-
e )
2 . . . ¥ T s e .
] 2 4 & 3 10 1 14 i%
RS ’ :»*"A}V '
vitet

Figwra DL prosdiimd  sgariter 11108

NE 1§ dyja rastet prodhimet ¢ LEG-s@ do 8 ken@ njé potencial @ larté né pradhimin e
energjisé q¥ Eshid Nogaritur ndémjet 3 - 64 MY energji pér njé periudhé nga § deri né 10
vjet.

Vierésimi i Kostove/péifitimeve (& k¥tyre ndérhyrjeve do 8 béhet me referencé né nevojin
Pl sisteme ¢ duhura ptr kontrollin ¢ mbetjeve dhe sistemel pér nxjergjen dhe djegien ¢
biogazit pér qétlime energjic, N& kétd kontekst, ka njé réndisi € vegantd Protokalli i Kiotos
ndr reduktiniin ¢ eazeve serré, i cifi ka hvi€ nl fuoi mé 16 Japar 2005, Protokolli parashikon



(nstrument Buropian i havtwar plr @& pérmbushur me mé& shumé cfikasitet anagazhimert ¢
Protohellit (¢ Kiotos). do 1& duhet & Kkulizojnt emetimet e tyre (& gazeve seré sipas
specifikimeve né planet kombétare,

31 Pérshiorim teknik § impiantit ¢ selektimivRlasifikinmi
3. 1.1 Pérshkrim § pérgjithshim

Sistemi i adaptuar i selektimit i MNU-ve, Iejon, né pérputhie me dircktivat ¢ BE-sé, 1& adahen
materialet masive dhe frahsionet e riciklueshme nga mbetjet g& vijué,

Impianti i Klasifikimit do 1& vendoset n& nj¢ depo industriate prej 4000 metér katrord me
impiant pdr pakésimin ¢ crérave dhe biofilier,

Straktura konsiston né katér 7ona (& ndryshme ¢ ndara fizikisht:

»  zona ¢ marrjespranimit 1& mbetjeve, ku shkarkohen @ giitha mjetct ¢ grumbuliimit
dhe mbetjer g do & trajtohen:

¢ zajedhja manuale ¢ sasive masive dhe 18 riciklueshnze:

e coma e ndarjes mekanike & mbetjeve dhe ndada e materialeve ferroze dbe jo-feriore;

¢ zona e ngarkimit € mjeteve W@ pérsgiedhura © Gaksioneve (€ ransportit pér caktimin
n¢ sistemet ¢ fundit: impiantet e incinerimit, landfill, makineri rf

Flanra 150 bnpisnd § selelaioni

NE ményrl g€ 1€ mbrohet ptrhapia ¢ pluharit dhe erdrave do (8 vendosen seksionet ¢
ndryshme 1€ sistemit 1 veeant@ & thithjes s¢ pluburit 1 impiantit. .

Pérmasa potenciale efektive ¢ trajtimit 8shté e barabarté me 130,000 (AR, pér nj¢ sasi trajtimi
prej 600 1/dite. ‘

Operacioni 1 impiantit 7hvillohet 6 dité né javeé. duke perjashtuar pushimet, me njé tum pune
@ vem.

312 Procesi i selektimit

Mbetjet transferohen nga grumbullimi né zonen marrise, kur, ndérkoht q¢ shkarkohen
Kanviongét, materiali masiv i pavieré do € nxirret manualisht dhe mekunikisht nga MNB
(mbetjet e ngurta bashkiake). Pérgindja ¢ materialit q& nuk Sshié né pdrputhje me
pérzgjedhjen llogaritet rieth 0.5% dert 1% (& mbetjeve & vijng,

ME pas mbetjet do & ngarkohen me ekskavatore mekanik ng hyvien ¢ kutisé erirése, nga ¢

cila fillon komponenti 1 pard i procesit & selehtimit. Rezultati q& del nga grirtsia. me njé




shhalle rejedhie pre 60 vord, ¢ Gshie paragitur ng formé & veguar (18 ndara), do @
trass ferohen népérmjet mipit trunsporines o seksionin ¢ wajtimit,

Plrgjae késaj linje, do & qéndroing operatorét ¢ trajnuar dhe selektimi manual i qelyit,
rejedha, Kjo peregiedhje do (& perdoret giithashtu per © nxjerrd nga rrjedha materiale 18
mundshme organike 1 cilat jan¢ € dallueshme qarié, Operatorét do 8 punojné me wrne (&
shkurtra, maksimumi 2 oré,

Pas selektinnit manual do @& vendoset njé sité pér (& ndaré mbetjet nipérmijet e cilindéri
rrctullues me njé diametér prej 2,8m0 15 m i gjaté, i pjerrét rreth 6° horizontalisht me vrima
rrethore me njé diametér prej 60mm. Cilindei do & dimensionohet pér njé shkallé rijedhe
maksimalre prej 65¢mé,

Nepérmjet hapave (@ sitimit MNU-tE q@ viing do @
ndahen né dy fraksione kryesore:

Y njé fraksion mé i madh se masa ¢ zakonshme
(fraksion i thaté) q¢ konsiston Rryesisht né plastike,
fetdr, karton, metale, cff.. mé 1& médha se 60 mm, ot
nj€ sasi rreth 70-80% & materialit hyrés:

Sateriztbruto
Veshis matens)
Rt

¥ oujé fraksion kalues nén masén ¢ zakonshme
(fraksion i lag&shimjome) konsiston kryesisht ng
organike, lfetdr, plastike. metale, grumbultime, cf..
me pérmasa t& barabarta ose mé € vogla s¢ 60 mm,
ag nj¢ sasi W& barabarté me rreth 20% & materialil

S Mateiaty J7R B

fl)'l‘i.;.'i. axlearhin

s,

T¢ dyja traksionet dérgohen, & ndara nga wipi i
transportit, né sekstionet e ndarjes s& melaleve q
pérbihet nga nj€ ndards hekuri elektromagncetik ( pier
ndarjen ¢ materialeve ferroze) dhe njg ndards @
induktuar me rry @ (pér materialet jo ferroze).

Sasia e materialeve @ ndara ferroze, né menyré ;
parashikueshme do @ jet& atlr 19 dhe sasia ¢ f
materialeve jo ferroze do & jetd ¢ barabarté me rreth 0.1 - 0.3%, /

Cjaté procesit mbetjet pésojné njé humbje né pesh ntptrmjet avallimit me njié masé prej i -

2%,

Fraksioni 1 thut¢ dhe fraksioni i lagEshijom@ transferohen népérmjet ripit & transportit né
conén ¢ ngarkinil. ku materiali do € ngarkohet n€ kamion€ népérmiet nje shtypési ngjeshés
os¢ njé eskavatori me pirun nd mEmed qC G japé ngjeshje magazinimit pe 1@ rritar
Kapacitetin ¢ kamiandve (redukton numsin ¢ kamionéve) dhe dirgohien né destinacionin
brenda objekdie.

Fraksioni i that¢ pa metale do € ngarkohiet o kamion dhe do © transferohet né@ impiantia ¢
termavalorizimit ose. si njé rezen&(hack-up). n¢ land (1l pér asgjesin,



Fraksioni i lagé&shtnjomé 1€ MNU-ve pa amm!c i ngarkenr nd kamion, omund 18 dérgohet i
impiantin ¢ stabilizimit pér stabilizimin ¢ matricés organike g8 pambahet & dhe mé pas
né landfill,

Praksioni metal dhe materialet e riciklueshme ¢ Jargohen nga ndac@si. apo ¢ jand
grombulluar manualisht, grombotiohen 1 kontenierd & veganté,

L2 Pérshkrim tehnilc i impiantic @ trajiimit 6 Bngjeve lllnese

Impianti § vajtimit € Eagjeve 1©& kullimit 8she projektuar & & trajtojé éngiet ¢ kullimit, 1@
prodhuara nga landfilli i Shareés dhe nga ¢ gjithe Landfillet (Lot BIGH). pérpara
shkarkimit (€ tyre nd wjdivat sipériagsore. Performanca ¢ impiantit 18 Fngjeve & kullimit do
@ sigurojé shkarkimin ¢ agitve € kellimit dhe ujérave @ tjera, © prodhuara brenda
operimeve € "PER NDERTIM LANDEILLEL INCENERATORI DUHE REABILITIMI |
VENDDEPOZITIMEVE FRZISTUESE, TIRANE s, né ni¢ trap ujor siptragfsor, ol
perputhje me Standardet ¢ Bl-s@ dhe 18 Shqiptrisé sic jand pércaktuar n legjislacion.

A==

Kapaciteti i impiantit do 1€ jet¢ 400 m3/dié. Kapaciteti i planilikuar né vit avrin shumén
afrsisht 120.000 m3/Ait (300 dite hoht operacionale né vity, Ky potencial duket § arsyeshém
pér dimensionet ¢ fandfilfic,

Impianti 1 Kngjeve kalluese ka komponentél ¢ nevojshdm pér performancin ¢ kérkuar,
Komponent@ jan? renditur mié poshté:

1. Rezervuar magazinimifruajije dhe nivelim/fstabilizim
2. Rezervuar ajrimni dhe oksidim biologiik
5. Modul uliratiltrimi
4. Shiresa e dy fishi® ¢ osmozds
Rezervuari i magazinimit ka funksionin e sigurimit (& nj¢ kapaciteti ¢ duhor v&llini, pér @
mbtshtetur ndalesat ¢ pérkohshme @ hmpiantt, pér mirémbajtic & zakonshme dhe ©
Jashilzakonshme dhe né @ njgjién koh & garantofd stabilizimin ¢ ujtrave © ndotura, Kjo
bén mé uniforme nt koht pérqndrimet ¢ hyricve né seksionin ¢ indposhtém 18 rajtimit.

NE rezervuarin ¢ ajrimit, Kngjer Kulluese filtrolien pérpara me ndihmin ¢ nje futdsi wjri me
mjé sistem ryrje. gé lejon stabilizimin ¢ ujFrave 1& ndotura dhe vansformimin e e nil pjese W@
amanitné nitral, duke Iehtésuar punén ¢ membranave © asmozés inverse 1 méposhune.

- . I - . s . e 4w . as . T 11 H . SL‘

Seksioni i ulire Blrimit Iejon nje (iheim € mitg (membrang me pore 0.01 mikron) dui&c}-
siguruar njé sistem © mird @& pruyjeve’rjedhjeve, 8 nevojshme pér gitlimet ¢ njé opu’acmm

Korpek 18 fazés nE vijing (& osmozes inverse, Pér mé tepiér, ultra filtvimi p‘.:bnn njé barrierd ti'
plotE Kundtr llumrave biologjike. koloideve dhe makromolekulave, & cilat mberen 18
rezervuarin e oksidinit duke plotésuar proceset biologjike. e ’

Seksioni § osmozes inverse do (& jeté me dy faza dhe me dy Kalime pér (& siguruar shkatién
mé @ larté 1& mundshine € pérgéndrinit dhe né 1@ njeiten kohd 1& piirftohet njé depirtim me
cilési € lantd. NE fund & procesit do & péritoni nj& numér (1-2%) koncentrati ¢ do &
rigarkutlohet né njg landfith né plrputhje me rregulloret Europiane ( Dircktiva 1999/31/KE

plr landfiHet e mbetjeve) duke optimizuar rikuperimin,

Produktet pérfundimtare t¢ giencruara nga sistemi i trajtimit jand dy: ujé i purifikuar (98-99%
¢ sasisé tofale 1€ ptrpunuar) q& do & shikarkohet ni refetin aktual © widrave sipérfagésore dhe
Koncentrati (1-2% ¢ sasisé totale) g& do & riciklohet n& @ njditin land il pée @ reitur
pradhimin ¢ biogarit dhie mirdmbajtjen ¢ ndotésve n€ land il



Ktto seksione 1& impianteve (€ trajtimit do & instaloben né rastin ¢ trajtimit & Engjeve @
kultimit nga landfillet ¢ mbetjeve whbane. Cilésia ¢ fengjeve ©@ kullimit, ¢ mand ad
konsideraté st bencfimenk r‘rv}i*rz‘ncﬁ) pér frajlimin Eshié 0 stondard nd Landfillet ¢
Abegeve Urbane,

Llumirat e prodhuara nga impianti § féngiéve 1 kullimit ka shumé mundtsi 1 klasitikohen si
t& Rresikshme pCr shkak & plrgéndrimit & ndo@sve. NE @ njéjtien ményré do & asgidsohen
& qelizén nd perputhje me land{illin ¢ Lotit [,

Impianti 1 trajtimit do & ndértohet nga kompani @ kualifikuara, me eksperiencé pérkatdse né

projekte t& ngjushme dhe @ gjithd komponentét kryvesoré do ¢ prodhohen nga kompani 18

et

njolura dhe sipas standardeve ¢ KE-s&,

3.3 Tostalimet nddilindse

Projekti “PER NDERTIM LANDFILLL  INCENERATORL DUE REABILILIAG |
VENDDEPOZEOMEVE ERZISTULSE, TIRANE? do (8 ketd instatimet ¢ nevoishme pér
traitimin ¢ mbetjeve g viing, 1@ pérshkruar ng hapitujt € méparshém dhe @ emréruar nea 1ot
A nd Lot TLONE m@nyré 8 (¢ jetd operacional  “PER NDERTIN LANDFILLL
INCENERATORD DHE  REABILITIME 1 VENDDEPOZITIMEVE  EKAISTUESE.
TIRANE" do & keté impiante ndim@se dhe punime (& Gila si:

Punime Uibanizimi:

e rrugdt ¢ aksesit nd infrastrukiurén publike;
» rrugdt e shérbimit 1@ hrendshém:

s siplriage W0 gjelbra;

e reelhes;

Logiistika dhe 7y rat;

s recepsion me terminale s&zhgimi me kamera:

» ndlrtesa ¢ zyrave, pér stafin administrativ dhe menaxherial;

» ndreesd stafin operues (zyra. dhoma zZhveshiee, ¢tj); '*1

« mensa dhe zona shidrbimi (infermierd, holli takimeve, CRAL (Centro Rivreativo Aziu;ug};e
dei Lavorator] ~ Qendiér Rekreative e Kompanisé pér Punonjisit) etj) ‘;"(

s 7ona g plrdoret per magazinimin ¢ Kentejneréve me rrotutfim; e

» shivbimet ¢ plrgjithshme & impiaotit (rjetet ¢ mbrojes ndaj sarrit, wajlimi { vjdrave @
ndotura, ctj);

» staciont 1 peshimit die lavashit;

* magazinépunishie;

+ néastacion.

41 Rehabilitimi i land fillit € Sharris

411 Sfidat sociale, operacionate dhe mjedisore né landfillin ekzistues

Shidat krvesore 0@ fand il eloistaes 1@ Shareds rapostohet 8 jend

AR



© Standardel ¢ TISE-se (Shindetit, Siguris® dhe Mjedisity n€ tandtill raporiohen 1@ jeng
¢ pakénagstime dhe jo nd pépuibje me praktikat md & mira, duke rezultoar né
rresige (€ papranueshie (aksidente. démtime, ekspozim ndyj patogiénese).

+ Raportohet se kushtet ¢ punts n& vend-depositim paragesin stida @ ndevshme,
perfshing aspekiet kontraktuate dhe kushtet ¢ pun@simit),

+ Shuml prasé landfillit jand & vendosura shiépi dhe banesa (veganérisht, né njsing

peréndimore):

’ Slidat operacionale:

« hap¥siré shum@ ¢ Hmitear ¢ mbetur pér
mbetjet, pér shkak 1€ mungests s¢ ngjeshijes
{presimit) @ mbetjeve;

+unges€ ¢ informacionit € sakté mbi
sasind  dhe  karaktoristikat ¢ MNDB-ve
deporzituara:

«mungesa eombulingit ditor dhe mbudimit
pirfundimiae;

' Shidut mjedisore:

» Léngiet ¢ Kullimit: sistemi akival pér
grombullimin dhe trajtimin & Engjeve & kullimit &shié [ papérshtatshem, duke Arijuar
kushie pér ndotje 1€ ujdrave sipérfaqésord die nénlokésors:

v Blogari: landfilli nuk &shed § pajisar me njé sistem piir kapjen ¢ Gazit 1§ Landfilliy
{1L.TGL Kjo siell si pasojé shkarkimin ¢ Gazeve me Efekt Serrd (vegangrisht metanit),
aromave & pakéndshme dhe rresik ndaj kushteve eksplosive:

+ Shgewsim pér banorét ¢ zonave péreth: pérmbajga ¢ land ¢ frakstonit organik né
MINBAC ¢ depoziiara, kombinuar me mungesén ¢ grambullimi @ biogasii, krijon
Kushtet pér njé etlési (& ulét 1€ ajeit (prani & grimea & mbetjeve, aronm). Mungesa e
mbulimit sjell si rezultat shpbrndacjen ¢ materialere plastike n& zonat ¢ banuara
pérreth.

4. 1.2 Qasja teknike dhe metodologiia per sheshin ¢ LandfHif ¢ Sharrés — jetdojatisin ©
i LATEW Jetégjatiss

Nt

operacionale e mbetjeve : ~,

Propozeesi do 18 kujdeset pér p@rmirdsimin ¢ Rushteve mepaxhuese nd shoshin ¢ Landfiflic
chzistues 1€ Sharrds, me g¥llim q¥ & zgjidhen slidat e theksuara né paragratin ¢ misipdrm.
Ronsorciumi do i referohet Rreguiloreve @ BEJAFC/BB pér Mjedisin, Shitndetin dhe
Siguring dhe udhEzimeve 1 Instalimeve pér Mepashimin ¢ Mbetieve, Debyra e paré do 1@
homsistoi€ nd njé analiz& fizibilitetd Hdhur me masat ¢ mundshme pér Cu implementuar, dake:

¢ vledsuar situntén aktuale reknike dhie  mjedisore @ landfitiit, si dhe aspektet ¢
menaxhimit dhe afo sociale t8 funksionimit aktoal;

¢+ projektuar, péreakivar dhe pérzgiedhur masat mé (¢ mira teknike dhe operacionale,
sipas inctodologiive 8 Tehnikave mi t8 Mira 1& Disponuteshme g8 nuk sjcllin Shpensime
& Tepdrta (BATNEEC) dhe Opsioneve md 1@ Mira Miedisore Praktike (BPEOQ) dhe né
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M pas Konsorctumi do @ implementoing masat ¢ ideatifikusa pér zontn ¢ land fillit @ s jetdr
(dmth. aty Ku depovitini Sshié perfunduary dhe gelizat aktive (dmth. aly ku depositimi Sshid
aktualisht n€ progres). duke v fokusuar né masat ¢ méposhtme:

« projektimi, né p@Eputhie me Ministring
dhe me mbéshietien ¢ aktoréve @
dubur  Jokalé, masat  operacionale
(psh. poshimi,  regjistrimi 1 &
dhénave)y  pd&  pémirésimin ¢
pifrgiithshém (& procesit @
menaxhimit (¢ mbetjeve;

< instabimi 1 nj¢ rrethimi @
pérshtatshém  pér giithe sheshin ¢ | 2w
landfillit @& Shands, plr & pémirésuar kontrollin dhe s
piesshme & shpérodajes s¢ mbetjeve:

gurind, si dhe ndérprecjen ¢

© riformatim i landfillit duke deposituar mbetje t¢ meteishme @ pécliogaritura nid sasi
prej 1507000 m”

© o mbulimi §zonave & land i@ vietdr me material inerle {p.sh v&E apo material etdr, s
1 jet€ ¢ pérshtatshme). pér @ kontrolluar pérhapjen ¢ mbetjeve jashié landfiblit:

© pdrmidsimi | grumbullimit dhe tajtinf 1@ [Wngjeve 1€ kulihmit, duke restauruar diie
mirémbagtur rijetin eksistues 18 kKanalizimeve

©opreantimi b oinfrastrukiords pée deporzitimin ¢ [Engjeve (& kullimit (bascacve.
depazitave) pér & hontrolluar yijedhjet né impiantin ¢ trajtimit 1 lengjeve & kullimit dhe
pért& meaaxhuar situatal ¢ pravjeve @ @ midha pér shhak 1@ resljeve:

© plrmivésimi i impiantit € trajtimit & lngjeve @ kullimit, me q@Him qv € arihet dhe
mbahet cilésia ¢ produkiit final & shikackuar.

©ondErtimi §njE sistem (8 @féré (€ kapjes dhe diegies (8 Gazit (€ Langfillit ng ményré gé
© minimizohen emetimet ¢ Gazeve Send (vevandrisht metani). erérat dhe rrezikun ¢
hushteve eksplozive:

)
1
H
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413 Qasju teknike dhe metadologjia pée mbylljen perfundimtare dhe kujdesi pas
mbyHjes

Teknologjitt e pérdorura pér mbylljen pérfundimtare si dhe protokollet ¢ menaxhimit pas
mbyllies, do & identitikohen dhe pérspfidhen pérsée sipas metedologiive @ Teknikuse mé @
Mira & Disponueshme g& nuk sjellin Kosto & Tep&eta (BATNLEC) dbe Opsionet md 18 Mira
Mjedisore Praktihe (BPLO). me q@llim q¢ 1@ permbushen Kriteret ¢ géndrueshmérisé e
paragitura n¢ paragrafin ¢ méposhtém,

Nd@rhyrja pér mbyllien dhe protokollet ¢ menashimit pas mbviljies duhet 18 pécaktohen, né
m&nsrd gl pdrmbushen qéllimet ¢ mposhtme:



v stgurohet performanca mjedisore alatgjatéd ¢ land (0 mbyilur, duke minimizoar
ndikimet e tif né mjedisin rretinies (©okd, ujé ajén:
¢t reduktobendeliminelien burimet ¢ shgetésimeve dhe rrezigeve pév shéndetin ¢

komunitetit né zonén prreth:

v mundEseohet gjenerimi 18 avdhurave pdr operatorin dhe komunitetin lokal {p.sh.
rikuperind t materialeve, prodhimit & encrgjisé nea gazi | landfilh)

v munddsohet yipledoving i venditfsheshit pér géllime & gera (push. hap@sira pér
argélim, hapdsira & giethra).

-,

Progedurat ¢ mbyljes do 8 p8rishijé mbulimin e duhur pé&rfundintar & land(itlit me dheun
dhe shiresé 8 punueshme plr 1€ garantuar vegjctacion/bimtsi. Do ¢ implementohet
i fthashtu njd rrjet drenazhimidkabiues, pér 8 minimizuar prodhimin ¢ WBogjeve ¢ kullimit,
Ndtrkeh€ gt mbalet LndGll, propoznesi do (8 Kryefd njé 4200 :

pasteim prfundimtar & zonave pérreth dhe njd restaurim
pérfundimtar & sistemit t& mbledhjes € Bagjeve 8 kallimit

Pérkajdesi pas mbylljes s¢ land/illic mond & pérfshij@ nje
aumr aktivitetesh, 1© hartuara dhe & zbatuara né ményrg @
duhar, pér (@ roajtur performancén mjedisore € fand il &
mbwilar:

¢ matjet periodike 18 shkarkimeve 8 gazit & landfillit nga trupi | land (156 népdrmjet
mbudimit (8 i shtresds & sipérine;

o mirénbajii o shivesuve t8 mbulimit;
. matjel periodike (€ kurakteristikave ngjeve € laliimit, para dhe pas trajtinit;

o mirémbajtja ¢ rejetit € knllimit/drenashimit siperlagésor dhe impiantit & trajtimit
té Wngjeve ¢ kullinit,
Masat ¢ dulwra plr provedurat pas mbylijes do 18 péreakiohen pas fasds <@ studinnt 8
fizibititetit dhe projektimit.

4.1.4 Sistemi i izolimit (€ shives®s sCsiptrme

Sistemii 1 izolimit (& shiresds s€ sipfome & Land[1Hit ekzistues do @ projektohet dhe ndériohet |

ng pérputhje me dhe sipas kérkesave minimale 1@ paragitura o Dircktivén ¢ 3-8
O 3VKE, datd 26 Prill 1999, dhe Vendimin ¢ K&shillit 1& Ministrave, Nrd32, daté
FLL7.2013 »Pér fandfillet ¢ mbetjeve™ . R

Ancksi L pika 3 (Mbrojtja ¢ tokiés dhe gidrave) péreakion kavakteristikat ¢ sistemin & izolimi

pér ftojet ¢ ndry shime ¢ Jundfilleve:

N

E



Neése autoriteti kompetent, pas manjes né konsidersté ¢ srezigeve potenciale pér nijedisin,
givken se duliet 1& parandalohet fommini § lengjeve g€ kullopné nga lendfilll, vund 1& parfshihar
izolimi i sipérfaqes. Rekomandimet pér izofinin e siperfaqes jané si mé poshté:

Kategoria e tendfillit Jo 18 Rrezikshme Té Rrezikshme
Shiresé filumese per gazmat Lerkohat nuk kérkohet
Shtresé izoluese anificiale nuk kérkoha karkohet
Shu’es&'mi‘nvuale ¢ papérshiaueshme kirkohet o Lérkoher
Shiresé kulhuese > 0,5m kérkohet kéthohet
:ﬁo{sfziél::b: shtresen a sipérme t& Lérkohet Leadohet

Baswar o kriteret ¢ m&sipgrme landfillet ¢ Sharnds do w0 keng sistemin ¢ izolimil i mé
pashtéd:

Shirest ¢
Jo papérshkueshme,
Rrezikshme drenazhim + shiresa ¢
sipérme ¢ tokés

Shatra MNU Nuk kérkahet

Figtra L3, Sistemet o folimit 185
Pas mbyllies p@riundimtare, ¢ landfill sanitar, 1 mepashuar sic pdrshkruhet  nga
fegiislactont, n& plrgjithdsi nuk do & prodho@ ndikime né mjedis, N¢ shumé shiete sonnt ©
vikupensra riplrdoren né mjedisin urban apo vural, i parge apo zona 18 gjellra, Pér 1@ birg
1€, landfillet duhet & rihuadifihohen me punime 1€ gielbirta dhe dubet @ zbatohel
perkugdesie « meEishme. Ligji evropian parashibon se landfillet ndigen dhe operohien pir n]c

¥

periedhd prej 30 viettsh pas mbylijes,

- et

A L5 fmpianti i kapjes dhe dicgies s€ biogazit

Biogasi 8shie njg etk 1 rénd&sishdm pér siguring dbe cildsing e ajrit dhe giithashia njé

potencial pér prodhinin ¢ energjist. Vimendje ¢ veeanmid do 19 kushiohet pradhimit
biogasi brenda land f1lie

Divektiva ¢ BE-s€ 1999/31/EC, Ancksi 1, pérshkruan q& nédse 8shié e nevajshme fandtillet do
& kend njé sistem kapjeje dhe djegic piér bzo gazin, Ky Oshi@ rasti 1 Landlitlit & Shands ku
depozitohensasgiésohen mbetje organike.

Sistemi i grombullimit € LIG-ve do @ pérfshijé nddtimin ¢ puseve vertikale né mbetje. me

aie gamé influence reeth 30 metra dhe nxjertjen ¢ gazit nga fand it me ndihmdn ¢ 0§ sistemi
induksioni me vakum.



Fshié viertsuar se veeth 60-80 pase do (@ Jend 18 nevoishme pér (& mbuluar t gfithd condn ¢
fandfillt eksistues, LFG thithet jashi@ stacionit & kontrollit ku gazi ndahet nga kondensimi.
Gael né KRG8 piki gohet ol njd pishtae pdr dicgie apo o€ njd motar pér rikuperim 1© encrgjist.

=

ia

Sisterni 1 djegies prbthet nga njé seksion thithje me nj& seksion € analizimit (& gazit dhe njé
i . Sistemi kontroliohet automatikisht

pishtar me lemperaturd & lané nd & ¢ilén ndodh djeg
nga njé PLC,

kérkuma nga (&
kontrodli, njé dhomt pazic njé ndalues ake, nil motor pilst pér djegion kryesore dhe njé

Eftkasitet 1 djegies do 1€ garantojé emetime & uldla, n& ményié g @ respektohen kuiijiE ¢
¢ giitha reegutloret Furopiane 1€ zbatueshme, Oxhako/pishtiod ka njé panel

pajisic sigurie.
NEse ¢ilésia dhe sasta e LFPG-s¢ Eshté ¢ Tavorshme, LG mund t8 pérdoret né njé njési CHP
{Cambined beat and povwer- prodivin | kembinnar 1 vcehitesisé dhe energiiséy pén & prodhoar

nxchtdst dhe energii.

Fiewrea 1o fmphodi Dlapfes 8 TGl il Sy



B

LL0 Produkitivitefi 1 LFG (Gagi 1 Land i)

D@ instalohen muotordt pér prodhimin ¢ energhist ol gofid se hurba ¢ prodiimit &8 1.1G dhe
vierdsimet do t& vErtetoind gbf ato jasd ekonomikisht @& mundshime,

VierGsimi i kostovepirfitimeve 18 kEore ndérhyjeve do @ biliet me reference ué novojin
pér sistenme & dubura pée hontrollin ¢ mbetieve dhe sistemet pér nxjerden dhe djegien ¢
biogazit pr qellime energjic, N¢ k&€ kontekst, ka njé réndési 18 veganté Protokolli 1 Kiotos
pér reduktimin e gizeve servd, 7 ¢l ka hyrd né fugi mé 16 Janar 2005, Protokolli parashikon
qit Kompanité Europiane, ¢ kand Hdhje me fushat ¢ mbuluara nga Divektiva 2003/87/KI:
{Instrument Furapian i hartoar pdr & pirmbushur me mé shumdé efikasitet anagazhimer ¢
Pratwokollit & Kiotes), do @ duhet & kufizojnd emetimet ¢ fyre & gazeve serrd sipas
spect (ikimeve né planct kombétare,




ANEKSTIX
FORMA FANGAZHIMUT MBI DETYRIMET E NJIESIVE VENDORE T

QARKUT TIRANDE

Bashkin @] ng¢ pérputhjc me Kontratn e Koncesionit date [@]. firmosur mes
Roncestonariy [@ ] dhe Ministrisé s& Mjedisit “PER NDER i IMD LANDFILLE,
INCENERATORI DHE REABILITIM | VENDDEPOZITIMEVE EKZISTUELSE
TIRANE DHE PRODIIMIN E ENERGJISE ELEKTRIKE” (CRKONTRATA™) nt
ményrd & parevokueshme dhe pa kushie pranojmé dhe deklarojmé se Bashkia | @ Jéshte
vént nt dijeni dhe ka pranuar, ka kuptoar ¢ gjitha 1@ drejiat dhe detyrimet q€ dalin nga
Kontrata dhe anckset e saj per Bashking dhe sa mé siper:

- Angazhohemi pér & gjitha detyrimet q& rezultojné si & tilla. pir Bashking [ e 1,
duke pérfshir por pa u kufizuar né kryerjen e (€ gjitha pagesaye pér depositimin
dhe prpunimin ¢ Mbetjeve, sipas Cmimit 29 Curo pér Ton pa TVSH dhe
konform aneksit peérkatds, plrgjatd gjithd koh@zgiatjes s¢ Marrdy eshjes, ose ¢do
gmimi 1& modifikuar. konform dispositave & Kontrat®s; dhe

- NE plrgjithtsi, angazhohemi pér € kryer 1& giitha veorimet, dhe @ pérmbushim
1@ giitha detyrimet, gé rezultojnd nga Kontrata, prfshirt giithashtu pa v kutizuar
edhe asistencén né procedurat e lidbura me nddrtimin dhe funksionimin ¢
veprave (ashtu sic definchen né Kontra®). proceset ¢ shpronsimit, dhe
angazhohemi (& shmangemi nga ¢do veprim q¢ shkon kundér dispozitave @

Kontrat®s. Imymds s¢ saj dhe Anekseve @ Kantratds,

T¢ gjitha mos-marréveshjet nén Kontealé né lidbje me ptrmbushjen ¢ detyrimeve tona, do
€ vgjidhen né pérputhje me nenin [ @ | & Kontraés,

Firmosursot[@ [ mé [ e ],

BASHKIA [ @]
Pérlagésuar nga [ @ ]



&

ANEKS! 3

PLAN - BIZNESI DHE STUDIMI T FIZIBILITETIT {TEKNIK, EKONOMIKO,
FINANCIAR DHE MJEDISOR)
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PLAN BIZNESI

DEENIA ME KONCESION E NDERTIMIT TE LANDEILLIT,
INCENERATORIT DEE REBABILITEMI I VENDDEPOZITIVMEVE
EXZISTUESE TIRANE
INTEGRATED ENERGY B.V.
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Plesa mi e maddhe @ mbetjeve varhdon & hidhet né mnyé € pasigut né ves derumbulline
& ligishme ose 18 patigishinie ose digien. Meaaxhimi i mbetjeve vazhdon 1€ jese shqetésim
sertoz p¥y Bhaipéring,

©) 2015- Planifikimi, koordinimi dhe zhatimi © politikave péi menashimin ¢ mbetjeve po ecin
me hapa shumé & ngadalie dhe kapacitetel administrative mbeten shumit (& kufizvara,
Legjisticioni zbalugs n# pirputhie me gequis Komunitar Eshid miratoar p& fashat e
vansportit dhe tranzitit (8 whetjeve jo4€ rrezihshae dhe mbegjeve & rddntimit, o edle
pmlmmun o llumrave ® ujdrave € zeza. Ndaga ¢ mbutieve Ushie shumé ¢ kufizvar <the
riciklimi | tyre mbstet § rralld. Shumica e mbeturinave vozhdajng @ depozitohen ng mény#
1 pasiguné nd vendarambutlime 18 igjshme dhe (8 patigjshme ose duke i djegur ato,

Sikuise ¢ tregojné dhe *Progres Rusorted™ &shté nrritue njé plionirdsim 1 kuadrit politik dhe Bgior,

poreade mbetet priovitet /Lahzmilm ne ;Q .ktt!.t:.

20147 18 Agjenciss Kombiare 8 Mjedisit

Nése 1 referoheni “Raportit 1@ Gjowdjos st Miedisit
¢ jand? sl m@ poshies

{AKN), disa nge kanstalimet mé shieidanese jand?

Zong rurale nuk jand 1€ mbwduaca akoni nga shibimet ¢ menaxhimit té mbeteve. Piesa me
¢ ndhe e mbe.;en 1 kittyre vonave defozitolien népit luneinj ose né ané 1 roagdve 1 cilat
pastrolen nea ujfrat dbe 98 K&E mEnyrd zhvendosen n€ pjd pjest (etds ke dhe ne fund né
erjedhiel yjore,

Mbetjet bashkiake kand njé piegindie 18 larté 1@ mbetjeve organike dhe aktuntisht ng vendin

8. Nuk ka njé sistem 1 sigtd plic menaxhimin ¢ mbetjevel 1§ wesikshme (atyre t

prodhusma nga industitd dhe ato dhitépiake). ‘
- Metoda mé e pérdorur ple (rajtivain ¢ whetieve &ité o ¢ gropogjes, megiithése dubivt

pérmendur dhe fakl ¥ kew goopa nuk jond nd pérpuathje ose jand veadosur nd zong &

tidjeshine, duke quai né ndotjien ¢ miedisit,

toné ko mbetje nuk kompostahen me qcliim gt © reduktohiel sasia ¢ tyre wd
Ve !upumzm;. Landfillet & mhmca‘e organike jond burimi keyesor i emetimit 18 CHy ;}{ e
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< Dubet theksuar se nuk ckzision? mplante 1@ kompostimit t8 mbeljsve t&-piddegraduestime
apo impiante diegic t& mbetjove urbane (& pa riciklueshmne) dhe t8 mbatieye indusiviale pir
shivytezimin ¢ encrgfis? s& tyve pdr industring prodhuess, }
I f«:fy
Loadfili § nhetjeve Shared ndodhet 08 Jugpurfadim & Thands, Largdsia :;gz’;&@? fra o qyletit Eshré
veeth 6 kin., Vendndodhja éshit ideale né Hidhje me lugsing ngagendrae qg@.ﬁsf.’ Péipara viteve '90
Tandfilli €shte prdopar kryesisht pir depozitimin e mbetjeve indusiiald, Nedtnnargja e Menaxhimit
1@ Mbetjeve, nd vardsi 8 Dreftoris® s Pergjithshme Nr.1 (& Qytet’t, @ ngritur né vitin 1994 kanareé
plrgieniising e punds (& kndhllin Gjithésest, Tunksionimi i fandfillit &hi€ keyer né witny &
prkontrotiugr dhe djcalet spantane 13 mbetieve kanit ndodbur deri n shiator & 2008 kur v mbylfja
Jandflli § vjerdr pér 1§ Jejuar zgferimin e 18 riul. Por megjithaté venddepozitimi ek aistues hu hidhen
mibeturinal nuk &0ME 1 izolunr dhie nuk ka masa mbrojtése plr 18 ndaluar wjiret néntokdsore nga
depértimi dhe ejedhimisht doke 1@ @ i kalinin e metaleve 1@ rinda dhe ndolisve 1€ {jere.

& Sharrés mund @ themi enmé poshe:

—

Pérsa i pdrket giendjes sktiale 18 venddepazitimi ekzistues

» Volumet ¢ mbetjeve kand katuar kapacitetin pify (& cilén tshed profektuar venddepozitini
aktual | imbeteve urbane & Bashkisé Tirand, Pér Hagariden e volumeve (€ wheteve Uit
bive rifevimi | gjendjes ekedstuese dhe si refrenc? ¢ nivelit té postum Eshie prdonw nié aks
me profi) gatior i ¢ § reforobet kuotds 58 siplrme © yaskds se mbledhjeve ujrave dire
projektit 8 ndézimit e lanfillt. Péc nxjerden e kityre volumeve Jané b&E prede Wrihore 1
zonés ¢do 5 metra.

+ N shumd raste, mbetiel Pdustdale fant depozituar nd (@ njEjlet vende me mbetjet urbane
duke sielle elekte avpative nd nyjedis,

1

Shards (a0 kom

I3

$shumd ke

Pérm

Transpori | fragmenteve 1 lehta dhe & plaburave pér shkak 8 erds §shté shkuktari keyesor {erdiave

1 kéqija 18 cilat jont mjodhaid ¢ feementimit dhe dekomporinmil 1§ mbetjeve orpanike. ] /
Veaddepozitimi aktued niuk ka teknike 18 peeshtatshiime per imbulinin e mbeturinave. Nuk ka sistem o]
t pjeré dhe funksional pée kapjen ¢ biogusit dhe dicgien e (i, dhe kjo ¢on né ¢livimin e pazitdirekt 57
1w stmasierd dhe i shpZethine 8 nundshne, ‘ T e

Parbilst kiyesor i biapazil #5012 metant i oili ka njé efekt 1€ madh sorsd dhe ka njid temperaluee @
ulii dfegle, cka mbart reezikun e Zarreve ng venddepozitim. Pér ki€ arsye €shie’ ¢ nevajshme per i
harinar niE 1jel 1@ puseve pie kapien e blogazit dhe dicgien né mtnyré & kontrollusr.

2.2, Situadn e mbeljeve o€ Qarkun ¢ Tirmis
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BRI
7.0 kL
I mbetjeve urane nE Shaipéii, pér shkak € njé i faktordsh &

I, Soclale, prodhimi 1 mbatfeve 1 ngerta arbane pde fiymé ko plsum

Yt

rtet e fundit

1

Sip ka ndodhur né vende & tjora me ndry shimet ekononsike dhe modernizimin pritet g8 piqindja ¢
Lomponentdve ¥ inbefeve urbane 18 ndryshoie e kalimin ¢ kolids. Ne ndoshita do 18 ssistojm@ njé
1iite 1€ prodhimit pdr frymd dhe nje ritje (& plrgindjes s& nmterileve jo organike,

&5 tregand €

i

aeaal ¢

£
(9

1¢ dbifnat pée peadhiimin nga Ministria ¢ Transpertit dhe Inflasteuktur
prodiimit 12 mbetieve 1 Shaip&l nd vitin 2014,

NEvitin 201, susda ¢ mbetjove 1 ngunta 1@ prodhuara psr (rymé né pivel kombitar &shed 1,05 ke /
peson nE ditd, ndérsz pér garkun e Tirands prodhimi €shté 1 0.9 kg / person 6@ did (Figura 2 dhe 3).

Carkui Tivaads ka prodhimin mé @ land, D ndjebue nga gavku 1 Fierit, Giirokasirds dhe Viords,

Figin 1 Glenerimi P sbetjove Sigas Qurgese Vil 200 Bubals Minidin ¢ Toasspantil dhe
Infrastenfdures

07913
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Glanerid iketfsve uikar ¢ slpay natgere pesitn 2014

MRS
patlirg
FAsEED
132003 i

INNT
Biserd

il rare s tate

e e .

Fiyrra 2. Mbetjet Urbane 6 gjencrasrn sipas gargeve piv vitin 200 Burhwi: Rapmd i
Giendjos sF Mjodisit 2004

Sig vihiet re nga paragitia pratike sasia mé ¢ madhe e mbetjeve urbane & gjenecuara plr vitin 2014,

&kt o garkun ¢ Tieands,

Gisnenmilrabetfove uthane per banore slpas qaigeve par vitin 2614

ol

walavietere Tomtbanoey

jeneraara pér hanap sipas gargese ple vitin 2004
Aljedi
Frrfedur

Figura & Sashae mbetjese nybane it g
Buyimi: laport § Gjfudjes s€
Jos
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Edle né Qarkun ¢ Tivandss, ashia si ol shumicsn ¢ vendit, mbegjet né shumicdn ¢ zonave arbane
eidlidhen dhe tansportohen nga kompani privete & moledlies sé imbeturinave. N zoml riale
qt ende nuk mbulohen nga shirbime & menashimit & mbetjeve, popullsia gien zpjidhje
individuale @ tifla si djegia ose hedhja jashtd veadeve & cakivara,

Mocturinat zakenisht digjen ni vends 1 hapuaa, duke shkakloar ndotje 18 madhe ot zonag plureth.
Stpusejé banordt lokald dhe kafshi jand € chspozuar ndaj substancave toksike (dioksina e].) 1€
cilat perbEing rre2ik muda] shindetit 8 tyre.

N Hdhje me natyrén e (& dhdnave & Mbegeve Uune, pEr pérbétien e mbetjeve dhe pirgindjen ©
freksioncve (@ ndryshime, Sshid mporluar né stedimin “Menaxhimi §mbotjeve bashkike ne
Shyipétd, Arta Kodia, Agjenciz e Mjedisit dhe Pyieve, QKR ply Mbetjet, Shaipéid, Néntor 2013”
e refecencd nd Planin Kombitar 1€ Menaxhimit 2 Mbetjeve (asht 2010) dhie &shi@ ilustiar n@
Figurén of, "

NLFF Feopinn

sty sine




ARCADIS

Riymo € mibetjove 2% Mesatare ut Pasha ¢ 1:5?)2 !jeve Pesha 6;2}1:6}:‘\'(:
FryvaEa ¢ nhetpae bashkizke 1§ bashkie 18
bashidake ShgipEsE (fon'dhte) Shgperisd (tonhi)
Crgarike 4263 1156 403 &30
Dru 193 X 2038
e » = o i
Kerlon T s wal 4 230
Fotalai edegradyaiont b.?ifl ‘ 144 o $30716|
Fiastilie eie depitet 1t 546 158 7370
Fzeiies me ragtet (€ 1t T T T BT YIY
Qg 513 T 15939
Tase | 537 N + 593
Meae femore | 036 NE 4345
Medemeaghre %2 i 114
Meetist Spilore I 037 i 1450
Proculiel gomne 030 _;i"'rf.‘ 3| 1823
Mozt inefte e CaS AR 61310
sy e B =
MPEE I 0 2553
Baterntz 0(':" ! 33
Mbetje 1¢ réns T 1 1 ' 51
prodakteve 2k I S
TOTAL e 1135 £52360
0.7 kg'g‘arsos’tﬁ%&} . (265 kg'perzonNity

Herond : SOER (2010)
Figura 4o PEerja e imbetjoe sint Planin KombEtar € Mosavhiait (8 Mbetjeve (Cinht,
2010y

2.2.3 Qarko i Tirands .

Qarku i Tirands shidhet ¢ plessn qondrore (& Shyipsrisg, duke 7808 nje plest 1
Bregdetare dhe 1 Kavajds, zonat kodrinore pérreth lyre dhe maldsind ¢ Tirands. Al kufizohe o
Qarkut | Duadsit né Veri-Pergndim, me Qarkun ¢ Dibris né Vet ¢ Verilindje, ine Qardautl ¢
Elbasanil né Lindie ¢ Juglindje, me Qarkun ¢ Fievit né Jug dhe me detin Adriatik ng Pectadim.
Qarka § Virants ka njt sipiefage pred 1.586 han®, me ot popullst prej 7497365 banorésh’, Qendra
e Qarkul 1& Tirants ndedhet né gytetin ¢ Tirands.

Feodil Frajektt;
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Popullsiv e qarkut Tivang pécbin reeth 26.76% (& popullsist sé vendit, refervar 18 dhénove 1@
Census-it 2011 dhe dendésia mesatare e popullsist Eshtd 17249 banorekn?, krahasuar me 97,4
banoré/km® n# rang vendi, Dendgsia roflekton keyesizht pérgendrimin ¢ popultsisé né njdsi vendore
ne sipelage jo shumé 18 madhe,

! ~

[ \'

Plovia 3t Queku i Hinis

2.3 Plrshhkuiny i shltaritr i projektit P

Projekti i propozuse pér Zontn ¢ Trajtimit 18 Mbetjeve Tirané (2. T.NLT) pavashikon nédiinin ¢
objektese 18 ndryshoe kiyesore.

Teknologiitd dhe instalimet ¢ ndryshine (€ parashikuara nd 2101 © integroar, jand parashikuar
dhe dimensivnuar pir té sdresuar menpaxhimin die lrajtimin e mbetjeve t€ ngasta 1€ garkul (mbetje
ineric dhe urbane AMNU) L& prodhuaea nd qarkun e Tirants. Z ML Ehie projektuse piv 18 pritar
dhe bajinar apo depeaituar nga 530 18 800 ton / ditéd mbetje né fillim & operimit (Vith 1) dhe &hté
né gjendje 1€ pronojd sasi raf (8 médha nése 8shtd ¢ nevojshnie, brenda kohdzgjsljes s# koncesionit
dhe n@ rast 1 e rdtje 18 prodisindn 18 mbetjeve nd qarkun e Tivands.
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nstalimet e pasashikuara Jand:

o Ndetimi i implaatit 8 pErpanimit 18 wheleve vibane (IPMUY me rikuperim & energlisé
(mpianti i shed@rimit (6 mbatjeve e eneegii- WIE) deke prodiuar omm;mk Strike.

< Ndetimin e landfillit (¢ mbetjeve wbane, njé landfill gm mbtifet pas pérpunimit ng
termovalasizator dhe até 18 mbegjeve inerte, !

v NdEtimin e fmplantit t8 riciklimit dhe stabilizimit (& mbot

» ddéingin ¢ implamit 1& pérpanionit s ujgrave 1 ndotur,

P pékrah ndéitimit © objektove 1§ siptipSrmendurd preofelifi do @ parfshije mbyltjen
péfdimtace (& fandfillit ekzistues (& Sharrds,

hinpiant} i plrpunimit 18 mbegjeve wbane, (WTE) fmpianti i hmma‘armmnt nibe z[e 0t eneryji,
ff@k JetE 1 plebird nga d (l st} linja plrpunimi (¢ ndara. Kagaciten T plrpunimit | sceilis finje
doté jetd 230 onddite. T¢ katdra linjat do & ndériohen nd (aza, linja e pard &t parashikuar 8
lillajs ‘pun 8 mualio e lelcmb ‘dflj"it. {15) & koncesionit. Linja ¢ dyt¥ 83013 parashikear ¢ IEHO.}L
pand pas 36 (idhjetd e giashi) muaive, Pérfundimi  linjés sé i@ &t parashikuar pér muyjin
¢ 50 (pesidhjet¥) pas Konvesionit, Ndsriimi i linjds w8 fundit @ planifikuac pecpara mugjit
sitatédhjetd e dy. Secila linf¥ do & kei@ njé kapeeitet peej 230 ton/dits, pdr nji kapacitet prej 690
aNJHE R¥ rastin e 3 tinfave die 920 tonddite pir o linja,

Ne ¥ nigjten hoht nddetind i nfs sisteni (¢ faodilleve sl planilikuae pir 18 garantosr asgiesimin
e L& giitha mbstleve (£ (8 gjitht prmihimii & mhegeve dhe bylien pérfundimture & landfilli(
ehaistucs 18 Sharcgs, Land(illet ¢ refa do 1€ ndrtahen sipas standardeve bashhtkofore 8 Blisi
dhe fegiistacionit shaiptar dive do & parashikohen pte llole & ndeyshme @ mbetjeve,

Maodoli  pard i vensdepozitimit {8 pard do 18 Jet opecaclonst brenda 6 muajve nga (it §
Loncesinait, Ky \»ndd\.pozusm1pmc m~>;§ volum prej 167 milion 1, do 1 feté pér mbeturiaal
sip |m 6 deri né 10 vjel, die do 18 Ielojé nga
0 s€ landfiifit & Shareds dhe depozitimin ¢
e rregulloret baskkdkalre W BR-g8, }

Bl
g5

in
¢ mpurta urbane, Al Eshté planifikoar pér njé jetéajat
maai §ogfashte i funksionimil 18 koncesionit mb 3[6
mbg{wse uebane né instalimin Z.1 MY 08 pérputhje m
Mg T ni@ sistemi 1§ mbulindt @& shtres¥s <¥ siplome dhe impiatit 8 kopjes s¢ bhsmtr'
senddepozitimin ekaistues 8 Sharrds, do 1@ N;ld‘ac ;mhmdnmsht temin ¢ funksionimit & njé
venddepozitin, 18 mas menaxhuar, nd Tirend dhe efekeet negative miadisare (€ Dmdstinic 1 tij.

Z AT do ¥ kei@ venddepozitime 18 tera (& planitikuara pér hedijer e hirit nga instatimit WIE
dhe mbgjel invrte.,

Veaddepnsilimi pitr hedhjen ¢ hirvit @ g;enuu o nga instalimi | WTE do 12 ket kapacitet prgi
1.8 milion m' dhe &ht¥ hathwar pdr e Jetégiatdst 18 projekienr prej 40 (dyze) viel.
Péives kétyre modufeve, jang parsshikuar 2 veaddepositime 18 mitejshime per (8 1l materiale
inerte dbe i @ viciklucshme H ngurta, me ni¢ kapacitet total preg 900,600 w* dhe ujd jotdejatssi
S {dyzat) vict
oAy ;
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Sl
/ M Eshes p‘m‘ymrn 2 njd zond riciklimi dhe diferencimi, impiant stabifizimi dhe impiant 1€

LIy

trajtineit 1€ wirave 1& ndotur.

Ndeitimi | implantit t€ viciklimit dhe diforenchnit 1€ rabetjese gshed mjal i éndsishim, sepse
ai kiyein njé przgjedije 1@ mbeturinave nd hyge. Objektivi knyesar 8518 pér (€ gieneruar mbetje
e rafieoae e fugh kaloritike optimale pée WTE. Ndérimi © k&t implanti do 13 Gtlojé me
implementinin ¢ MU projekti dhe kapacite g pritet p¥r umplmgnmhtc 350-500 ton/dité, lmplanti
o3 (& ketd nit kambinim 1 selekiimit mekagik dhe manual dhe do € sisurafé péefitime shtess nt
lidhje mie mateiiale @ riciklugghme 18 Glla si, metal, gely, plastik.

)7.,‘ :

Rlasilikim manual do (@ 1

Instalimi i@ plotésuar ng
Frakstonet Oepantke 1@ .sihd evell :a) qE do & drejlohen nd Land 3l dhe plr & gacantuar keltere
depozitimi mé 1@ qéndrueshnie, -

ZUTNUT. do g8 ket nfé implant 18 4 13!imi(21‘njn!wl'lxtlullil.l,h'lt.‘ Kapacitet pra ldf?ﬂn.‘!dilg,
qF do 18 shirbejd pér ptepunimin ¢ rjedhave/njirave 1§ ndotura nga venddepozitimi ekzisties
Shareds dhe nga venddeporitimet e reja. Ky implant £5hu2 projeltuar pee 13 gacaniuar \hfndlkm‘:lli
e rrfediiave sipas standardeve 18 BE-s8 dhe ato lokale p¥r 1iérat ¢ ndoburs indusiriale,

Impianti &g plotésuar pga & giitha instalinet fanksinnale 18 4ills si rragl, zyrat, nénstacioni pér
lidigen né rifetin kambstar ekzistues.

Ruoncepti § kit projekii Eshed | paet i ke 103 né vend, GE kombinon menaxhimin ¢ sthetjeve (8
ngurntia‘ qarkat{Mbee inerle dhe urbane (MNU)) me perfzvmn B prodhimin e enerpisé, Duket
theksuar s Ry projeht Sshid superior nl krahasim e d‘;mzmmln direkt @& mbetjeve 1€ landfill,
ua' aspektin ¢ mjedisit por cdiu. né aspektin ckonomik, Oblektivi kiyesor ka @ bEje me njé
nenaxhim mé 1 mird 18 mbetjeve 1§ pyurtn uibane, sultyi&zimin nt joiégjatdst (8 zonave (8
ipvﬂunﬂ dhe konvertimin e MNU-ve né energii.

Nelértimi § Reti] impianti ka peparési pir zondn dhe ;€ gjcrd, sepse nga njtrn 'ma. X1 [nrx;z.lli!l‘!

depo,:m.nm ¢ mbatjeve 1€ ngurta 1 qark{ wbegje inente dhe wibane (MNUY), nj@ ;*miw'em 5 m;z
i vend dhiz nd gadn Getdr traitimi lchnc‘my& i rabejeve 18 ngurta 8 qackuy mb*;y. R

llrb'uvz {(MRNUD realizohel mte prakiikat mé & mira duke minimizoar ndikimin negal

dite ng zondn preth. Pér mé teplr, prodhimi i encrgiist do 1€ gielid e P itim g wah dm

bizneset né zond dhe péitel. INTEGRATED ENERGY B.V., nitbashkepunim me pﬁm’ it g sgf

1eert péesiple njé projekt & GHE duke gjelld povojt kombitare dhe ndéikor ntugimn, (:‘élcy‘éd

T .,,,’,__.4-

profesionalizmin,

Ndedimi dhe nenashimi i 1€ giitha aktivileteve prapozohet 8 zbatohet nga INTEGRATED
INERGY LY deke p'c'nn bushur kérkesat weknotogiike dhe mjediscre, n& nj§ nivel bashkékohor,
gmk ndrtimitdhe giith 'ilkti\‘ikt?tﬁ.’impi.mlil P k6 B arsye, Krahas k@) studimi lizibilitet, njg,
sert studingesh ga (:Ecuinke siamike, ofl., jont krver si pjesé dhe |ube<§1h.t*<. fidr ket propozin,

Y6 ¢ A“{l

mea

“Frs
dze Steal kil
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8
|

2eb Vendndodhja dhe statusi by endit (8 propozuar

241, Posicioni gjcagralik

HY

antit (& i (& MNU-ve dhe venddepositimit do (€ shirifwt
na shirihet r njé shpat kodrinor me pjers)

S implementimin e k&t

Zova ¢ propozasr pér ndértimin ¢ impi
jug dhe Vindie 18 zons 1 venddepozitimitekzistues. 7o
(& butd dhbe lartési F155 <+ 95m mbi nivelin e detit, ¢ pérshtatshime p
profekil.

KapRuatat gjeogralike jané:

$1917'43" Verd 1974622 Lindje

JP7 07" Veed 19°4526" Lindje

JIEVP37" Veri 1974529 Lindje

1731 Verl 19%a613" Lindje

2442, Yona ¢ prapoauar

Zanae propozuar pi realizimin ¢ imphanitmbulan reeh 120 hehasd (120.000,000 %), sipérfaqie
Eshtd ¢ mjaftaeshme pér instalimin ¢ doleastrukiués sé nevojshing 18 projeklitKjo zoné Eshid
ngfitur me venddepozitinin chzistues de EshE njé sond fushore dhe kodrinor: pjesdeisht &
hie pestiisht 1@ kukivoara. Marfologlia e zonts Fitd e dubishme nd abelat Ne. 5,6

papirdorura d
dhe 7.

Zona ka nj@ plerdsd W pérgjithshme W
nga prania ¢ dy rezervuaréve (@ veplFt 1K bErd nga njerdsit,

cajesl
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Figura 7, Panje nga zona

2013 Statusi ligjor { veilmdadhjes sé proporuar

%
Aduiinistrative Vagarr, Zona Kadustrale B2L Kjo zon8 riegullohet nép¥rmjet fegjistacionit ni
fuqi, peckarisishi nga Ligh Nr.836], datd 22.12.1999 “plt shprongsimet dhe manjen né pérdorim
€ pirkolshm 12 pasurise prort privare per imteres publik®, i ndeyshuar, Vendimg Ny, 127, dag
2332000, “pir plimbajtien dhe procedural ¢ paregities 88 kivkesss dhe @ njoftimit pés
Ohftd Rl Hodi§ Freiekti

Tokn ¢ proposiar dshis proné private ni 39,9% 1 sipdifages s¢ sai, piest ¢ Bashkiss Tirand, 1 \[Esic
e

vy
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& pErdorim (8 perkolishEm 8 pasurisé proni private pir fnteres

f{ S
i Sk f
shorondsimal dhe waren 1
pudliksi dhe ligie te tiera,

Sipsriagia nd 60,194 18 saf Sshtd proad shitet, Rijedhimisht nuk ka ssnjé arablem apo konfuzion
g i | | I
rdirmjot grondsise s paldve.

2,448 Aforsia me zonat v banimii

Vendi i propozuas pér reatizimin & ZT.M. 1 -s8 shtvifiet 6€ jug-perendim & gytetit t8 Tirands, Kjo

rond sic shitet nga lgura ka distancd respektive nga zonat ¢ hﬁiilié!!\z‘l;‘\

Qytetis Tirands (qerddn) 6.0k
Sharré £.2km
Vagarr 2.tk
Danijan Fortuzal L8km

Fignra 8 Distaneat g yoaul ¢ banuara

2045 Afdrsia e lumenjtd
Zona € propozasr pr ndértimin ¢ implantit shtithet n€ rejedhén e mesme 8 {uit Frzen dhie Eslid
evencosur né veri, veri-Hindje 1 Jumit né né distonet prej 12 ki nga o (Figues 9.

N KE zond ka2 rezoevuasd, 1 bl nga njerézit, & pérdonwra ndashiea pir arsye hijqésie.
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216 Klima \ ' *”':;. *}m

dimite 1@ bupd dhe verd 1d mct tu., ‘\L: Frmne d!u. it pJes'ét & lewi W@ qricteve l‘u mn, né dicq mm
temperaturat mund 18 zhresin nén zero, por ky fakt ndodh zakontsht maté oréve 43 nunds, sl
tralld 6F akulhi dite bora 1 agjasin i tepti se nje dite, Sidogofid remperatural negative p.sh né
Tiesnd, nuk zalasio md shumit se 5-6 dikd nlf vit, Ndtesa bore ¥ Tirand &b njd fenomen i realld.
Rs :akun\n';é;a‘r stindn e dimrit jang shivel, B ollé nd indall raste jand 18 dendura, WE shumicga
e vandit njé plesé e reshjeve ndadh edhe Ud 1 vieshtifs 58 vond dhe nd prag 18 pranyverds. Kéto 18
fundit, me pfl;rjmhl:m 18 zonave malore, jand nyjalt 8 realls giné stinds s§ verds, Nj¢ tpar i
datluesham i klimds <8 Qarkut Tirand éshté 52 o aly pgl'}!l!hgl\ pothuzjse 18 gjitha Hojet e Klimave 1&
Sheipdrisd, nga o mescheire fushore derd tek gjo mesdhatare malore, Temporatural mesatass
vjctore luhsten nga 3.8 °C (BiIxg), n¢ 148 vC (Kavajd) dhe 15,1 °C (Immé) Temperaturat

'i

raaksimale abselute kand arritar né 41,5 (1 n'mc] ¢he 39,0 (}m\'aga), sidérsa ato ininioale absolute ,f

nd =S °C (Tirang), deei nd -34,7 °C (Bixg). Bisa konsiderobel sf njd nga pikat m @ fiohts _m

ve nitt.bma mesatare vietore ¢ reshjeve shkon nga [914 mm (BiNg), ]??h’ml(ilt‘ﬂi]i‘)(ih”‘ l‘(i‘iﬁ
I"‘

(Kavaje)! T
2.7 Topograft

Eshi@ veatizor nfé stedim topogeafik | giithe 2ons.

Zona poagicionohel né hartd K-34-100-B-a-1 dhe K-34-100-B-a-3, me wj@ sipérfage rreth 120 ha,
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Rooxdinatat u mordn duke i"u releruay rgetit kombstar ALBPOS 1 eili plembush krkesat teknike
W vendimeve geveritare dhe manualove tekatke ni Rupuhhku: ¢ Shyipaiist, Bllipseid EGS84,
Projcksioni UTN (GEM-LGS dats 1984, Zoni 3.4 veri, Meter; Cont. Mevician 21 d E).

[¢ giitha matjet jand kryec me paisict GPS, Mars@sin GRXT Sokkia GNSS me metodén RTK (Rea!
fime Kinematite-Kinematik né kohé reale).

Rilevimi topogralik v zhvillua né 3d pi 1@ paragilue ufé pusqyd @ teerenit die komponentéye 1§

Uj nie saktds, Instromenti i p8rdorur pée smatjet nd terren 83h18 GPS Sokkin GRNT GNSS,

Péermbaitia ¢ terrenit $shid shprehar né vivatimet e doréruara sipas shenjave konvencionale dhe
Redeve (8 pérshlatshme dbie 8 aplikueshme n& Repablikin ¢ Shaipsrist, Figusa 1) paraget
lopagratibs g¢ 8shid paraqitur ng Tabelat 5 dhe 6. :
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W ARCADIS

2.-1.3.‘.>trul{h§a gieologjike, gjeoteknike dhe sizminloujike

2480 Hygje

Pérshkrimi gleolagjik wi:{l’«}f 1hfcmar duke i"v referuar stuedinit gieologiik (8 hastuar nga Altea

Geo Studio ,v’é: Paul Wo f:‘ b
b
Ky stedim inxhiniero-sizad u!n i% U wabshiet nd punimin kidimor “Sizmickieli, stzmotektonika
dhe vierdsimi i rezikut sizoiik, u.n‘«‘hqm S (Aliaj efj, 2010}, ¢ publibom nga Akedemia e

Slikencave ¢ Shaip@rist, né raportin mbi kushiet gicalogjik-inxhiniesike (¢ sheshit n€ stedim, €
keyer nga [nxh. Gjeolog Skender {2014), dhe n# Rapostin mbi mikeozonimin sizaik € gytetit &
Titanss (Kociaj e, l%%} i dhe p# stadime 13 shumta inxhindero-sizinologjike 1€ kryera né

qytetin e Frants nga ish stitust | Strnologiis® derf né vitin 2007,

jati stxtdimit u Inqv‘*’n puset nt zondn né lindje 18 venddepositinmit ekzistues n¥ Shard. Ko 1@

i nd kG fosd fond konsideiuar ©& vieflne pite inkaadrim paraprak (€ karakteristikave
picolopjike dhie gieatekaite 18 vendit 18 projektit 18 278 T, Pérfundiniel ¢ raportit jang pacaqiur

s kapitegt 68 vijim,

Gt studimit jant hapur 10 puse me thellest 10,00 m, 15,00 my, 20.00 m, dhe 25.00 m dbe fané
stylesaar 18 dhénat e shpimeve t8 tere 18 kryer nd atd zond,

N& EHE stuctim 8@ kiyer vierdsimi § reesibut siamik é winnd 15 kSrednoid ks shesh nddytind,
né kushte troalli shkEmbor ndpiroger ajd melodologiic bashkkohote probabiliteti Cornell-

MeGuire,

Vieidsing 1 rrezikut sizmik ‘»hc'.mt m rudim, iic }u' 'm,’t S mf\'e Lonkreie, 8shitd keves duke N

pérdorur proyrunin kompl

Rreviku sizanik &shite shprehur me gad 1€ parametiave fizike (8 hundjove & truallit st pasajl ey,
vibyamil @ umsa @rnetet, 1 GHE si pégshpejtimi maksimal PGA die péishpejtimet spekirale %A;’?}ﬁgf:

"' R
pir pedudiat ¢ lekundjos st tokds, L
. a

\.

Bazvar ni parametiat fizikoanckaniht, q¢ jopen n studimin gieologjik- mthecuk ‘\ah, I
pireaktiune modeli gieoteknik i k) sheshi, i ofli Eshi@ pledorue pér (& Hogaritur pcfS?ll’LH"m"

maksimal 18 [Bkandies s8 1ok,
24,82 Straktura gieologjike-tektonike nd rontn rreth gy tetit (€ Tirangs

Ovteti 1 Tireads ndodhet pd Ultésirga PrarcAdvinike, mé sokidsisht né rralshingn jugare 18

sinkbnalit Molasik t8 Tirands, Siokbinsh 1§ Tirands, G reth 80 kin § glatd die 10-12 km § glerd,
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Paragel njE sinklinal asimetrik ime krehun perenditor me rénie W fort@ desi @ pErmbysur dhe

Wpahun findor me réaic 1@ buté, Ndérichet nga depozitimet molasike (& Miocenit (& nestin-ie
sipFe dite piessrisht 1 Pliocenit n plestn md veriore tij.

Larbanatike-Mishore 18 Zonave lonike dhe Krutane

Malasa Miccenike pabehet nga agjilire, aleveolite dhe ranox, ]
Sorravalianit edhe Lithotunnikd,

."'--.,...N'
Molasa Mivcenike © Thumangs dhe dMamurasit veadoscl transgresivisht dhie me hvendosje
Molasic (8 krafut lindor 18

Lindore mbi bl strakturen e Zonds sé Kruivs i dhe wmbi Miccenin
sinkiinalit 1@ Trants.

Duke u nisur nga qyteti i Tiands drejt VP, sinktinali i Tirands zgjerohet dhe mbulolel me
sedimente ahwviale Kuatersare, 18 cilat shtihen horfzontalisht nibi sedimontes molasike Mioceni.
Sadimentet Kuaternare pérfagésehen me shumé shresa shiavortt dhe 18re 1@ kombinsara , g8 jand
peth 15-200 1 12 trasha n gytetin e Tirants dhe deejt veriut arejné trashidsing rreth 200 o prand
himit Mat

Naa Perédndimi Sinklingli 1 Tizans kulizohel we monoklinglin ¢ Prezos, népirmjel 1jé shképugje
aktive (& tipit kundravipie. Digjt Hindjes vhvishen depozitimet Mishore Qligocenike dhe mé lgj ato
ki rbonatiko -Rishore qF nddrtojnt antiklinglin ¢ Dajtit (Zoma ¢ Krujds).

inate, 1& komplisuar me njé

Antiklinali | Dajtit paragitel n@ fanndn e g struktare lingave izokl
o 3.

shkEpugje aklive (€ tipit mbihipie ng krahun perendimor W saf (Aliaj, 1996; shih 113. 2, Fi
Qyteti | Tirants 78 vend nd pjesin mé jug-lindore fushore, 100- 140 m mbi nivelin ¢ delit. Nga
Tindia, juaut dhe perepdisd fusha e Tirands kulizohet me kodra 19 ulta € ndértvara nga sedimente
& malasis hiincenike. Njo fushis q¥ i mblvendoset sinklinalit 2 Tivants paaaet nje struklurd 1© ‘1»1
agjashime e grabenct, e cila kufizoa nga perendimi me kundratipie ¢ Prezés dhe nga lindjiamy -,
T}

whilipien ¢ Dajtit ¢Aliaj et 2001). CRE e }

siik-tektonik, ndadhet sheshi | nddrtimit i Ketipstadimi, ko,
Sinklinali molasik i Tivanes q¢ shiriliet néndegGzitiniet
Lt shkiputjove akiive mbiliptse.
¥m gé kans goditur e mund

pikirisht ne kEE kontzkst lokal gieolog]
do tEngrihet objekti nd shay i ne Tirand,
Kuaternare Eshté ] mbitiyer si né morsd nga 8 dy anttntplimjé

o shkEputie aktive jaad shkaklare (€ glenet it (i Wmeteve  fogish
(¢ godtasin 03 18 anthoes zonda it aldrsi (8 sheshit & ndertinmit,
Shikiputiet shtypése jand aktive decimi sol, ¢ka dishmehet nga Brmetel ¢ gjenervar prej tyre. Nga
zona ¢ shk@putjeve 1 Titends jand regiistrar lomele mw magnitdd deri 5,7 shkatla Rititer dhe
intengitel epigendror dedd VITE2-VHI ball shkalla MSK-64 {Aligj, 1967).



24183 Aktiviteti sizmik i gytetitt€ Tirands dhe zonds péircti
fond ¢ ka doditur Qytatin e Tivants €shie ai q¢ ka adodhur @ 9.1.1988 me
dhe i tiuiss .(t pé epligendy lo = 7-8 balle MSK-64.

Térmeti mE i

18
Magoitudé 5,4
I\'iiu shktpugel s umoaku%cqu f‘rcrimyn, OGN © QYLetit 18 Tiran?s Jant gleneruar shumt Wimete,
gt Tugishmit ndér a jape: thissc’i PVHILIOLT e lo= § ballé MSK-04 ne Kiujé, 26,8.1852 mg
To=8 ball né Kepin e Rodupits i).ﬁ 1860 me lo=8 buils n# UrSn e Beshirit, 4.2,1834 me Ms =
ns. N.amg. 19.8.1970 me n‘\ii\wi % ;g :.h din Viap, 16.9.1975 me Ms =53 n¢ Kepin ¢ Rgdmm

h

i
AL 1985 e Ms =35 pi (Jlilf EVrind, e 01091958 me Ms 5 18 Tirant,

Yicona 8shitg prekor nga tGomete me intensitet 7-8 balld MSK-64 dhe mie magnitad deri Ms = 5.7
(Aliaj, 1997), Nga pikiipangja siznmolektonike, qyteli | Tiran®s mund 18 ;z""c; ni i ardhien nga
temete me Muax = 5.5 dai 5.9 (Aial 1997), dhe sipas hadtds 12 @nnaeve moksimale o
mundshidn, Tirana pirishihel n8 zontn me Mimax = 5.8 ~ 6.0 o2 Mmax = 6.1 4/~ 0.3 (Rociaj,

936).

2484 Nodeli gieoteknik i sheshit @8 ndétimit

Nga modelt gjeoteknik i pireaktvar nga studimi gjeotoniik-invhinierik, i keyer nga Inxhinier
Gjeolog Skender Allkjn (2014) resulton s né sheshin o ndédimiy, jand ndeshue depozitime
Ruaternare alusiado-claviale, tarava e Tumit @ Tirands dhe Lanis, 1@ oilat o mbishtiben
dwm irneve molasike Miocenike (¥ mesme-t€ sipdrme, a2 takohen rid zanfa ¢ sheshit @ ndditimit

th\:!Lssm' 1.00- 10,08 m, 0@ form® 8 kondensuar nga sipfrfagia dest @ thetiesing 10.00 m, ku

snlzmhnk rignitsare fand 1& pranishtm afir sheshit t8 nddiait

Sig shihel, né strekturén givologjiko-inshinierike 8 sheshit @ ndédimil, jant 1§ pranishme
depozitime Kuaternre dt}u\ iata-eluviale,

@ shroktardn gieologiiko-inshinierike 18 shoeshit & nddcimit rdeshen depozitime Kuslemnte

Pra,y
hlkdmbij 12 Miocenit & sipiem: nddithutje aleveolitesh, ronortsh dhe argjilitesh,

\E'ﬂ. sh
Shpejtesta nesatare ¢ valéve twrthore p & predjen ¢ trofeve dherore, 18 vendosur mbi shkdmbijté
infitsore, dsitd Ho pariter nga modeli gicoteknik. y

'
¢

eldve Withore Eshtd Hogatritee pdy |)'cs- n

Nea modehi g;wu&na ilagaritet shpejtésin mesalore
fsek.

CYER
s.‘wpérmt. @& preies, st vijon: Vs, 30=30.00/0.0950 =315

/‘

Shpcjtésia mesatare ¢ pakos ¢ depozitimeve dhicrore 1€ vendasia nsbi shkEmhijte rrdnitsore
Eshd: Vs 20 = 20/ 0.0719 = 278 misek.

2485 Kiusifikimg i Trustlit 8 Sheshit & Ndsrimit

pik&pamin e pdibtices s¥ shtresave, Klasilikohet i

Sheshi § nddetint, nape
* Projektimit K'TP-N,2-89, dhe né bazé @

sipas_ Kudit Sh




ténhore por plesen e sipfrme (& preijes Vs,30 = 315 mfsek kiasitikohet tuaflih

$(EC-8.2000)

2.4.8.6 Konkluzionet

s

ologiik pee vierdsimin e
Qeciiit, p¥e vpjerimin e

Mudshtetur né materialin e trajtuge n@ k@ studim inxhinieriko-sy
reesikut sizmik me prosramin_kompiuterik SHAKEZ000 @@ sheshit
{and [ilit 1 Sharrss, Tirang, sa mé pashté jani konkluziouet hryesore:

|, Shesht | nddtimit Kasiikohet | kategorsé 58 1 sipas KTP-N.2-89, il i Klasés ©

sipas Fure 8 (E0-8, 2003),

w. né kustie gruatli

stucdi

2 pddeimil

2. Pacametrat keyesore 18 preikut siznik.

shi@mbor (Vs 30 = 760 wisek) jand: pir perindhd plestiitie 475 yviet: shpejtii maksimal PGA
sritchén

<0267 ¢, 1ddrsa shpeitimi spekteal ag perfudht 0.2 sek Sa (0.2 so's) = 0.629 g dhe pde e
LOsck Sa (1.0 selk) = 0184 ¢

3. Sipas Kodit Shalptar (¢ Projektimit K19 N2 - 89 paamciat pér s
intensiteti 7.5 (MSK-64), truall i kategorist 8 118 ky = (L1635 ¢, peiy=2.0.¢
maksinal s Sa (1) = 0,165 5 20 0.330 g, Te - 04 sek, To-1.23sek

heshin konkeek jand;
he shpejtimi spekiral

yavad @ paraqiten edbe spaktd etastik i
£2000, plr tavanin ¢ shieesés st
al 0.534 ¢ p3e 475 vjet periudhi

W& formatin ¢ Kodit Shqiptar ¢ Projektimit KTP.N2-89
reasiniil sipas analizés 1€ reagimit dinamik ne progrunin SHAK
dvid, theltdsi 8.00 m, gé resulton me vierén ¢ shpejtimil saksin

purstritje 1 @iy, dhe me Te = 0.40 cck dhe To=1.23 sk,

4.Sipas Curokodi 8,

thelldsing $.00 m, $shtd stmé poshti®

Ber protudbilitet 10 59 /7 50 yjel pde kategoring C & frusdtit sipas EC-8 reultojnd parameiral € /
pigpashtme: shpejtimi maksimal ag = 0.534 g die slipgjlimi spektral meksimal Se (1) = 1,335 g,.-

§= 2,007 = Q.20 sek, T = 0.60 sek, dhe T 2.0 sek.

’

5. Pér Hogarigen e steaklurds 1€ objektit né shqyutim rkomandehet pérdorin { spekuit
elastik 1§ respimit sipas Furokodit § me parametral & resutuan pir tavanin e shivesis s dyté,
thellesi 8.00 m pdr prababilitetin 10 %/ 50 viel (pd fundimi 4). Nése duhen paranietra 1€ spektrve
W reagimil pit pivele 18 tea treliésie késhillajmd 1© Letsultohani wie n2.

6. NjE parameter i vénditsishiin piir reagimin dinamik & teuallit jand periudhat e vibrinit t€
rakos st deporsitimeve ¢herore & vendosura mbi shkémbij@ refajésord,

Periudhia ¢ vibrimit (€ truallit sipas spekirit (€ reagimi & shpejtimit spelital, bazuar nt Hoguritjat
me programin SHAKE2000 ptr pivelin 8.00 m, tavani i shiresés 58 dyté, viket re i@ brezin

¢
norirathate Ts = 003 deri 0.5 sek. / 1



ARCADIS

S1h
Periudha predominmese e vibrimit (€ sheshit 18 ad@ntinit nd studim sipas formules Tp = 4 X 20 7Y
i Tp=d X 200278 = 0.287sek.

2.4.9 Cjendja akinale e rejetit dhte e lidijes s sh¥vbimeve

<o ',

ZUALT. parashikon fnstalimin e njé contrali 15.45W i il do & Tunksionojd p’*'rmes dicgies st
nibetieve qif do 1 furnizohen nga garku § Tianis, Zona ku do @ ndtctohet implanti Bshid ni me
& dy linfave 220KV, 1 cilat jan® ndéviuar ng @ njdidn nugd dhe me shiyllame linjé 1 d\!ﬁhk.

ndastacionin 4007220kY Eibasan 2, ndérsa linja ¢ dytd Sshi@ Hnfé g del nga nénstaciond Tirana 2
0022041 TORV Tinun 2 dhe shkon n# ndstucionin 400/220kV Elbasan 2

Linja ¢ pard Gshid ajo e 220kY qé del nga aastaciont 2201 035KV Sharst die shkon nd

Pita ¢ Hdhjes 8@ prajektuar € do & merret nga ujg ndagie ng nid 124 %\au linja dhe & lidhet
néastacioni | 2,051 me hygje-dalje. Nénpstaciond | hd[illit do e _' & nj¥ nrastacion 220735k,
e pajisur nre nje nansformator 23NVA me 1e¢>sion prej 357220kV,

NE anin ¢ 358V, p#rmes nje cele, gjo do. Zfﬂnqm gicncratordt ¢ prodhimil 1@ energiisd 1 cilat

Jond o vendosur o8 nddr{esdin ¢ mirbinave. q.’é & ui&; 2208V o ¢ dalé me thika duke punuur me

¢olisadhe thika, Ana ¢ 2208V ¢ nidnstacionil da wréte e pajisur me dy pald vhaca ne dy ushayes
220V fhyeje  dhe daljie @ ldhuf, * 'me  limjdn ¥ do 1@ ndahel)
5

Ushqyesite linjave do 12 jest (& pajisur me thika, cola, shkarkues, transforiatar tensiond dhe riyme
elohrike, celds elektik dhe zbharea 18 dyfistita me thika g8 mmu!énquzé kalimin ¢ linjave nga njg
palé e zbareave nd njE e, WUshayesit @ linjive do (€ ju.t.‘ p.’:iiwr giithashtu me mbrojticn
pirkutise stafeid (sipas candurdeve 1 T80). Zbarat do 18 jend 1@ paiistra me mbrojte diferenciale
dhe mbrajije me s:::iexa refuzees. Mbrajia ¢ transformatorive @ energiisé do (& jotd nd plipe whje
me gandardet ndErkombitare, Nénstacioni do té ketd miniskaden ¢ 1 ¢ cifs do (€ komunikojné né
linje me qendrin komb¥lare 1§ dispeceris? prrmes fibane optike. N nénstacion, ndditesa ¢
shibimit do # vendoset giithashie wty ku do 1€ instalehen panclet ¢ mbrojtjes rele, kontioliit,
telekomunikacionit dhie patisie 1& Gera t& pérdorura per pund 1€ mirdmbajtjes & nénstacionil.

2410 Dispoaueshindria e rruglve hyridse

(yrja né vesdedodije bihet népSimiet nfE wuge rurale ¢ cila ka nevojd pér sgjerim dhe
rikensteaksion. Githashtu do t& projekloben dhe ndénohen rragd 1€ raja pée (& berd Z.T.MTmé
(& alsesueshim,

N Hguedn e méposhime paragitet pamja nga lant ¢ rrogds, vendit dhe povicioni ka do & instalohat

LT AT



Figura FL Pozicioni i Implantit th\‘v Riuptt Lidhidse

2.5 Angashimi i paléve 8 inlercsuara n P

Ne projektet ¢ teknologjise moderee, piesémara Prpattve @ interesuara gshie njd Baktor |
ténddsishem i suksesit, edhe pae difiet vislirdsie Brojektet q déshioing nd sdresimin ¢ ket
aspekdi shpesh mund 1€ pErballen me protests, konllikte dhe ceuhife giyqsnre.

SNderkehe ¢ profekte 1@ tla pataqesin munddsi pli ki fjiniin o njohurive, hizneseve #po
pérfitimeve shogérore naa kindvéshtrimi § komunitetit ¢ drejiimit i palive 1€ fnterestlara,
ata shpesh pirfagdsobnd ni@ k¥reénim potencial pe shéadeiin, siguring apo begating nga
perspektiva ¢ komunitctit i@ njerdove g€ jetojn€ prant chjckteve®’

Duket ¢ pashmangshme g gdo ndryshim ng praktikat akluale mund té pereeptohed st e kéecinin, .~
nade disa aktord qE jand (& preXur, ose ndt mitnyed 1@ dreitptirdreits nga punimet, ose indirekl 1e
ndryshimin e status-quo-si.

Propozues, 18 bashkgpurim t8 ngoshté me Ministeing, do (2 angachohet nt disn ahtivitete plr ¢

sielle informasionin e dutr, pérfshien dhe angazhimin e komuniteteve, Kjo mund (8 arrihel me
& (E provesit (8 njohur (¢ “Anagazhimi i paléve tE interesuara”, oF kongiston nid:




ti l

« identifikimin e grupeve kiyesore 18 paléve i3 interesuara, vierdsimia ¢ nevejave dhe
shqergsimed ng Hdhje me provesine menanhimit i@ mbetjeve (udihmuar nga akload loka’g),
duke mbshitetor ormimin e grupeve t8 organizaara nga vendasit ¢ pérfshive

= Kiitimin e nj# ;‘§“'l’.7iLl"j" t& rrugéve formale dhe informale 18 komunikinit, pérmes 1€ cilil
do behet § mundur mbajtja e njd dinlogy 1€ ndérsielld 18 hesueshmérie

4 ,dl{ku pishird njerdz vendas 18 cifét kand nm?iun thhie jané (8 respekivar sne sale fidhése;

@ /gi}'rc chptrndard nd mifnyed 1€ hapar infornecion i rreth natyrds s€ shidave dhe zerjidhjet

ciak mi‘g 1@ pfﬁp'i?l!{ii"%'

3
o 1§ Thbiy 1:{»13?1’ [3!0}9I\l(‘! ¢ komunifelil gha upnmd té cifat do 1§ bashktveprajni o
miEnyrd sinergiike me profektin (p.sh. késhillin pr organizies t& kooperativare).

T gjitha projektel nd plrgjithisi pu!lto,m nga ko precese. Minimizimi ¥ orrezikut te
hundé@shtimit dhe konflikteve do 8 ndilojé pd pritien e piv u!l!idi‘dc;‘g{ct\;t‘slml{ .!zw.ummm dhe
fugizimin ¢ komusiteteve lokale, NE rastin tond, kiito pérfitime do td reflektohen né p«.:fn; el
m¥ (@ mird jedisore 1818 giith ciklit 8 mbetiove, nea prodhimii mhs{npc ;xum.-.. prurbuliimit
w mbegjeve (gmmh:s}iimin ¢ llojeve I udryshine (8 mI}JJ:\ ¢, kondeptin e riptidorimit friviblimit)
prirgitimin dhe aspicsimin © ¢ mbe jove,

Kjo detyré do 12 garentojé njé transterim & saked & teknologiive dhe tramimin né pund,

2.0 Kuadei i BE-sU ple menashimin ¢ mbetjeve

L4000 Kuadyi Ligjor

Ashue sikurse trajiohet i kapilullia 9 18 waportit, Qeveria Shaiptare Ushté duke kduar adpde
procesin o transpoziait nd liglin shyiptar direktivat ¢ BE-s3 pde temat Mjedisore dhe ple

menaahiimin ¢ mbatjeve.

Direktivat kryesore 1€ BE-# pér menashinin e mbetjeve jand renditut mé poshid:

v Direktiva 199933/EC

v Vendimi 2003/33/ LC - piiv Kritecet dhe procedurat pir pranimin e miegeve nt laad filt
¢ Vepdimi 20000532/ 1C

v Direktiva 2600433/ EC

v Direktiva 2010/75/ EC ~ per djegien e mbetjeve

v Dirckiiva 2002/9% £C

v Dircktive 2002/95' 1

v Rregullovia CEV Y274/2002

v Direktiva 2001127 EC ¢# modifikon 94062/ €C




are
Sl |
= Direktiva 2005721/ EC ndryshon ag Reegulloren EC 5562009
s Dircktiva 20006060/ £ dhe 20087103/ 1C
o Direktiva 2008/98/EC mbi mbetjet (Divelitiva kuadir e mbeljeve)
Dirckiiva 2005/9871C mbi mbetjet (Diveltiva kuadér e mbetjeve) preakion koneeptet dhe

plikufizimet themelore 4& lidhen me menaxhimin ¢ whetjeve, sig jané pércaktimet ¢ mbeljeve,

viciklimit, rikaperimit. Ajo shpjegon se kur mbaget pushojnd & qenurit mbetje dhe kthighen né

redé (& pard sekondare (18 quajtur késhin keiteret ¢ pérfundimit 18 mbetjeve), dhe si wbihet
\

dallimi pdEmiet mbetjeve dhe ntnprodukteve, ) \

1
Dizektiva plecokton disa parime themelore 1 menaxhimit (8 mbeljeve: kivkon ¢, iﬂf}é L e
menaxhohea pa crezikuar shindetin e njeriut dbe démtuar nyedisin, die né vegant ;*'gl’r ik pér
uiin, ajrin, tekin, bl ose kalshiy, pa shkaktuar shqetdsim plrnes zhuasds apoacomaie, die pa
ndikuar nzgativishi Shatin apa vendet nie inleras 1 vegame,

Legiistociont die politikat ¢ mbetjeve (8 shleteve andtare (2 BL-5% da 18 zbatchen si giflion priovitar
i hiel ~uancn‘vpn:,htlm G traitinit 1@ mbetjove; ng apammhhmi i f‘;\l!pz‘uml(duic pétdshivé
rikipredinin @ energjisé nga mbeliot dhae ¥ fundi c!»;m.nt:mn‘;";hﬂ ashindn ¢ mbetjeve)

Legjislaciont § BL-s¢ trajton standardet dhe kifvhesat per peojektimin, ndétimin, purtn dhe
mensshiminy ¢ traitimit @ mbotjeve, duke pOrishird djegien e mbeyjeve, dhe impieniet ¢
depazitinit. Dake fu refernar impianteve dhe landfilleve (@ shaddydmit & mbetjeve o8 onergji
thzksajind Dircktival dhe Vendimet Europlane shmé poshi:
Kuadef BlE-s2 pdir djealen ¢ Mbatiove !

o DIREKTIVA 2000476450

v DIREKTIVA 2010757 6C

o VENIDINMI2006/325/ EC S

rd

Kuadei B¢ pér landlifin ¢ inbeljeve:
o Divektiva 1999731700 0 26 Prifl 1999 pér landlillin ¢ mbetjeve

26.2 Prodhimi dhie menaxhimi i MNU-ve né BE

fredhivat | MXU (Mbetjel ¢ Ngmia Urbene/Bashkiake) né BE gshe e piké relerind pér sitoaién
ahtuale dhe né 1€ prdhimen & Shaipdrisé. Analiza e prodhimit die meraxhimit 1 MNU.ve ng BE
keyhet 18 Brdhje me 1@ dhénat ¢ inbledhura dhe 18 publikuara nga FUROSTAT g nga viti 1995,

Te dhénzt Jan# pérdorar plecisisht pée 1€ krahusuar gienciimin dhe traitimin ¢ mbetjeve bushkiake
né vende 1 ndryshme, Treguesit pér mbegjet bashkiake jon@ pérdoror pér € monitonuer ;‘a\)‘iliih.

£5
Furepiane t& mhefjeve, 14 dhtnat pér mbetjet bashkiuke 8 shprehura nd “kilogramé pér frymé*
A
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Jend piest ¢ nj¢ grapi teeguesish 1€ hadtuar odo vit pér & monftorsar stratepiing e Zhvillimit

géndraeshin té BE-sé",
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Piaura T3 Prodiimi i 0INTAE né vendef © BE-sE aif KilopramAdt pdr Iy md

Per vitin 2014, prodbimi i pSraiithshim | mbetieve hashkiake pir [rym&, ndvyshon nd ményrda
kansiderueshme nga vendi né vend, duke fillusr nga 239 ke pi fryrod né Danimackt deri n¥ 272
ke pEr frymé ng Poloni dhe Remani. Variacionet relleklojng diferencal n# modelel ¢ konswnit dhe
mirgenien ckonomike, por giithashtu varen edhe nga menyea se si Sshid bEE mbledhja dhe
menaxhini i mbeeve urbane, Ekalstolné dallime mes vendeve lidhur me shkallén ng @ cilén
mbetiel nea tregtia, nga Hrmatteeglardt dhe administrala gumbollohen  dhe menaxholien s
bachke me mbetjat sitéplake/familjare.

Periudhat 1993-2004 dhe 20040201 tregoind trendet ¢ méposhime ng 31 vende, e seri 1@ plotd
kohore, me piigjastitim ¢ Greqis® (nuk ke 1@ dhéna pir vitin 1993)
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NE £7 nga 31 vende, sasia ¢ mbetjeve bashkinke 1@ gjenernara pir frymi Eshtd rritar
nd&vmel vitit 1993 dhe vige 2004 Nonmat s (¢ Iarta mesatare vietere t& reities jond regjistruar
v Greging, né bagd (¥ shifeave 12 vitit 1996 die 2013 (2.3%), Malta {2.29%) dhe Dasinuka
2.006). N& 12 vende, normat vietore 1€ erities kané slternuar, me A normé paritive t reities viciore
0g vitel ¢ para, duke zoritur dhe duke b biarg neaative né dhjets vitet ¢ fundit.

Naa kawdembidhictd vendet me i€ rénie (8 pérpjithshine nga viti 1993 desi né vitin 2014, veEm
dy (Bullgaria dhe SPovenia) treguan njé rénie si para dlie pas vitit 2004, Bull earia treged uljen mE
¢ madheane njé rénie 1§ géndrueshma vjelore mesatare prej -244%, ¢ ndjckur nga Slovenia, -
7% 0,

RN
N “‘k\éﬂ.ﬂ# \‘J;{%i‘ vitzheing metedolagite u finalizuan né shumicén ¢ vendeve, né ményed & seria
¢ kohits "{‘ i"'j‘? 1}2;"Enﬁl € mbeteve n¥ 2000 dhe mé pas 18 Jetd mé ¢ saklé dhe ¢ qindrueshine vesa

¥
ate nddempstailete, 1993 die 2003,

Buke pard Hofin ¢ trajtimit (&8 mbetjeve MNU, BUROSTATT ka keyer analiza siatistikore mbi
o vend 1§ BE-27 (mbetje g shkojuit né tandfill, digien, riciklohen dhe

rgiledhict ¢ marea ny
kompestohen), nga vit 1995 derd 58 vitin 2014.
wthene nE Bashkimin Evvoplan (BE-27) pér perindhin 1993

Figura 14 Iregon sasing ¢ mbetjeve
s@ trajtinil (depozitimAdand i), diegie, riciklim, komposting, ni

deri né vitin 2014 sipas metodis s
kg 7 frymd,

P

Pigua 14 Frajtind mbetejve hashidale sipas Hoit (6 teajtinit, B1-27, (ko pEr Namd), 1993
- WL - Burini: Curostat
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Fdne pse nd BE-27 po giencrahon m3 shumd mbetje, sasia totale @ mbetiove bushkiske nd fandfill
gshite zvogdtaan, NE periudhtn e referencds, tolali f mbeijeve wrbane e land fill né BE-27 rame 78
milion tor, ose 34%, nga 144 milion 1on (302 kg pér frym&) 0¥ vitin 1995 deri nd 66 milion ton
(131 kg piie fymd) né vitin 2014, Kjo kowrespan don pie nji céinie mesatare vjeiore prej 4.0%. Giard
dlijerd viteve t8 Andit (2001-2014) depaitinn ni LTIl ka ricod me 5.6% ol vitmesatarishi.

8 reruliat, shkalla ¢ depozitimit 1 mbetjeve n€ landfill ne trahasim me pradaimin ¢ mbetjeve
urbane, nd BE-27 ka et nga 63.8%0 né vitin 1995 s 27,5% névitin 2014,

legjistagionit evropien, pév shembull

Ky reduktim mund Ui atiibuohel plesérisht zbatimit te
001, shtetet anttace duhej &

Direktiva 6271991 ptr paketimin dhe mbetiet ¢ paketimit, Nga Vit 2
rikuparonin njd minimum proj S0% @18 piitha materinleve te puketinit t& vEna nt teeg.

5

¢ //
Me vendosien ¢ objektivit 1€ rishikuar, prei 607 18 riku yepimil, i duhiej & aerihed c?.e,ri.x‘ué"ff{
o ~ v it ¥ ¥
ing

dhictor 2008, pati nj@ witje 1& mdtejshune né sasing e mbetjeve & paketinit 1@ grombulivara né
minyré 1@ ndad,

PEr mi tepdr, Ditektiva 311999 pée hindfillet ka pereakluar se shietet andlare shin té delyroara &
reduktonity, sasind e mabetjeve @ bindegeadueshme urbang, (@ citit shkonia nd land Bl ng 75%5 deri
a8 16 horrik 2006, 18 5085 deri @ 16 kourik 2009 dhe né 359 dert né 16 korrik 2016, Reduktimi
bagt 16 sasisé totale (& wbetjeve 1 blodegradueshme urbane ¢ prodhusia nd
dryshine pir (@ evitear dBegimin
imin (perfshisg

gshid Hogarttar pé
vitin 1993, Direktiva ba guar vendel ng aduptimin ¢ sraegiive tén
¢ fraksivnee organike 1§ mbejeve bashkiake né ladiill, pirsutisisht konpost

[ R
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Fermenzimin), diceien dhe pava-rajtimin, & tilla si rajtimin mekanik-biclogiik (duke pé Grfshing
stebifiziiin fizik).

Sirezultat, sosia ¢ ibetjeve 1 riciklueshme v it nea 25,0 milioz ton (32 kg pér z"rs‘m:) né vitin

14993 ck'f; 0 66 mition ton (132 kg p¥e Gymd) HL' vitin 2014, me nj@ noymd inesatare vjelore prej
e & 28941 uLt'pmmi i

\2“3‘(__ sa ¢ anbetjove wbane (8 riciklugra v plrpiithési v wilnga 1% né :.n')n.
m;rm;u;,n Froanik me kompastin Sshid reitur me 1jd normé mesalare vjetore E‘l*»i
L9235 *!u‘r ndsvitin 2014, Riciklimi die kompostimi sehashku Hogariten st 44%

: -.);;n 2014, né Yrahasim me prodaimin ¢ mbetjeve.Ujegiz ¢ mbeliove &shi¥ witer

Uh.‘-}n
Enyrd 1§ vazhdueshime tm*e parivdhis referuese, edhe pse jo aq sariciklini dhe

"|1has§w; g
}umpcs lfnﬁ\.ﬁ‘! Nha vt 1995, sasis © mbetfeve urhane ¢ diglen n& BE-27 Ushid eritur me 32

mition ton ose 100% dhe llogariten 64 mifion ton ng vitin 2014, Si rjedhojd mbetjet urbane 1€
diepara Jand pritur nga 67 kg pcr[r}.n.cm 128 ke pér fiymd.

3% nga vili
i nm!urm!vm

lmlnm mekanik biologitk (VM) dhe klasifikimifdarga e tbefieve nuk junt mbudar
Sptirdeeftd si kategort p# raportindo e Legjtimit W ibetjeve urbane, Kéw tlafe & p;cm trajtimit

kedopid 1je teajtim |Jdtlli.dllnl’|r shies®, Wé praktiks, sasite ¢ dorézugss pév rgjtim mekaniik
biologlik ose klasifikinm dohet & mpc\tlohm né bazd © Em;mn. jasvese 1 Lraitinit pérfundinar,
Megiithatd, minyra sa st kéto sasi jand & ndara nd Katér hategortd ¢ (rajlimit {djeate, f"pczinm
ricikimit dhe kompostimi) ndeyshion né mnye @ konsiderusshinie, dhe disa vends raportoing

vetdin hapin ¢ pard 18 (para-Jtrajtimit,

ke it reforvar kezakleristikeve 1 mesme leglare & MNU-ve e BE, @2 raportunia nga Eurostat,
sip lregotiel né ligoddn md poshtd, kemi 30-359, sipas peshi®s, g8 jant bIré naa mbayjct organike

{kuzhine ¢ kopdshn),
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2.7 Uasja ¢ Pérgiithnhme Teknelogjike nd Z70ALT

2.7 1 Qasja e gendrucshme

Cdo pojekt kompleks i mbetjeve, @ tilla si plani i menahimit 1 MNU-ve pi Tirangn,
1!\;:,ruol 12t nga aspekte sociale, teknike, mjedisore dhe ckenomike, , ¥ <l nr!ch!num n‘w

Lar

njlre eted s:,p--uakm 10t né pérkutizimin Brondttand:

“Zhvillimi i qw.u‘u'vah s st divittini g3 ploidsan nevojal ¢ & m”:’-"&’?})i \:~
Fompromentuar afivsing e brezave 18 erdhshom per ( plotésuar ne el ¢ Im‘f.wmg

dhe 16 ardbshme’™

1 jord gl qd Us

hie:

£ gEudrueshine s shogéri: skiordt lokale die homunitetes dubel 18 plrfitaing nga projekti,

pé & dyia format

o deeitépbrdrejte: Reijimi | vendeve 1 punts, pérmtidsintd aliésive, fugizimin i prave,

mibéshteten ¢ tansforimit 12 teknologiisé

¢ jo digjtépirdeeité:
pleséimanion ¢ < komunitetit

Felinikisht ¢ qindrocshimes ndédimi dhe zgiidhjet e
manaxhimit 1 implementuare do 18 Sinrgid
peiformancén  lokale mjedisare & kdkwor (p.sh
cildging e afit, ¢il¥sing e wji) dhe 18 }‘mm‘ib:mjf"
nuatesialishi s qéliime M@ & medba mjcdisore {psh

rikuperimia ¢ m’atu‘mlu ¢, redukthnin e smctimeve te
gazene selrd);

Ekonomikisht i qcn(lrucshcm: projebt,  ndse
mennxbohet sig dubet, do 8 hEjE te mundur péclorimin
mi ¢fikas 18 burimove fingaciare nd dvzpom jon dhe do
1@ funid volin ¢ nj€ motortd nritieje né keijimin e vlereve

£ ’udu:n}a jonp
Noodisin dhe 21

dhie
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Bashkiponin Hdsrkombilan (\.%;e.:hsxz(mshi 1987
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e aid pir menashimin e integroar 1@ MNU-ve pi qyiciine

o fiands, sir

pEpmitdsimin ¢ cildsisd s& mjedi sif, stabilizimin ¢ punds,
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mé 1 madhe (psh duke pénmirdspar vollnetin pde
p?unii'ésimii 18 dukshiéin né cillésing urbane},
Giate stu-;ﬁ;} (@ fizibifitetit, nd fazii ¢ pact (& profektit, opsionet ¢ ndryshme teknike jante
vl ujles dhe objektivitet ¢ kundrelt kéty e krivereve, né minyid q¥ & japln zgjidhien
¢idpd wl;b '\f:fgiu ¢he (@ qindrueshne, ¢ cila do 18 jord:

(& paguar ¥ qytetaréve népttonjet

.

’ w; Sufalstime
' lrgbartd
toe zbfllsthmc

Kensareinmi propoaus do 13 harioie, nditaje dhe operajé invatimet ¢ wju & trajtimit dhe
dopazitinit & mbeleve (£ TAT) nE peputhie e standardet dhe rregaloret nJ\-konwelarn
P J Ped

Propoziesi do (8 referohet vegandaxht al
+  Legiistacionin shgiptar ptr penmhinin ¢ mbetjeve dhie mjedisin
o Dircktivin ¢ BE-sit 2008/980C - Struktira ¢ prenaxhinit (& mbetjeve

 Standartet IFC/WIR pir menaxhimin ¢ mbetieve dhe udhdzimet pte Miedisin, Shdiidetin
dhe sigurind.

o Munuali Opecacional | Bankés Botérore, Politibn Operacionate O, 4.01 (janar 1999) e
p¥rkofizon Vieddsim ¢ Neikhait nd Micdis
Rregublal dhe standagdet € midsiplrme do & konsiderohen si njé struktard dhe pike reforimi pée

vvocesin © plotd 1 menaxhimit 16 MNU-ve dhie parformancat teknike dhe mjedisore pirkatdse ¢
it

Kervuara: Kjo do & mha,c nea sistomi 1 mblediges rip@rmjel standardeve 1 nddrtimit dhe

mjedisore (8 implanteve 1 ajtinie 18 imtegjeve dhe depozitimit né andfille,

2,72 Peaktikat m# (8 miva ptv menaxtimin e mhetjeve n€ vendet me & avdhura 1 nwjny

Menanhint i géndroeshim § Mbegeve ¢ Naarta U:lmm 15 vendet me 18 ardbura 1§ mesnd $sht

nfis skl kamplekse, ¢ eita pérfshin aspekiet sociale, teknike dhe ckonamike, Studimet e fundit
vazhdimisht theksaine se faklordt kryesoré pas praktikave (8 pagéndrueshine 1 menaxhimit @
MNU -vee pérlshijng planifikim dhe monitorim & dobit, elikasitet 1@ ulén @ grambullimit, kutizime
fnenciare, tari 1 uléa to grambadliming mbetjeve, mungest aftésish?,

Tashmd jand sugicruar dhe rekomanduar, teknologii (& ndryshime m;lnn: dhe menaxhim (& MNL-
ve, ginté viteve dhe nEpir shirije 1@ ndryshme gieogratike, Sic kun treguar gfd Sridsisht studimet,

Tardnd K dha, 5. K0 w‘; G. . Singh & Frathal ¥. Gupta. Exologli ropikale §2{1): 128-131, 201 1155K G564 3255,
“esaxlve b alindrueshin & mbeties 18 nawrta wrbane 18 gruphn e gyteteve me 1 wrdhura b wbian e
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Patimet udhiznese ni vijim jans diskutuar dhe rekemanduar, pér 6 dhénd form
sistemi pér menaxhinin e MNU-ve®:
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v pirfshirfa socialer vokenishiekziston njé chosistem i 8@ Jojtarésh pds
< .‘,fffiilé [

cicikfinin dhe depozitimin, 48 opsrojué reeth njé busdtilli jo-sanitar. Késa lajta
tyre dhe njohusdic loka'e jand njg platormi themelore pér peitfent oomd sistemi @
qéndreeshE (& wenaxhimit 1@ MNU, ¢ cila gjithashty pirfagézon nid mundést plr (&

gleneraar 18 ardhura pee kounitetet lokale;

©gasje graduale pl i@ nidieo arsye, EhiE e kshillueshme 1€ ndértohet hap pas hapi nga
nivelt i vhvillimit lakal;

© Tokust né gendenrshméring afatgiatés shumé projekte kane dishtuar, past agjencitd

mbzshietise 18 jashime ¢ kand nddrprecd mbdshtetion ¢ e, Projokiet duhet jond

harluam g 8 jend 1 vewd-miafiueshme nd disa dimensione:

ckonomike: mbledhja cfektive ¢ taksave; pérdorimi efikas i budmeve nd

o
dispozicivn, Qitlimi shtd ple w zbatuar njé sistem vetd-finaneimil;
uotekniker zgicdhia e tekoologiive 1§ plshuushme  péc funksiordmin  dhe

mirgmbaitien lokale;
G wjerézore: altsi pét o sbvilluar lokatisht

2,7.3 Praktila mi e mirk cvropiane n§ MNU dhe metodat ¢ trajlimit

Dake pusur pacasysh se gERimt § prajekiit 5 Grrnan blodid
gshid ai i trajtimit dhe § depozitinit @ O e

2
pradlifmit (& plrgjithshim 1€ tabetjeve MNU
neat gyteti i Tirands duke peecakivar
redidien me 12 mird pds 18 adaptuar, et
reloruar praktikave o (@ pilra 8 vendeve 1
geiatd Bl-sd,

Né Gjernmani sistend 1 graabullimit dhe
rajtimit @ MXU-ve  organizohet né 3
komponentd kiyesorémateriale @

I - P—_— ot

Eiiie arhal Frmadia UM Fandes ChErdnticnrs ainaas Rindisore o Paodsoril Far{ndimar [EHC). “Mepsstim t@



2ARCADIS

{fatian Maodel

riciklueshe,  fraksioni organik dhe
frehsionin i mbetjeve e 3
Romponeatft nd p&elith@si i adresohen
obickleve tekno! l}‘(‘ﬂl\g pér
ndme«pérzﬂy.tfmn. }mpmus v dhe
asgjesing (,«w;ui'n*’:k piv qi‘!?im
d}egicm;-;tdepnm.:.;n},‘ .y

R f.:
N Itali menashimi i;\g%,x:i_! tajtohet né
piginhissi me grombidtnin derd mé
dort dhve diferencimin ¢ miterialit 1
ricikiveshiém nd frzksions & veganta,
Kéio  muaiale  dérgohen ad
hansorciume riciklimd, N¢ shumicdn ¢
bashkive ko nié grumbutiim (8 veqonté
t& fraksionit arganik g¢ i e.he;m*m fmplinteve 1¥ stabilizimit ose hmpianteve (& kempostinit.
Sisterni pérfundon me djegicn ¢ mbetiove 1@ mbelura me prodhimin e eneryjisé ose depozitimin e

mhagjeve.
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Sipas leglislacionit shgiplar dhe legiistacionit (8 BE mbi MNUAE diie mbetjet Inerie, nf bazé &
sasive 1@ mbotjeve (@ pradhusta, prakiikave m@ (& mira 1€ menmhimit dhe legjislacionit dhe sipas
getlimeve 18 Direktivave Burophine dhe Jegjislacionit lokal, projekti kencesionar | 21N T
(Zona e Trajtimit 1@ Mbetieve Tiernd) synon ndértimin e nié impienti tajtini @ iolegrear 1€
mbefjeve,

Veadndadija e projektit 28 nje sipirfage prej 90 Hekiardsh dhe plefshin nj@ sesd infrusiuktueash
& nevajshnie p&r menaxbimin ¢ infegreur 18 MNUL

Projekti @she prozantaer nd kapitallin 2.3,

ehuologiizs dhe instalimes ¢ ndryshme 1§ parashikunc 08 ZTALT jand parashikuar dhe
dimensionuar pir 1& adresuar menashimin dhe Uajtimin ¢ NBETIEVE TH NGURTA TE
QARKUT (MUBETH INERTE DUE URBANE (MNU)Y), & prodhuara né qatkun e Tivands,
ZERET 8shi€ profsktuar 1 mared, rajlojé ape depozitald nga $30 deri ¢ 800 ton/ditd mbeljosh
0 Tl (& aperimit,( Vifi 1) dhe &hie né gjeadje (8 pranojé sasi m 1€ méaha nése vevojiten
bremda koliZzyjatjes sé kongesionit dhe nE vast 18 nj# reitje (¢ prodhimit & mbrgjeve né gark,

{nslalimet ¢ parashikuara jang ¢

s LT A~ Landiilli ekeistues | Shareds

¢ LOT 8- Landfilli i mbetjeve & nguta mbane

o LOT C - Impianti Mbetje né Energii (W)
o LOT D - Implant i riciklimit dhe stabilizimit
v LOTE -~ Implanti § trajtimit & Bngjeve kulluese
a LOT P Landhill pér hiret dhe mbetjet industinle
= LOT G - Landilii pgr mbetjet fnode
o LOT H - Lendfil pdrmbetjet inerte
Planimeiria e pérgiithshme ¢ Z.T.ALT raportohet ng Tabelin 8 dhe 9 dbe né ligurat ¢ mépashime,
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Uietra 17: Phini i péajitlish@a i venditsheshit 18 Z0TAT
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telimi § implantit 1@ termovalosizatorit 18 shnd@imi)
W@ mbetjeve né energji (WTE), €0 18 jewd | pirb@d nga J (katdr) Tinja plrpunimi @ ndarn.
Kapaciteti 1 parpunimis § secilés inje do 8 jows 230 ton/ditd, 1€ katdria linjat do tt nd@iohen né
sehuencd, linfa e paet dshtd parashikuar 18 Allofé pund nd muajin e tetimbidhjes# 1 koncesionit.
Linja e dy 1@ ¢ implantit W gshed parashifuay 1@ HHofé puné nt muajin ¢ 36 {idhjetd ¢ giaskidn
Pafundimi 1 linjds sé treté dshtd parashikuar pée nd muadin 50 (pestdhjcidy pas koncesionit,
Nddimi i finigs 53 fupdit &6 parashikuor g 1@ (ilafé pané para muajit 1@ 72-@ Secils Hnje do
1 ketd nje bapacitet pipunues pre] 230 ton/ditg pie njé kepacint prej 690 tonfdisé nd rast 18 3
Hiajave dhe 920 ton/ditd per 4 linjs.
NE (@ njeiten kohe ndirtimi i wje sistewsi Tandtill-vsh Sshié planifikuar pté (& garantuar depozitinin
et giitha mbetieve dhe mbyjen perfundimiare (€ landfilhit chaistues @ Sharvegs, Landfillet ¢
réja do & nddriohon sipas standardeve bashkihohore 18 BE-s¢ dhe fegjistacionil shyiptar dhe do (&

Ppiandi 1 pErpunimit t mbetjeve urbane, ins
N ;

parashikohen pér lloje 18 ndryshme & robstjeve.

Modith | part i landiilit t8 parit do 18 jo1d operacional brenda 6 muajve nga [ilmi i kongesionit,
Landfilli § paré, me mjé volum prej 1.67 milion mY, do (& jeté pérmbetiet ¢ ngurta urbane, Ai Bshie
planifkoar pic njé jeiégjatdsi pref 6 deri p¥ 10 vjet, dhe do ¥ lejofe nga mag i glashié i
frsksionimit 1 kengesionit, mbyljen ¢ landfillit 1& Sharrés dhie depozitimine mbatieve bashkizke
e instatimin Z AT o pleputhic me reegiliore bashkthohate 18 BE-st,

Nsrtimi 0o sistemi 8 izofimil @ siperfages (pjesés s sipirme) dhe impiaotit 1 kapjes €
Fshtjen ¢ funksionimit @&

biosazil pée land Bitin ckristoes 8 Skarrds, do 8 zpjidhd pérfundismisht ¢

P 1+ ar ..
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ZTALT. r.?o ta‘:’k #landfille 8 tiora & plaifikuzra pbr depositimin ¢ hiritnga instalimd WL/ dhe

mbegjet inerle.
Land[tlli pér depeztimin ¢ kivit (& giens nmrm«:t instalimi i WT'E dlo 18 keté kapacitet prej 1.8
mition m'  dhe  EhiE projekluar péEr nje jeejasi pee] 400 (dyze) el
ENLYH

t]"'
Péryvep ktyre maduleve 2 jand parashikuar landfifle (& métgishme pdr 18 marré materiale inerte
dhe jo téy 'ﬁ\!ucshmv HE nguety nee 0fé kapueitet otal prej 960,000 nd dhe nj# jetdgjatgst 40
(d"zgi) iy

!

.‘ff L Estd plotdsuar me nfd zond riciklimi dhe difecencimi € whetjeve, impiant stabilizin

cthe is‘f?}.ﬁ;ﬂjﬁ L trajinit 1 Rngitve & kellimil

Ndértimi i torpdan i 48 rivikiimil dhe difercneinit (€ mbetjove &hud mjeh § réndtsishitin, sepse
af keyen af¢ plragjedije & mbegjove nd hyie. Objektivi kryesor éshie pr (€ gienernar mbetje 1
rafmra me gd Bt kalorilike optimade pée WTE, Nddrtmi | ki smplantt do & Bllajé me
zbatimin o k& projekti dhe Lapaciteti § priter | impiantit shid 840 won/ ditd, Implanii do 18 hete
i kombinin (8 selektimit mekanik dhe manual dhe do 8 sigurofé péirfitime shtess n# lidije me

materiale (& ricikluoshse (8 a8, meta), gelg, plastike.

Klasitikin manual do @ riisd aktivizimin e fuqist puntore ni$ ki projekt.

istalivnd @shie i plotesuar ne njé fmpiant stabilizimi i eili @hg parashikuar (¢ slabilizofd
< kiiter

!

Frakstonin Organil @ Mbogfeve (FOS) qF do drejtohel né landiill dhe do 8 garmntojd ajd
depazitimi m? & qéndrueshiim.

ZURLT, do (@ kets impiant (€ trajtimit (8 lngjeve (€ kullinit me s kapacites prej 400 m3/ditg
gt do 1§ shirhej? pitr wajtimin e Eagieve kolluese/uiirave 18 ndetira vaa Landrdli ckaistuzs ng
Shan@ dhe nea Jandfill-es e reja. Ky impiant 8shi€ § projekituar pér 18 garentuar shkakimin e
iEngiove (€ kulliait sipas stendardeve € BU-sé pér ujérat ¢ ndators industriale,

Iepieati Eshie plof@suar me 18 giitha instalimet funksionale (& tllasi rugd, yial, nénstaciond pér

lidhien me rrjetin ekzistue kombétar,

Koneepti # ktuij projekt 8sg § pari § kEGj oji né vend gt kombinon menaxhimin e Mbeljeve Le
Sgoeta @ Qarkal (MBETIE INERTE DHE URBANE (MM me pfitim né prodhimin o
enzeghisit, Duhel theksoar se ky projokt 80 superior né krahasim e asgiisimin e drejlépedrejiz
t& mbetjeve nd landfifl, ne aspekiin mjedisor, por edhe n# aspektin ekonomik. Ohjektivi keyesor
ka 1& b me i mensshim mé @& miré (€ MNB-ve, shirytézimin a8 JelEginiesi @ zomwve 1@

deporitimit dhe kemvertimin ¢ MNBeve nlf energjl

Ndetiond | kéi] implanti ka pSrpardst pdr k818 zon@ dhe m¥ glerd, sepse nga njdra and ka pér qillim
asgidsimin e mbeofjeve Mbetjove to Ngurta 8 Qarkut ((MBETIE INERTE DUHE URBANE

-
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M\B)), njd problem sedioz nd vend, dhe né andn Getér wknologia ¢ trajtiniit (& Mbetjeve fe
Ngurta 8 Qarkud (MBIZTIE INERTE DHE URBANE (MNB)jrealizohet me praktikat m# (@ wira
duke minimizaar ndikimin negativ né miedis dhe a& zonttn preeih. Pé mE tepdr, prodhimi i
coergiis® do (@ gjellé njg paefitim pée banorét dhe bizneset né zont dhe piteh, INTEGRATED
ENBROY DY, né bahkEpunim me partnerdt e saf, mere plsipdr nj# projeki @ GlE dli’:c sjellé
eksperienced kombéare dhe ndérkombare, alidsitd dhe profesionatizanin. uF >,

Ndértimi dhe menaxhing § (& giitha altiviteteve propazohet € zbatohen nga INTEGRA 1’ i

ENERGY MLV, duke pdrmbushur s kirkesat mjedisors ashta dhe sto e nologjike 6€ njé m |

bashhekohor giatd ndétimit dhe giiths aktivitetit (& implantit, Pér K&E arsye, keahas K&t w/nm

fizibifiteti,jant keyer nfé saié sludimesh gieologiike, sizmike, ef, si pjest dhe mbéshiegje ;"‘ k&
/

-

pmp{mm.

S Hapat adhe fezat v ndBriinit

Nedrtind § 2757 dhe 1€ giitha instalimet @ 1ij do @ keyhen 1 70 wugf. Fazal e ndGelimit jang
thstrune pd Tabelat 10 desd 16

Oparimi do 1@ 1illoJ8 me ndddimin ¢ landRHUE pod sanitar, ojé linfe e paré ¢ implantit &
termovatorizimit (WTE), instalimi 1 Masifikimit dhe riciklimit dhe bupianti | (eajtimit 1& Engleve
1 Loblimit,

7 faxret e ndSrtimit dhe aperimit mund & péveablidhen nd 2 hapa kyyesore (Figura 18). Hapi ;pn».
PEr 2 vicl, gisté st oilés koncesionar do 1§ jed i fokusnar ni mbylien o lan it ckzistues 1&
Sharséds, nddrtimi | nje landfilh 1& 1 o€ pérpuiije me standardet Fureplane, nddrtimit i !mg::s si P‘dl"é

1 fmmm;[n Mbetie né Lnerali dhe nd@imi i impiantit 18 trajtienin @ Kngieve & kailimit. Ky kap

i pard Eshité parashikaar 18 ygiass 22 nwaj.

Ky hap | pard do & jeié né giendje 1€ bEE nj¢ Hdhje fillestare 18 sistomit 1 sotém & MNB me
sandardet ¢ BE-s&. NE fund (& fazgs s& pord MNB (mbetjet inerte dhe wbane) do 8 ndahen
plestiisht, do 1€ rikuperohen piestrisht né njs impiant prodhimi W1E dhe pjesa jetir de &

-

depazitehiet nd land fill. e

Hapi § dyts do & perqendrofict né menaslimin ¢ 7,18 T, operacionat, ndétini i njé linje & ds 1@
8 termovalarizatont, nddrtimin e nj¢ venddeporitimi pér hedhjen e hitit dhe nj# venddeporitimi
pér mbetjet inerte.

Nig hap i dyt# do 1@ fokusohel n& wenaxhimin ¢ aperacionave Z.T.M.T, ndétivain e njé l,n;L 18
g & WE pdertimin ¢ ni Jandiilli pée depozitimin e Hiril dbe nje l.qndhilgm mbeijet iner

N& fund 12 bapit @ dyt@ (Mugii 37) 4. 1.0M1. do (@ Jetd operacionsle me instalipwet Kryesore te

mapostitme:
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Pérfundimishti MosTr

B e

Urbane Operimi § qelizes & pard

Loti € - uplan] betfe ng Unergit (W1E)

2 dinja apercionale me Kapacicl 460

Votd D - Dinplantd TREcIkNmI dhe i
stabilizimit -

Lott I Beplant § Teajlimit
Rullimit cmidite —

pecional

P L8ngjeve 1 Doeecctonal me njd k
& 7 $

i~

Latif Landfill por Hirin dhe Mbetje .

; .y B A covacional (eliea o pard
Lhstrinle Operacianal (Refea ¢ pare)
Leti G Land L Mbetjove Ineile Operaciony] (Qeliza ¢ pard)

Lori 11 Land B Mbejeve Inerte

ar 18 Clendfa ¢ Z7TNLF 08 Fund (8 lupit (€ Ayt

Fig
Ni# hap i areld, deri n& muajin e 63, do 1 fokusohet néd pEomirdsimin ¢ instalimit & Klasifikimit
dhe selektimit pdy optitaizimin e prodhimit 8 CDR (@aste devived Rsel — ndé djegdse ¢ pérfin
siget pibetjer) plc prodhinmin cpergiisé nga diegia e mbetjeve diie nd@itimin ¢ niE impianti
Lomposthing pir piesén arganike & mbetjeve (¢ prodlusaa,

Qasia koncepiuale Tshi@ troguar 08 Llgurén nwd poshid, 1€ gilthé progeset duhet @ behep duke

respektuar legiishicionin e BE-s¥ dhe a3é vendas péy Meamhimin e Mbetjeve dhe temat Mjedisore,
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Pigurn 19 Hupat o nd@r ot @ ZOPAULE (Tabely [-10)

Impianti 1 {rajtimit & Ieagfeve 18 kulling do (€ jeld wé giendje pir & trajluar [éngict ¢ prodinara
paritur né 400

nga Jandfilli | Shanrés dhe nga tandfillet ¢ refa, Kapaciteti § trajtintit Eshié ptrilog
GERIGS

Giatd hapit 4, nga mwaji 63 dbe 1 v achding, shumica e foslalineve do 1@ jord
operacionale dhe peajekti do & pergendrofict ng »hatimin ¢ p;au;k.v.'e m# 18 mirand
eperacionale ¥ miedisit dhe nd Anillimin e teknologtive (& 1¢]a pér trajtia.

18 parfundusra dhe
procedurat

NE praktikit ng 18 3 fazal, koncesionari duhet té bejs datyrat ¢ méposhtne:

NE fund 1 hapit 18 trot@ (Muaii (n)/’ M. do 1@ jotd operacionale me instaling: 21 kryesore:

ot A - Land il Ekzistues o Shard Pcs fundinisit ﬁﬂ»\l!m

i

_oti 13 - Landfith pe Mbetjet e Lo mgara ‘

h:: - Landfilli piv M ot Operacional mid [\:!}T;i\iiui 1 67 wilion em
- 4 . o .
Lot - haplont Mbetje v Energil (WHTE]

afi 1Yo hmatant § Riciklimit dhe s s iiod 1 barasineal

3 tinj-.x. operscimale me niE lznpaciick e

e tituttausadh 2




Loti B - fplanti § Tadtionl s Longjove s . \ . g g
Kullimit plenti i Hrai vhengee e Operactanal me nje kapacitet pref 100 co’dite
P PNTHTI I o rve vworame : : e
Industeiale Sl T e dge Operaciomal e kapacitet prej 1,89 milion e
Loti G- Tand il pér Macege Inctte

Operavional me kapacitet prej 0,1 milion cin

7 Sttt o i

Loti U - Land il pee Mbsetje Inerie Operaciozal me kapachiel pref 04 milion em
e Fivura 200 Glens i ¢TI R Fund G Lapit 3 '

s

Giraliku !»;c{ e,

§ ndigtimit dhe aperimit (@ seoilit Lot 13 ivstalimil 18 2.7.05.T-s8 @shiz ilwastsuor nd
v ar Ry ’ (%
taselin mEgashid: 3

)
AT 3 AT

CViara 2t Koba e sdGrtimit (portolalli) dhe aperintt (D) e fnstdimit
A3 Funksionimi i 20007 uf I8 (8 peye t ndryshine (8 mbetjese g trajiohen
hupianti | tajtimit 8shié planifikuar 18 pranojé & gfithé mbetiet inerte dhe wrhane me profardhic
nga qarku i Tiran®s dhe zonal pérreth (MNB-mbetje & nguita bashkiake MNUanbetie © ngurta
urbane),

e bzt 8 Klasifikimitt@ mbetjeve, 2,101 Eshié projektuar 18 prinojé mbatje 1& nguria hashkinke
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2T 8slué projelauvac @ man, trajiold apo depozitof nga 550 deri nd 800 ton/itd mbetjesh
e fillim (€ opoerindt ,(Viti 1) dhe Ushie it giendje (8 pranoj sast mé (8 midha nése nevajiten
brenda koldzgjatjes s¢ koncesionit dhe ud rast ¢ & ritje [ predhioit (& mhetfeve né gark,

hinpienti Z.TALT do 6 funksiongjtt nt ploputivie me s!anﬁ;lﬂrdci md ¥ mira. Mbetjet q€ viind do 17
klasilikohen ng hyde, edo kemion do (¢ peshohet dhe mbetjet da 1 décgohen né destinacionet ¢
pdcyshine bazaar 18 patyrén dhe karakteristikat ¢ ctyre.

N ligaeen me poshts pasqyeobet rijedhja logjite e mbatieve qe hying nd 2T AT

i oy
el !
RS 54 R !
..] E Vet ¢laete)
i !
L < \ [ o
ey gt NFavestreosn S wm
tater Y fanrwa > et e
iy , /’.-
\(\ / ..:"’f
[Ftc S
(Fater fiaans
% fre
yd 4
Fidnia 21 Rejedhju dopjilie ¢ mbetjove (¢ li(ii)ﬁ!lun' G 7T ALT
Mactiernga sehord i ndertimit dhe prishieve (inbetiet inette) dérgohen des eitpdistdrelt nd landfifiin

¢ Mk ijem inaite (Lot " dhe G,

Ksetjet bashkiske do 1 ninshtrohien wj# para-selektimi manual plrmes & il opeoatordt da (@

%
'r
hegin materiale makro-ferroze, ple tu dérgar o riciklim, si dhembetjet vElimore: dyshek, poma

at]
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Materialer ferrore do 1@ shkajn# pér dciklim, nddikohd mbetjet villimere du ¢ dérgohen nE

Landfilline mbu}u F&io 1€ rezikshme {Lot B),

3
hane, 18 para-trajtuara, mé pas do & dérgohers né njg implant selektimi, ¢

a¢ paragralet e mdposhiém,

: s

"» > (: Eas 3 =

jt it i 17 ketd selektim mekanik dhe manval dhie do & jet@ né giindje 1€ selektaj?
ta e hekurit) §f edhe parashikon selektimin manual @ qe git,

Mbelet e Ny
pisshkruac

Tmplanti § trad
melerialet forca
plastikés, I’ll‘u

hsﬂk ja-fesroze (bes
e aluminit, dhe 18 ¢ mha ko materiale do 1@ dérpohen i viciklim,

1A
LITe

Mbetiet qf ngela do (8 vashidojnt ni linjén ¢ procesit duke haluar nép Genjel njt site erotudhus
e cila do 1 et nd gindie oF & ndafé materialin mé (¢ madh s¢ Gom, 1€ guajlur “nd indhs
asa ¢ zekonshme™ ose “mbetic e thatd™, nga materiali md 1 vogll s 2 GGmim, 1 quai m"mung,!

2 mity ¢ sakanshime” ose “mbetje organike ¢ lagdsht™,

Materiali me péemasa 18 vogh do € shhojd né Tand il pas njé procesi stabilizind. Ad UsHE nje

mbetje jo o rrezikshme dhe do 1€ shkojé n& Lot B.

Mbetiet me pFemasamd & médhs apo fraksioni § thatd 1 MND dérgohet ne WTE plr prodhimine

clekiricitetit dhe enernfis® me incinarimin ¢ mbetjeve.
Ui i pradhuar nga diegia ¢ MNB n¢ WIE do & shkarkahat o8 wid landlill pir tubate jo 1€
rredkstime (Lot By Lot ' do 8 datd nie gelizé pdiombetje @ reezikshnne i eilat mund 1 prodhoben

ne procesin e incinarimit.
Teé siithé ujdrar o ndotura, logiel ¢ kullimit oga ladfiller spo nga WTE do 18 dirgelien nd

impiantin ¢ adilimit 1§ Englove 1& kallimit (Lot £).
A8 Porshikrimd telonik i implantit (8 teriovalorizatorit (W L)

Jh Zgiedhja teknologike pér trajtimin ¢ mbetjeve
Bazuar 0 zgjedhjen ¢ teknologiise, Hnd aspirata per 18 roatizaar nj¢ iropiant ¢ do (€ prodhojé
eneraii elekirihe ngpdrmict MNU(Mbete t& Naavia Urbane)

Teknndoajia ¢ cifa Iojan djegien ¢ mbetieve Usie Jand” ashitu edhe ato 18 sele Astonuara {CDR), i
cit interypd ﬁ'iﬁn’ kalorike (nga 1600 2 3500 kealke) &0t alo ¢ shkatdriimit te: ik e € ms:_?*(f
farvave me zeard 18 Fovizshime, dhe Eshid o teknologii speeifike g ne po prerantajail, Impie i
do 13 prodhofd encrgii elektike, me ani (8 njé€ ikl termik me avall (eikli R;inkiqi:)“:f_ﬁ;igé W s
énde djegdse MNU-®

Progesi | mared né konsideratd éshié af  trgitimit termik (shkatgaial termik):né & njditdn kohé do
1 aprihet djegia o ploté (st rjedhojé njg oksidin total dhe | shpejE} @ fraksioneve arpanike, né

prnd t8 njé sasie 18 pivshtatshrue ajrd ple (@ sigurvas/péctitear produkiet térdsisht (& oksidunra,



Me qatlim pér 18 permirdsuar Gpelogiind ¢ ndérhyijes, WTE €shndy

sojektuar duke parashikuar nje

impiant termo-elekuik, me 4 linja diegic me poteneial (& njsiié, ng gjendje Pl slgtar seciky

A IR ok PRI . R LT e SIS PG e

220-230 (dite, Parashikohet prodhimi elektrik 3,85 ME per odo [inj¢ pér totatin tézi.s'.’si.’ WW. Me
Futts ¢ d.i‘o

pédushtin & fakdit q@ &shid mid qage o cil pécdoret né termovalorizal
2 e ey ey

31 nga jE st

RS

'}'({’:3 !

¥
ar
gt

es 18

dinensionave mesatarisht @ mdha, ko gasie diegiz me linja t€ shumta kazakteri
<,

., TR . 4 P v 1t a > . - TR L v “ ‘3 ¥ - *
Disponibifiteti | katér lingave (€ gpegles Iejon njé menaxhim mE & mirc ke 1e gjg;{\tz:j;‘:‘zfnaatﬁ pasi

nE mirdmbajtien @ programuar ndéhyiet 1€ do ¢ realizahen ¢ ninyee citlike ng nje finjé @
veimer 1 KEE mEnyrd edbe gioté mirdmbajties bupianti do 18 realé aflésind pé 1 arniter
shkatisrim termik ng 7595 & kapacitetit t& G nominal, duke sigonuer fanksioninin ¢ njé finje €
velie pér rieth 7500-7800 ardé/vit dhe e fugi 1@ plitd (154 ME) per 7000-8000 vrehvit, Kjo do
L lejojd Buplantit 1@ jetd né gjendfe pin & djegur gjard piithe kohids pjestn il € madhe (8 MNU-

evantashes.

IS

ve, duke shoangur grambullimet ¢ médha 1€ materialit ptr perindha € giata,
Gijithashiu, wjesits © veganta me fugh ind (& vogd] die st sejedhaji @ herakierizoara nga inerctnd
1@ ulélermike, paragesin kohd shuajs dhe vindezje shund mEw whta, Kjo ndiget me tranzitoré meé
1 uldt per 1€ arvitur ngarkesal nominale 1€ punés duke v shoqfour me Foh me 8 shkur@ pée 'y

futer i Kufié figjord nd lidhje nue emetimet né ajdr, 18 parashituara nga rregelioret nd fogi.

Projekti pér plattsinin @ 4 linjave trajtimit parashikohet né harkun kohor prej 5-6 vitesh sic u
11

diskutua né kaping( e mEsipdini.
Mé ¢ rendssistina, kio do (¢ [ejoj, ¥ t8 ketd njd linje e pard prodhuese dhie opeiative pd Lohén
mE té shkunte (reatizingd i nit ierimavalotizatori 18 verdm mach do 1@ kétkonte afate kokore
hum mé (& midha s¢ 020 @ nevejshme pée realizimin e nj# linje fuqic & redutuar) che s& dyd
do ti japi manddsing propozuesil 18 1estofe teknologiing dhe (@ paraiest ndryshine teknike nése
Jak 1E nevojstune, RN
Standartizimi maksimal a8 projektimin dhe adétimine kawr fintave do (& jape yiithashiu hosdist
v
s guice |

pdr njé administim optimad 1 magazinave @ piestve ti ktmbimit dhe & konsunieshis
G 1,131%3 ﬁ%ﬁcg t ]

gaantuar 1jE magazing mé & pasue dhe © platd, q¥ do 18 lejojé ndérdyeje p

. ) . s . ., NN ORISR .
jashtdzakonshme ng kohd me © shpejta dhe njd sdmimistom mt € shpeji dheh ,;,iaffgi? 5&7
. PPRpeY - & e . v 3 - - -+ A
asortintenteve (8 1] pér mirimibaitjet e zakooshme 1 planitikuasa, a N
A

Edhe struktura administroess meaaxhuese ¢ niirembajtjes 8 fmpantit do & pérfitofpoitivisht

nae Ky impostim baz¥ e shumé linja djegiv. Personeti lokal mund 1€ shagticohet nga personeii
ath ngmomentin e vinies

wekaik i ndduuesit, glud fozave 18 nddntimit dhe @ anterizimitdhe (i ot pa

D pun G Finjis s6 par, Vinia nd pund e linjes 58 pasd do 1 jeié giithashiu edite zona ¢ trajaimit
v 1 thelld i fushé

pir personetin ¢ ngarkear per linjal ¢ mivonshine, duke garantuar njé wajn

pleves ati] torik nE minyré qF 1 siguvole e personel @ trajnvar né mEmydn ¢ dubugr g€ nid o



DenMare |

eMare ARCADIS

¢ para té viaies né pund (& linjave q& ndjekin & pardn, Edhe ndryshimi i peesonelit, adiministeimi i

twneve, zéyvendisimeye pic arsye sioundjesh dhe Iejesh do 1€ feltdsaben nga ky impastim bazé,

Gilthshka pa shtwar véshtirdsing ¢ menaxhhuit (& implantit, Pérdorimi i sistemeve moderne &
kontrollit (& shp@indard (DCS), me besueshunéri t fartd che me Lontrolle 16 hee pas heeshme, do

(@ japd mundisi piy @ mbikgyrur funksfonimin ¢ impiantit nd minyré cettralizuar dhe do t& japd

sunddsi per 1 monitoraar performanedn nga njé sallé hontrolli pundn ¢ @ gjitha injave,

3.4.2 P‘érs!sl:rimiépperimit

Péi sectlén Hinfé, Mi ?E;‘MNU do & diujen n¥ njé g 18 levivshme dhe nachtésia od Inron nga
paret e djegies d}( t‘é{_"gti{g_:_;biliit»h@i nepdaniet nE kaldaje me wha uli, ng gigndje plr i proshusr
aviltin e tejusehiiiql ngs¥ijjtet por tusbingn. Avulli i tejnxehur do 1@ ushqejd njt turbimd me avak:
qé, duke tifrheqzu\? sgdaabtor kerenti (€ shieinuar, do & feté né giendje 1§ glenciofé rreth 3.83

£ an . .‘f’ Y = e . y - < n oy :
ME bruto pge seeilenlini¢ die 15.401Fe n¥ total me njE tension barabartd me 6.3 kVol,
I

Vigrn 22: Skick ¢ plrgiithslimoe o njé te mavalptiztor

.,

15 efithe enerpjia elektrike ¢ prodhusr, do 18 shitet 1id rget, N njt ményré shum 12 tjeshiver po

paragesim parimin ¢ impiantit & operinil.



CMare |

Pér pirshikrimin ¢ procedurave t pronimit 8 mbetjeve, shih kapitallin 3.3, Pasi i @she¢ nénshteanw
B transportolet pdraes kamiondve né gropat ¢

seleklimil, pjesa mé ¢ mudhe ¢ mbegjeve dot
ermbulliiait & kawe linjave 18 WILE.
Gropa ¢ grimibullimit &hiE ¢ nddauar e steabturd betoni dize metali, me hidroizolim 18
brendshén vt ményr 8 18 shmangen rejedhiet ¢ lngjove, NE pjestn ¢ siptrme ndodhet njé sistem
e nfe vine urd, mé it 1dvizje kove manuale ose gjsy@m antomatike, i programuar périé péreicid,
ndard nE plesé 1€ vogls, dhe nié fund 12 shkarkojd materialin ¢ pérzgiedhur/ & mbetjeve nt
axhakfgyp. .

akfgy] N
| gjithé sistemi do (& Jol@ | pajisor me njé sistem (8 thithjes s ajit n& mEnyré ¢ ¥ evitaje mdoyjen
:‘;;:cilc‘n linjé dhe
i
.
Strukiura ¢ kaldajés: prej ¢eliku, ¢ pdibd nga njé sistem koalrolli, niveli, fe vilwimi, pir &
Lishili r¥ifen e nuarkess né

e mjedisit (& Jushedim, Volomi © gropts s& grambullimit do & jo 1,500 m? pir
5,200 m3 it total, -

evituar bliokime ose myje/tidhje nd brend@si & saj, duke hidsnnr
kmbalee/mbishietdse, Kembaleciinhtishtewsia e padisur e piston modulon hyrjen ¢ matzrialit
1 brendést (@ veld kaldaies dhe e shpBradan nt grilén lévizdse.

Erergjia kimike ¢ mbartur o MNU, nd dhomén ¢ djegies, transformohet ni nxehtési Jhe
shogrohet nga tyrat gé afo vetd pradhon,

Tymrat, £ nj2 temperatord rreth 650 - 1020 °C, kalojnd kaldajin duke transfera energjind ¢
e dieftpdndrell nE uiin ge njedh ng brenddsi 1€ tobave @ bunkove (¢ kaldujis, ¥ jep nje
emperaluré 18 hyge 1 modulit ckonomizees veth 105 °C, i cili transformohet ng avall @
ngopa/satoruar dhe 0nd 13 tef-nvehur (390 °C dhe 41 harA),

Avulli | tej-nxehur ddrgolier nd makinering e nevojshme, (twbing me avull) né € cilén encigjia ¢
avullit ransformoket n¥ enerell mekanike, Frergiia wekantke ¢ urbings teansformehot n& energii
clektrike nga vepring i njé piencratori koreati (& alternuar, Ni# rdedhje avulli nga turbing lejon
daljen e nxchiEsist s§ nevaishue pie veld progesin (nxehjen ¢ ajrit me diegie dic progesi i
degazimit (& ujit). »

vl (E

el

D

(Engshim niplomjet njé sistemi kondensimi. Uji i kondensuard Frgohet nd depazator l;uglimiu,e.)
oksigleni dlie enhidrith harbanikit, Nga degazaton, néplimjet e sistent ]mmpues.,.iii;lbi?ght*;-(}rC‘ll
chonomizaesit dhe cikli vitilon. S BN

Y
Ndskoh®, tymeat transmeioing energiing ¢ tyre termike 0 ujé dhe né avull Engepsr “duke vlur
si posojd tempreaturén € tyee. Past transmetohen ntplrmjet sistemit 1€ fileimit (pébecd nga njé

NE fund (& shpgrndares s# avollit nd Jalje & tbings, avelli kondensohet dhe kiliehet n@ s

ciklon dhie nga njé i me mEngd), ato mund 18 dérgohen né oxhak dhe 1 atmoslerd, N¢ oxlisk
maten dhe monitorohers vashdindsht (& giithd parameteal ¢ parashikuar nga neemativet Buropiane,



Tyrorat dalin nea giencratorf me nj# temperaterd (& pritshme weth 160°C dhe hyjnd nd linjén ¢

tezjtimit (teajling | tyimrave)
¢ naa G sekstone: njé ciklon pér keqjen e pluhurit dhe @
Srshiruae nd njé filter

u

Sistensd § uajthnil (8 tymrave pdrbEhe
ceimeave, nié sistem pesteimil me njé injeksion gelqercje giystm & thatd i o
mz méngd, plr & heque kampenentdt acid dhe inetalet, nd tinjé me TMD-E

Seksiont § kondensimit 1@ tymiave 8shid 1 parhind nga qj¢ sistem pastrimit me me njé injeksion
gilgeree giysém (@ (s § nédnshitnar 18 njs filter me qese, mé njé aparat pastrani me dy faza si

derd e fundit, né Hnge me Teknikat me (& Mire 18 Disponueshase.
fpianti | traitimit 1€ (mrave pasohat nga wid ventilator dhe oxhak 24m @ fand
Sisteri § pastrimit 18 tymrave do 1@ fanksionofé konfrn standardeve dhe Disebtives CK 7622000
dhe {.\’? né linje me standurdet M€ 18 mire ndérkombtare. Linja & wailimit 1€ ymrave ka nje

A PR T o o e ar v I g N v e - :
DENOISNCR, Ko €st1€ né pfiputlije me standardete ¢ BE-58, pir 1 parantvar limitin akwal prej
200 :{g{!{émﬁ;ﬁ NOX 18 emectimeve,

s ¥,

A Y

Bl ohittrimit 2 ensetimeve (SME) &shié nd ptiputhie nie standardet nédrkombitare dhe
ne IJME‘i‘;':':i}:‘;!-’l 18:2003 dhe parashikon monitorimin e (NOx, SOx, CO) dhe grimcave nhuburit,
oo PR Faziie o« . . wr %o s va _San » . . a0 t g . :
Sisterni 1 ronigrimit te omelimeve Esitd ot gitndie ©F monitorejé gavin acid (HC dhe HEYy me
FTIR (infra red dae mansforpnssr Fourived).

Seksioni 1 teajtiit 18 tymrs e pacashikon instalimin ¢ njd sistemi kondesimi me Latla e Aohje
me i, me pompa relative 1§ qurkallimiti@ uit, ponspa eksuaktimi kendesati dhe pompa vakuumi,

5 MNB @ dlegur, Livt i

Diegia can v prodhimin ¢ hirit nt shkellén prej 20%5 7 25% & peshé & M
pradhuar @shitd dy Hojesh:

c I i ddede q¢ Sshid me voluminoz dhe grumbullahet g transporiues hidraudik, i
vendosur poshis prilis £ dhomss st djegies o cila Eshtd poshté kaldaiés: ky i grumbullohet
0 brepddsi 1€ kazandve nd pritie pér destinacionin pd fundimtar: '
Hiri § taté, 108 pak valuminoz dhe m& | holle, | dalé nga sistemi § filwimit dhe népérm

nE Y
Ay
wj¢ sisteni grombuallobiet n# thasé ose kazang grumbultiini me pebede 1@ illE @ evitojge
. EEp—

périwpjen nd ambient.
Teknologjia ¢ zgledhur pér prodhim 1@ energlist elektrike {ilon nwe grumballimin ¢ MNU dhe
pérbhel naa nje praces djegizie nd kaldalé me vikuperim, né ményré g realizahat cilli Runkine.
Kaldaja mee rikuperim &hte profektuar duke ndryshuar of mnyré & pésshtatshine sipéefagen ¢
wrilds dhe vEllindiin ¢ dhomis <& djegies n& ményré qF @ plimirsoft djegien edbe né pran &
[Endeve djeptse, me hagtshti (8 ndryshme, dhe duke siguiuar kohidn ¢ prshiatshme t& qéudrimit 1@
it nd dhomd me Fr9I0:9807C me pirgéndrimin ¢ dubur 1 O Regullimi ndérkohd, lejon g€
vlerat ¢ D 2 mbahen midis 8§34 ¢ 9%, me kufi alanmi 695, Pérves sipérfageve dhe volumeve (per
sgarkesa me vierd & ul rennike), kaldua karakterizohet nga pdedorimi i wjrit 18 ambjentit dhe
(v qarkullues pr aptimizimin ¢ diegies. Nepirmiet menashinit 18 dubur @ sssis¢ dhe tipolagiisé
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58 zonls s EsiIE ¢ mundur 1§ garantohet respaktimi i paametrave § etimit € CO dhe

NOx G Kij tkuara nga rregulloret akivale, Né dalje 8 kaldajes, me qétlin (& reities st efikasitatiy,
vendosct nji@ ckonomizues & rekuperon mé tef nxchtdsing e pranishme 0¥ (ym, duke wiur

fem ram(nrt‘n aga ereth 300°C dort ng neth 170-175°C, duke ngrohur ujin & furnizon kaldajén nga

HI39C 1@ dalje & degazatorit devi o 198°C

Spdrmjet jjE sistemi mbikqyrds ¢ Lontrollues g vepron

Nentavhimi | zonave t8 djegies realizohed
N inverterat ¢ rregudlimit (€ ventilatordve, Ventilatorét ¢ zzjediur kavaktarizohen nga helika me
profil acrodinnnik, pér @ gavantuar 1€ efikusitet sa mé 1§ Jart, Pérdorimi 1 fnverterave né molora
Iejon, nddr 8 Gera, optimizimin ¢ pikés si funksionimit & makirave duke yeitor produltivitetin,

Turhing e rgjediur &shid me shumé fiza, me kondeasivg'dhe ¢ o ¥ nuk mund ¢ iregullohiet
s nxjerdershkarkin, Zaiodhja pde t6 pasur masin ¢ nevajshme & avallit pée ciklin nga njt rijedh
¢ turhings lejon optimizimin ¢ rendimentit 1 ¢ikHL Duke vepri kishin | giithe avalli  nyehur, §
grodhuar 1d kaldaje, hyn nd webing duke gieacruar fugi wekaike !i)ilksllsldlx?. Falhe ./‘o W ¢
presiunit t8 ulét i turhings plsbkohel nga prufa maksimale e avullit . \

NG fund, pér 1 maksiimizoar iigen clalpike diie rejedhimisht prodhinin e energjisé L‘ldsl’nku fpse

g mlry:,_al:e efilasitetin e ¢ \le) e;hlu zgudbur le prmlhuhcl m,ulf me I\aaal\te.; ipuka i gzrm

it h\zs;{m lm_m!.

Rregullimi § gjithe oiklit keyhet népdimjet njé sisteml mhikqyrds 18 pirparaar, né gidndie 1 lejojé
Eoaiteallin e 18 glithe parometrave @ impiantit me nj# suktesi aubsimole, Sistemd i nhikégyries
lejon kontrolin ¢ 18 katdaa linjave (& wemovalorizatordt (valarizimi tepmik) nea ¢ e njdjla pike

Lararalii,

W

Tabekne mitposhime raparlon pavanwetrat kryesore @ perfonmincs tehnike t secils lin

Cra pane (vt} il & (on
Ra 10 tealera fof ot th is
Kzmazdzl Loy L fis

LhNe 345




Fi vl fine 47

Ficiimi soming!

a:_fum T8

aif fa pls qEltin 1@ pereaktoj? punimat ryesore 18 ndddimit né lidhje me
guzr (& (comavalorizator,

/'v-'

2

Fleentét e themelit, ptr formimin e planit mbgshtetds 1@ plinteve dite plateve, do 18 reatizoken
me beton arme jo straktoror me katepori yezistenee CI2/15 (Rek > 15 NAmm?2), kategori
qendracshnvtrie S4, kategoi ckspozimi XO dhe dinmeade maksimal © agrepatit 32 i, né
pérputhifc me normativat UNTEN 206-1, UNT 1103 ¢ DM 14.01.2008.

Strukturat ¢ themelit 1§ ndértesave 1@ vegarta g pBbiind fuplantin, ¢o 18 realizohen me beton
srme L kateparist C28/35 ase mé 18 L@, Tipologiia strubturore do (2 bjerd kryesisht né trameled
e Hajit t& platest; a& mny € qF ngarkesst t shpérodaken 18 njd sipdlage mé 1 madhe dhe 18 kend
md pak impakt nd kapacitetin rezistues t8 (errenit,

N katin zevo i projektit 1@ giitha modulet ¢ fpiantit do 18 Hidhen moe and 18 njé plateje tc v e me

prej beton armee, me mundésing pér 1@ ndérlidhue ¢do kaparon n ményrid gt 1& formohet nié I

¢yeime e mbuluar plr magazinimin dhe pregjedigen ¢ mbetieve t8 naurta urbane.

Zetut 08 kontakt dicekt me mbetjet, vaskat ¢ kullave avulluese dhe zonat prej beton armeje afer
vaskis st mbegfeve, do 18 kéttkojnd ¥ betoni 18 Jetd i shtwar (aditis) né ményre q3 1@ bije @
padepiutueshém themetin nga brenda - joshid dhe anasjelltas, Né veganti kérkohet njd kategori
rezistence mé ¢ madhe ©28/33, nié beton § Hofit WAL 1 Be 42,5}, njé Klast ehsposind mjedisoce
KA, i rapect widibeton maksimami 045, ¢ pirabaite minimale ¢emento 300 kefm3, nj¢
Katepori qindruestingric $4 dhe njé mboluess hekuri nominal 30 man. lzolimi piaté farave (¢

EY
-

#



Dendare

hedhies dhe foromeirive nE el 68 Vi nga rardt ¢ kall¥pet g duhet 1@ mbyllen nd formén ¢

duhur are flag ripavimi 18 padeptnoeshem posapdrisht pée ki@ pund.

Hedhjet e betonit do & Kerkajng 7o didhje papdishkoestimseie, si pérgatition e elementeve @

padeprtueshin nga uji.

Té giitha armatarat do ¢ Jend prej geliku @ Hojit B45300 me aderencs 18 Wimirdsuar, € saldueshune
me rinekén e predhuesit dhe 13 plraatildsit 18 formds, Diametrat ¢ shulfave do (& jend mes H6 ¢

.
S

¢l0,
§

P

NE zonet ¢ themelit veadosia minimale ¢ srmatmave do 18 ponehikohel 80 ¢, Eshig ¢ néatuar
\ i i :

nzrohia & hekveave pite palosien dhe dreitimin e shufvave 1@ pérkutura, /
18 giitha kallépst duhet t¢ vendosen dhie © fiksohien me and 19 tarsve dhe Shufiave 10 hekurit,
duke garantuar minimumin ¢ mbulinil 1 hekmit 1@ kérkuar me ané (€ péedorimit 18 distaneunesye
W& peeshtatshim, Kalldper duhel 18 Lead sipiringe ©8 eksposaar ndaj hedhjos 5@ [&muar dhe 18
PRsteaar i, nd mnyrd g8 12 mos shkakiofd probleme piatd fards st hegjes s8tyre.

TGS
ST
Lot <7,
: S {n

Péc zonat e mbaluaza me dié dhe e beton, do 18 realizofien muce deei sa 1 arrhet kuata #eig €
prafektit. NE ¢do zond do 18 Letd mondisi akees] népdratiet shxalléve dholose pasarelave pir

mirinbajtjen dhe konteollin,

Stisksueat jashie okes kevesisht vopra nt & kprpentert mictalike, prej geliku S225IR, & wajuara mz
sebisturd lregtare Sa 2 ¥ dhe 8 yera me 1 Wt RAL 9003, me pigashtim ¥ strekturds 58 kullave
avutluese G dufiet (€ Jund (¢ Zinkvara pir shkak @ ekspozimit 1€ lartd ndaj avujve.

T¢ giitha strukterat ne karpeateri do (8 Hdhen me tokitn nép&rmiel nyjeve 1€ mbérthyera ine ’Lshc
#snklusr me kolorat, 18 lidbura me haf! o, W Malurg 08 themelet pref beton armeje, i’i!.ii,a* do (NN

Jenid & ngritara reoth 1015 em m sipi né keabasim e pranin e themeleve pée t8 iéj’zgr !

rregullimin e huotls néptrmjer reegulfimin 18 pllakave mbeshtetSse ba fanksion, b!l(lkllli!‘ii;‘ ;%,gk:* u;
kt

operacianeve (& montimit 1 karpenterise, Kjo lapésiré i pas do (& imbushet me liugu ere 3%&.’:3“:
.m:m;\\:mu pllakat: f/

Wt me @rhedgie € kompensuar, né mé Eryr€ QP 1€ mos 18 Nuska ajri nd k

p TR

kolonave,

Pérsa i perket bullonave do 18 behiet seference nd UNTISO §587 -5588-5589 89 plrkadsishs per dadot

¢ lrta - & mesme - @ ulla,
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duliet 1§ ndjekin uchézimc

T¢ glitha punimet e pérmimit, spostinit 1# dheut dhe mbushjes

coiogil'w té paragitura,

< . t;
Panimet mbushasd
we rub e vibdm, e o
Pérsa | piicket nugdve, fonaimi | plnit do 1@ realizohet duke mbushur glrmimet dukse pivdorir
razterial natyzes shavord 8 parzier ose material lumor (& pahiapur dhe do @ ugjeshel meral.

Giae fazds s8 mivonshene, do (@ mercen imasal 1 hapet nj@ shtresd stabilizanti nga guroret @ hapur

a8 pérputhie me pleredsing ¢ prajekiit dhe do te ngjeshet me ral,
‘ d] f g =

Sheshet do 18 p&ifundojnd e shuimin e konglomeratit 1 bitwil (binder) me i rishesd & i 1
shtrearme nj-’é miateria} pdr hitvim reogdsh sipas niveleove 18 projekty, me giliméhurest konglomerat
biland prej 3.5%5, bitem SO B0-1807200, me masé pranulometriv K mby il deei 0 153 mym, doke
péeishing awp.sh an desi nt whndljen totale dhe me trashést 1€ pérfundusr prej M N alt ¢
pragds ishid parashikuar 1@ vendosen hordar me sehsion leapezoldal,
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Rogaritur nddmiet 364 MY energji pir i perindht nga
5 deii n€ 10 viet,

Vierdsimi i kostovepaetitimeve 13 Ketyre ndérhyrieve da
18 behdt me referencd ng nevajén pér sisteme (€ dubuce pér
kentrollin e mbetjeve dhe sisteme: pée nxjerijen dhe
dieaien e blogasit par qillime energiie, NE RGIE kontekt,
ke nfé vendisi w vegantd Peerokalli | Kiotos pée redektimin ¢ paseve serd, 1 cili ka by ne fugi
WE 16 Janar 2005, Protokolli pasashikor q¥ kompaniid Luweoplane, g8 kant lidhje me fushat o
mbulusrs nga Direkiiva 200387RE (Yaswwument Furopian i hawar pér té pérmbushur me ms
shim@ cfikasitet anagazhimey ¢ Protokallit 1@ Kiotas), da 12 ¢uhet 1 kufizoing emetimet o tyre 1
gazeve sl sipas specilikimeve ne planet kembiore,
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3.6 PéeshRvhm teknik § irapiantit ¢ selehtimildisifikimil

&1 Pérshkyim i pergjithshm

i selehtimit § MNU-ve, lojon, ¥ pErputhie me dircktivat ¢ 3E-5E, 18 ndalien

e nga mbetjet g8 vijng,

Sistemi | adaptuar
mlerialet masive dhe fraksionet o ficiklueshn
Implanti i Klasifikimit do & vendasel né W€ depo industriale poci 4000 metdr katror me impiant
pérpakisimin ¢ ecdzave dhe biofifter.
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Steakttna konsiston 18 katde zona 18 ndryshime ¢ ndaca fizikisht

¢ zona e mangesipraninail 2 wbetjove, ku shkarkohen & giitha mjetet ¢ grambullinit dhe
mbatict o do 18 lm}‘ohm-

e zojedija nmnm‘iacmm masive dhie 1@ viciklueshme;

¢ zme ﬂ('ﬂl:j(’g " i‘mlmlw 18 mbetjeve dhe ndarja ¢ materialeve feroze dhe Jo-fercoze;

s« zona e ngarhlinil ¢ ;}’,;cmu 1@ plezpjedhura 1 fraksioneve (8 transpoitit piie caltimin né
sistemel o fumtf impcimzct © nclzrimt, landil, makined iciklind,

Figera L3y Feiphonti § selektinit

oy

& ményrd g (i mmbrohet péchapis ¢ plehurit dhe eréave do 8 vendosen seksionel ¢ ndvyshime (
sistertil @ veeant? 1 thithyes o plubidt 18 fmpiantit,

Péravasa patenciale efchtive ¢ trajtimit shid ¢ barabartd me 150,000 tvit, pitr njé sasi naksimale
frafthmil prof 660 Uding,

Operacioni § impiantit Zhvillohet 6 it 128 javE, duke pédashtear pushimet, me pjé trun pune @
veldny.
L06.2 Procesi 1 selekiimit

;"sibcljcurnml’emlmn nga grambulling nd zondn marrdse, kur, ndérkohd 4t shkarkohen kﬂ'nlu .él,, '

saterfall masivyi paviecd dcs 1 nxhiret menualisht dhe mekanikisht nga MSE {m"i‘l!‘t ’
bnhkmkc) Pérgindia ¢ reatecialit ¢ nek Eshié o plrputhje me plezeicdhien l[ngaut"a_
derd 13013 mbetjeve ¥ viing,

Mi pas mbegjet do 18 nzarkohen me ckshavatare mekanik ng hygjen o kutis# grirése, ngd e-cile-~
i e Bl shkui!é

filfos komponenti § pacd 1 procesit 18 selektimit. Rezaliati g€ del nga mlrcm e
rjediifc prej 60 Vord, qt Eshi paragitur ad formd (& veguar (1€ ndara), do 1§ transiorahen n#prmiel
Feipit ransporlies ng seksionin ¢ rajtimit.
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ARCADIS
Pérgfalé kisyj linje, do @ géndraint operatordt e trajnuar dhe seleltim mznual i gelyit, wetalit apo
malerialeve 18 tieva (& dukshme  riciklueshme do @ b nxjecden ¢ yre nga vjedha. Kjo
i<regiedhie do @ pardaret giithashtu pér 1 nxferrd nga vijedhn materiale 18 mundshme organike

cilat jand (& dattveshime qanta, Opecatordt do & punoing me turne 1 shkurtea, maksimumi 2 ore,

2N .
Pas selektimit manual do ¢ vendoset 18 SHE pir W& ndard m betjet duke rmlutljg:%’;‘%kmmz;.-’lsdarésm

e g cifinde mie niE diametir prei 2.8m, 15 m i gjmd, i pjerest rieth 6 “},g}rm{ﬂ;‘ lislil me viima
) N . . a n!‘-‘.n "< - NS I
erethere me w38 diametdy prei 60mm, Lkranifdarésia do 1 diteasivnohgtisr nig shkallé njedhe
<'c)

maksimilre prej 63toré, e /

NipEanet Fipave 7 sitimit MNU-@ g2 vijng do o
2 { 1 v
nufahen nd dy froksione Keyesare:

¥ aj€ froksion md 1 madhy se masy ¢ zakonshme
(feaksom § that¥) g Konsiston I yesisht né plastike, s

Mraidiage
AL Y TS

K@, karton, metale, et mé (¢ méding se 60 mm, ng et
13 sasi rreth 70-80% (& nateriadin hiyrds;

VN fiabsion Kalues n®n masén e zakonshme e N o
{fraksion | fag@shifoms) konsiston kryesishl n¥ tap. ]
Geganike, letdr, plastike, metale, grumbulline, g,

M2 pirmasa 18 bivabarta ose mi 1@ vogla se 60 mm, w’% e
R sest T barehan me reeth 20% & muterialit \3‘:?;&#,‘>A._m.., v
Irds,

T dyja Haksionct dévgohen, 1 ndara figa rripi i
transportit, né sekstionel ¢ nidagies s¢ metnleye g
POt mea njd ndars hekui clektramagneik  por
ndarjen & materialeve fervoze) dhe nje ndarss (@
induktiar me rym ¢ P materizlet jo ferroze).

Basia e waterisleve 8 nda forroze, ne ményié

pacsshikueshime do @& joré afér 1% dhe sHSiG @ R
materialeve jo fesoze do 18 Jet€ ¢ buabartd me reeth 0.1 - 0.3%. \
-

il procesit inbetjet pésajn pjé humbie né pesh ntpérmjet avullimit me nié masé prej 1 — 294
Praksioni i thaté diie fraksion; i teglshtinfoms transferohen nCpEmel Hipit (8 ransportit né zoadn
¢ ngarkindt, ku wuteriali do (@ naarkohet ni kamions BEPEIet nfE shiypisi njeshits ose njé
eskavatori me plran 5d menyré Q& i JapE ngieshje magazinimit PECE it Kapacitetin ¢ kamionsyn

{redaktan munrin e kamioaéve) dhe dérgohen nd destinacionin brenda 2.7 M. T.-s8,
4 L. Hed Preltun
= e Koo
Legae vyvaeesshyp Studing (g
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ARCADIS

3 implantin e
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Fraksioni T tatd pa metate do 1 nearkoliet né kmniond dhe do & translevohet ne
termovalorizimit mé, si nj& vezenve{back-tpy, vé land il pér asgidsim.

Frakstoni § logd h*:zun}m b MNU-ve pa metale, § ngarkie ¢ komion, mund 1@ dérgehat ne

impiantin ¢ stab !ml .alqwr stabilizimin o maricés organike g8 pormbahet né & dhe mé pas né

Yardfill. -

N
Frakstoni metal dhe jo 16707 dhie materialet ¢ vieiklveshnze g lagohen nga ndardsi; apo g€ Jang
prumbaluar manualisht, grambullohen 0¥ njé kontenjer (€ veganté ¢ reotliohiet (roff-aff) die

kang filluar ndt platformat e vikupeimit piv gelik, alumin et

L Pashikeing febinil (€ lmplanitic (8 Blo-stabifizinil
Impiant | bio-stabilizimit §shté projekivar qF (@ stabilizod fiaksion'n zmbe tiove 1@ fogshita/njonsy,
@ prodhuara vya impianti | pérzgiedijes. Kapaciteti | planifituar | impinntil ¢sh@ prej 100.000
o/ Vit

Procesi 1 biosstabilizimit zhvitlohet dhe pérfindehet @ tre hompaimeate © adaa ¥

horespondoind me tre nddrlesa (& ndryshme,

e scgment té digiestimit aerobik

Shatrihet @ njE 2ond prej 4400 metde bakord,

Peebihet npa dy linjadigicstioni asrobik, secila e nji kapacitetyre] 10 tord, Wi secilin digjestion,

& konsiston ng njé basen me beton 18 péefmeur, 1 hapur n@ najd die gé po Srmbaliet n€ nj nddrlesd
md istiale, kamponesti organik slabilizobiet dhe pareilet (mik Ushtd it plrgjegits piv kalbjen)
e piE proces acrobik. Stabilizimi zejat rreth 21 ditd dhe ndibmakat péplrijet frycies st gjrit dhe

perderics mekanike dhe kibimin e grambujve ine trapan & Evizshim & futur ut il vine arg (0t .
waces ka nid umbde 1@ pirmbaitjes 8 wjitrreth 3030). LN
»sehtord eafinimit !
- ./
3 i
Shilrae! n8 e siptriage (oot 2,00 matls Kairoe. : e
Shichet né njé siptef th 2,060 meids kat h
L 1 ] \\ ? ‘:’
T
1

Eshit | vendosur mbi njd linié trajtimi we nj# kapacitet pre} 14 Vord, Fraksiont orgonik gt del nga
digiestordt  arobik i-:'shl‘é pa  hekur, ntpirmjel  heqies & hokuiit dhe makinerisé
seadimiVRategorizimit, m¢ pas 1 situr né ményré gt @ ndahen FOS (n€ 0 vogdl se masa ¢
zakonshae) pér pardorim né rikuperimet mjedisore, aga skiapl (ind i madh se mnsa ¢ zakonshime)
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AARCADIS

H
i do @ konsisiojue Kiyesisht ng mateiial ¢ (hate (3 HIE si letds, plastiké, dru dhe grimbullime 14
cilat, pir shkak 18 vlerds ¢ farte Kalorifike, do 8 dérgohen pEs rikuperingin ¢ enerpjisé s8bashku
e fraksforin e thatét ga Hinjal ¢ teea 1 trajiimit,

(Do
1
!

o segnwenti | nntorimil

Shtvihet n& ajg 2008 recth 3,300 metra katrord, ‘

£

*

sl 1 vendosur mbi nji liniz tajtimi. 108 ¢ ratinuar plotgsisht, ka ciblin: ¢'sa) biologjik 18
PEpuUnInGt 58 28 didt vijim, nie ndifinEn ¢ nje Rhove (5 Jals g grambujve g& jant pajisur me
Eruihers nf 2 njgien soni gali pdr pérdorim (1'0S),

mjcte veld-Ievizese, i mu fFast

Materiali rezultues do pédoret pér mbulimin dilor 1% fibetjeve n& landfill (MNU ose Hid) péc

¥ kulizoar ndikimin mijedisor 18 mbetjove 1 asgifsuar.

LEPerdidoim toknik i Lnpabagetit (o traj finit (& fagjeve hulliesw

Impianti 1 trajtimit 1@ Engicve 8 kallimit estus projekiuar g 1 (rajtofs engiet ¢ kullimi, 12

prodiaca nga land il § Sharrss dhe nga & giith€ Landfillet (.ot BF,G,| 1, pErpasa shikarkimit ¢

bre né wiEat siplefagisore. Performanca o implantit @ IEngjeve & kullimit do 12 siguroj#

shkarkimin e Iengjive 18 kulfimit dhe uitrave @ tera, 8 prodhara brenda operimeve 18 2, T.M.T-

s& 0E N tap ujor sipdifaqdsor, ng Péepathije me Standardul ¢ BE-s¢ dhoe 1@ Shyipsiist sic jond

péreaktane ng legjistacion.

Rapasiteti {impiangit do 1& jorg 409 M3, Kapaciteti | planitibuor né vit srrin shumén afRisht
¢ ' J H i

120.000 m3/it (300 dite Lohs operacionsle nd vy, Ky potencial duket arsyeshdng pir

dimensionet ¢ langdfitlis,

fmpiaati i Kagjeve kulluese ka kemponentét ¢ novojsham pir petformenceén e Lérkuar,

Remponentél jané readitur ms poshid: .
Lo Rezeovpar nrgazinimifruajtie dhe nivelim/stabitizim ]
2. Resevvunr airind dhe oksicin binfogiik . - Do e j'}'
3. Modul ulicaliltrimi R ‘li/*y
‘\\'N.-.D"§>

. Shires ¢ dyfishid ¢ osmozis
Rezereaard i magazinimit ka funksionin ¢ sigarimit 1@ njg kapaciteti & dubur villimi, pir @
mbéshtetur pdalesat o pérkobshme & impiantit, per mirémbajtic @ zakonshme dhe (@
JshEzakonshing dhe ni (@ RJEIEN kol 18 garantofd stabilizhnin o wigrave (& adotura, Kjo bitg
uniforme ni kohé pérgéndrimet e hyrleve nd sehsionin ¢ méposhtém & trajlimit,

O . fhrmasg )
TS Coreanain © :
3 5 Syl
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NE recery ua:m ¢ afrimiy, Enziet kelluese Tilivohicn pérpara me pdilindn ¢

sistem fiyefe, g 1ejon stabifizimin ¢ wjdeave & ndotura dhe transhomimin e nj piese amonitn
ritrat, duke lehtdsyar punén e membramve @& asmozds inverse € mposhtine.

’is

I
e i . . o el et
Seksioni i ulira [ meé Tojon njé ﬁ[!nm 1 mirg {0.01 mikeon pore membraae) duke siguraar ne

sqaring (& mivé f‘p’funz,:}c;r;e:i:; ove, 88 nevaishme per qillimet ¢ njé opecaciont korrekl 1€ fards
e vijim 8 GSim“{cmﬁ {;‘:‘P P& mi zc,au, ulera filvimi piebién njé bavsiord & ploté kunddr thamrave
deie dde mateemalekulave, 1 eilat mbeten 0§ rezerviarin ¢ oksidimit duke

biolagjike, koloi
platdsuar procesed b:-.-lorwukh.

Seksieni § osmozes inverse do 8 jotd e dy faza dhe me dy kalime pér 1# signrear shkallds mif
W 1€ nfEjEn kohd @ paltohet njé deplitim me ¢ildsi 1@

lagd 12 mundshine @ pérgindchnit dhz
faete, N# fund (& procesit do 1 pérttoni nje numdy (1-295) konceateat] g do & rigarkutlohet nté njé
19993 17KE ple Jandfitiele @ mbetjeve)

fand 3l n¥ pérpuhie me rregallaret Buroplane { Divektiva |
dutke eplimizwar srhuparimin,

Praduktet périimdimiare 12 gienccuara nga sistemi § trajtimit Jang dyt ojé § perifikuay (93-99%) gt
do (8 shkarkohel v¢ njciin aklual 1@ wierave sipéifaglsore dhe koncentrati (1-2%5) g€ do @&
siciklohet nd (& it landfl ple i@ iitur prodhimin ¢ biogazit dbe mitrmbajjen ¢ ndotésve né

b 3L

Ko seksione té implanteve & trajtionit do 18 instatoben ng rastin e trajtimil 1€ [engjove € kudiisalt

nge landlitlet © mbetjeve wrbane, Citésia ¢ Wengleve 8 kullimit, ¢ merd nd konsiderutd s

benchmark freference) piv eaitimin 85htd njé standard n Landillet e Mhbetjeve Urbane,

1 1 sfdve ¢ kullimit ka %vmmc munddsi 1 lasifikohen si té
1 ndotésve, WB & niéjla mdnyn@ do (& aspidsoben nd

Liumreat @ prodhuars sea implanti
Rewzikshinie pir shkuk @ pérgiadiin
qehizén nd pérptohje me leaddilline Lotit ¥,

v
i

al€se nd

hm)izm!i P traftimit do 8 ndiachet pga kompani & kuaslilikuara, me chsparienct pi
projekte ngjashme dhe 18 giitheé komponentdt kryesord do 8 pradhohen nga kompani 1€ njohwa 7

d%u sipas standardove 18 KE-s2

A9 stntimet nlihmise
ZEMT do s ket instalimet ¢ nevajshine pér trajtimin ¢ wbetjeve ¢ vijnd, (& plishhruae né
Kapituft © méparshim dhe 1@ emidruar n«,‘a Lot A nt Lot H N ményed qF @ jotd operacional

1

2T do @ ket implante ndihmése dhe punime 18 6lla sk

L

Punime Urbanizimi
crrngdl e aksesit n# infrastiokturda publike 1@ autostradave;
rrugdl ¢ shifvhimit t¢ brayudhadifmg

L Hadiidvs

cogerd

2avfilest




; Denvia

sipdrfage 18 giolbra;

e reethues;

Logiistike dhe zyran

* recepsion me terminale vEzhgimi me Kantera;

*additesa e zytase, pér stafin administrativ dhe menaxherial;

s wdiftesi stalin operves (2yva, dhoma shve oshigfe, o)

FErT] . - - » . + % tl
¢ mensa dhe zona shEthimi Gntermicrd, holli takimeve, CRAL (Centra M{{f‘}i n{ Asiepdale

L -

Lavoratari - Qendir Rekreative ¢ Kompunise per Punanjésit) etj)

*70na G pErdocet magazinimin ¢ kontejnerdve me rrofullin;

* shenimet e plrgfithshme @ implantil (rejetet e mbye ojtjes ndaj Zinredn uaitimi ijdaave ¢ ndotua,
ik

» staciont 1 peshimit dise lavazhiy;

Cmagazindpunishie;

*néastacion.

A0 Rehabilithmi 1 landfiillit 8 Shareis

0.7 Sfidat sociale, aperactonale dhe njodisare né landfithin elzistues

Stidet keyesore i land iln christues 18 Shavess raportahet ¢ jen:

v Sfidat sociale:
¢ Standardet e HSE-se (Shitndetit, Stourise dhe Miedisit) né landfil] fstpwrln‘wn 1 jook 1§
pikénagshie die jo od pliputlde me prakiikat me @ mirg, duke rezullusr né irepiqe 18
papranueshme (uksidente, déntime, eksposim ndaj patopicaeve).
Le puis nd send-depozitim paragesin »fida 13 adryshine, pfshict

* o Raporebel e kushie ge
mtte dhe kushtet ¢ pun‘..qmil).

aspektet hanteakio
v Shumd prant bandBIRC Jand 8 vondasura shipl dhe hancsa (vegantrisht, nd niising
perdrdimore);

+ o Sidat operacionale:

* o hapEsid st o Hmitear ¢ mbetur pér mbegfet, plr shkak & mungesés s§ npjeshies
(prcsimil) W mhetjove,; e
v mungest e informacianit 1€ sakie inbi sasing dhe kevaltenaiba: ¢ MNBave c!qswmmga,

*omungesa ¢ mbulimit ditor ¢he mbulimil pEiundinnayg

o Stidat mjedisore;




W

Sk ; .

¢« Engict ¢ kallimit: sistomit afdual per grambuliimin die irajtimin 1@ Jengieve @ LuHimit
sshie i pepdrshiasshim, duke keijuar kushte pir ndete 1@ widrave siptefogtsord dhe
néntokénord;

v Biogazi: lendfilli auk §shig 1 pajisur me af sistem plr kagjen e Gt @ Landfitlit (L¥G).
Kjo siell si pasojd shiarkiniin e Gazeve me Cfekt Serd {yeqangrisht metanit), ararmave @

pakéndstime dhe rresit ndal kushteve eksplogive;

v

anarét e zonave plireih: pivmbajtia ¢ Iac@ ¢ fraksionil orpanik 0d AMND-1¢
Smbinuar me mungeséa ¢ eeambullim (¢ biugaddl, keijon hushiet plic nje
: citEst (8 ulet 18 agrit (prani 1 grineen 8 mbeljeve,
aroma). Mongess & mbulimit sjell sirezuliad
shptindaen e materialeve plastike ni zonat e

¢ Shactdsh
e depodituar

bakteea ptivecti,

3102 Qasja teknike dhe metodologiin per
sheshin ¢ Landfilit (¢ Shaveis - jet¥fpjativia
eporacionale ¢ mbetjove

Proporuesi da 1§ Rujdesel ptr permirdshein ¢
Lushteve meanshuese né sheslin e Landfiflit
chzistues 18 Shares, meqillim @ @ zgiidhen sfidat
¢ theksuara nd paragratin emisipton, Konsorciami
do '8 referohat Reegutloreve 8 BEATCAR ply
Miedisin, Shindetin dhiz Stgueing dhe adhtrimeve

& Instalimeve pir Menaxhimin e Mbetjeve, Detyra e par do ¢ kepsistajéne nje analize fivibikitet

Tdlur me iasst ¢ mundshme pér U implementur, duke:

o vlerdsuar situatin aktuale feknike dhie  mjedisore té landfilit si dhe aspekiet ¢
paenashimit die ato sociale (@ funksionimit aktoal;

« projektuar, pereaktvar diwe ptizgiedhus masat mt & miva teknike dhie nperas
metedologive té Teknikave mé (8 Mira i@ Disponueshime g nuk siellin Shpeneimet& Tepdida
(BATNELRC) dhe Opsioneve mi @ Mira Mjedisore Praklike (BPED) dite nd perputhie 1@ plotd
ime fegiislacionin kombitar dhe reegulloret lokale.

lonale, sipas

Md pas Konsarelviai do 1 implementojné masat ¢ identifilaa pte zondn ¢ fand tillit 18 vjedy

(dmth. aty ku deporitimi @shie perfunduar) dhe gelizal ahtive (dimthe aly ku depozitimd Eshitdy

sktualisht né progres), duke v fokusuar ¢ masst ¢ meposime: |
. ]
\:\ S i . & ;r’.
~ LN
L ’,f/

Fodid Fropitt
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: i

* o projektimi, o plyputide me Ministring
dhe e mbéshteyen e alitordve (¢ duhur
lokald, musat operacionale (p.sh.
peshint, regiistrini (¢ dhEnave) pir
pérmicdsimin e pérgjithsliom 13
provesit @ mepashimit 1 mbeijese;

o instalivad D rrethind @ peeshtatshin
I€e giithé sheshin e Jand it (8 Shaeess,
pie ¢ pénmidsear - kontrollin dhe
sigaring, si dhe ndérpeerjen ¢ piesshne
w@shpdndades s mbetujove;

3 P
© viformatim 1 landfiic duke deposituar mbetje (¢ meteishme tg*w";ilmar:}lxira nj# spsi prej
130000 ui TRty

©obslimi zonave @ hodfillit @ vic@ me matedal fnerte {psh w88 apo material erde, si @

jeté ¢ pérshtatshine), pée 1o kantroluar picha viess ¢ mbetjeve jashte landfilliy
J H 3 1 i it 3

P grumbullimit dhe teajiimit (& [Engjeve & kullimit, duke westaurnar dhe

¢ pémiréshn
ftar mjetin ekzistues 1 hanalizimeve

¥
mirdmbajtar
©opresuntin | indrastrokiurgs piv depozitimin e lengjey
(@ kotrolivar ifedhjer n€ implantin ¢ najtimin 16 1én;
situatat @ prowgeve md G midha pée shkak @ reshjove;
Rugieve 18 kaHimit, me 9&ilim q38 @ aoribet dhe mbalet

¢ (& Kuliimit (baseneve, depozitave) pliy
gieve & haltimit dhe pée 1 menaxhuar

.

vooplumbidsimd i implan G0 rajinit @
cildsia ¢ produktit Bl 1§ shiarkuar,

o od@Bmi i nje sistem 18 gjted (8 kapjes dhe divgizs 18 Garil & LandliHit o mEnyrd g8 8

minimizohen emetinet ¢ Gazeve Serd (vecandrishi metaniy, ecdrnt dhie rrezikun ¢ boshteve
eksplasive,

¢ studind 1 fzibilitett teknik dhe chonamik vér fugjen ¢ nje njisi
L¥o.,

¢ ptr prodhimin ¢ energjisé nga

A 10.3 Qasja (eknike dhie metodologjia pEr nibyjes prfmdintare dhe kojdesi pas mbylljes
Fekuologjitt e pirdorura pér mbyHjen plefundimiare si dhe protokolicte mepaxhimit pus ml)yg%iﬁs;‘
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konsideraar s “praktikisht oo jo auriferous’

Ka burie shmd & vogla u¥ fshatin e Shareds, Burinct kand & bEnd me pjestin e sipdrine 1
shkGobinive 1 gdayer, Shkarkimi nga burimet &shtd @ pak se ose reeth 0.01 1/ s, Pliveg
Furdimeve & \m,h pnpuil sia e S?Mzrm mert ujin ¢ pijshim nga disa puse & ¢okdla 1€ hapua ne
mbulesate tokes Kuaternare dhe mbi shkémbinfi€ ¢ géiryver, PErshkak 1 pr ribkueshminisé shumnt
@ alBULE foracioneve & Neogienit, kv formacion prakikisht nvk ka asnjd petencial 1§ ufirave
ndelok¥sore, dhe nuk ka puse ndntok¥sore (& instaluara né k&E formacion.

Nibikimet bryesore dhie ndikimet ¢ nandshire mbi jdeat ptmtoldsore wnd W jend:

o nE fazén eperacionale dhe pas mbylics, cilésin e ujit nund & ndikohetkontaminohet si
reaudte T rgjedhies aksidentale @@ sistemeve 1 grumbullimit 1@ vistemeve & fmplantit 1@
arombullimit 13 fEngjeve kulluese (nga WIE apo nga Landiili) dhe nga impiznti § cajtimit
H Bngjeve kulluase:

o nd fazdn opeatcionate eildsia e gjit mund 8 ndikehicthortmminohet bontaminohat at rast
1€ funksionimit jo 1 rregullt & impianti trajtimit @ léngjeve kulluese;

v ujfrat ndatekdsore mund 1€ ndikohen nga rjedhjet aksidentale nya sistemetimpianict ¢
tura 8 vogla apo sutonyjelet.

Rresibu i milknmv 1@ mundshme mund 1€ zhutet dhe 18 koptollobel me procedurat ¢ dubura
operacionate dhe me monitoriin ¢ mjedisit, Kéto ndikime @ nnundshae o8 plrejithsi jand shamé
& wld s nd imphantet modeine @ trajlimit 18 mbetieve, "

sing e widinve  néntokésore do 1o Jutel ¢
Hit 1 Sharcds dhe & 1§
ay pdotien ¢ shika

plodmmur nni"t tandiitl.

b Cilista e njrit



L

Bake qéné kryeqyteti 1 vendit dhe qendea mé ¢ madae urbane n# verd, Tirana Eshié e pclshird @
tjethi o monitordmit & cilesise s& ajeit, i cili zhvilloher bazuar né Prograntin Kombitar ¢
Manitocimit. Monitormi kryhet o8 disa pika té qyteit, por asnjéa prej tyre nik gjondet alér zonds

t¢ projektit (& propozanr. Pérvey kisaj, pt shikak 1@ mungests s8 kapacileteve ts.knikc dhe
| i i
;;u W

Haanciare, monitorimi nuk #shid 1 vazhdueshim ng @ piitha pikat dhe nuk keyhel pde & 5
ndotisit, Monitorimi pleishin matjen e perqSndrimit @ ndotEsve nd «jé 1 (il1¢ si: PMIG, ?Géf( (}\
Oy, NO,, NO3 dite benzen, T8 dhnat mé @ fundit mbi cilésint ¢ ajeit né Tirand fank rslm 1,
Raportin e Gjendjes st Mjedisit 2013, publikuar nga Agjensia Kombtare ¢ Mjedisit, J,xz;z\hfa 2 °}
monitorimit, (& *.zxptm, wira 18 formén ¢ njé trendi keahasues me vitin 2014, iremmt' "E" \{;:f'slm ’l,
alendios sif cildsisé ¢ ajelt pér disa apa ndotésit, Ny j\‘»_.,,‘;,;

e

Sig mumnd 1€ shihet nza abekn e mépoashune, né zonen e Tirends, giatd vitit 2013 dshad ritr

¥
péiéndiini nd ajitr i ldndé s8 geimcuar PV, gadit @ ovonit O,x dhe diaksidit 18 azatit N{l2.

P ’ﬂﬂdmm i 1éndés s8 primeuar, ¢ cila pcs f..m.»»n,l NIE nea adetesit kryesord (€ ajrlt, vazhdon &

1et€ tepde i fart@ krahasvar me normEn e BE-sE, 65.7 pérkundrell 40 pe'mi(standarti vjetori § BE-

5‘» L njdjta gi€ vitet re edhe ng lidhie me pérgéndrimin ¢ bepzenit, T oili ndondse ¢shi uhur nt
2015 krahasuar me 2014, vazidon 13 jetd pothuajse dylishi | standartit (8 lejum 1 BE-§¢,

St g foosor o f o Lo i Nor fterse
ITE L2005 |20 aes [ Ton T EEE a0 [ a0is | 2611 | 2013 26T | 2015

Tradi 1y

aa

6133 | £33
Iyrna ARM UUREUREE SEUURRE (NN
D74 11852 3138 | x36r | wial foss o@

g2 208

JL2E 4

m + e e

Burimi: ‘f;pm.' i (:;mwct.w Miodisht 20135, AK3M
Netir shkaqat krycsore, 18 ndotjes st afril nd Tirang, renditen edhe mangsité 1@ sistemin ¢

menaxhimil & mbetjeve, pérfshivd mangdaig nd inlrastraktwd, ckzistenctn akoma IF danpave

{vend grambuilimeve) z!ug:xh dhe pamjaieshméring ¢ kapaeiteteve plpunuese,
Pér vet¥ réndisind ¢ paraget fand (il § Shaeeds, prant @ cilit propozohet t& zhvillohet projekii,

lu
#

niouitorimi 1 cllisist s& ajeil ng altrsi 8 4] ka gené objekt § studimeve & vegunta, Ndr to &sht
odhe nj studim § keyer nga Njésia ¢ Upidemiologjisé Micdisore die Kontrollit 1@ Cilésisé st Ajfz:
prand Departamentit 18 Shinderésise dhe Miedisit”, (9)

Mondtadmi Eshte fokusuar né pm}md}'nm{ ki@ ndetésve, pulmCsish tendi 1@ ngurta pezul]
(LN, gt fmeat e phuburit (PMI0), dioksidi Tazotit (NO2) dhe ozoni (03), né zonén e banuag oGl
300w rE veri @ Jand Nt Rezehatet tregoan viera (& lana né ajt, ruspe)\lnhlu p«:f:-‘.cgf fhxS
PAIID vierat jand m8 W kuia se novma e lejuar ¢ BE-s¥, pdh‘t"%lshl 170 dhe 63 pe/in} plrkus l‘a.,‘i

100 ¢he 40p e/m’normat BE-s8) ndrsa piie dy ndordsit ¢ Gerd, megiithse viera mdsatare Lsﬁﬁ. ;.\/

\.,_
S e



Depfare 73 A DA E
brenda standuitit kombéar, konsiderahen 18 luta, konkretisht 32 dhe 61 pafm’ptskundeojt 40 dhe
120/ m(standarts BE).

T
Akbiviteyd { Jpaepozui karshterizoliet nga emetime/shkarkime né
Kentrol [l‘},cl‘;; dlie 1€ minimizohen e ané 6 teknoloyisd s& péparaar dhe zoatimit 1 teknikuve mé

1 ]lIII.I i . 'r‘.'l’
\ s

\.

Sireraltal 1%z

mjedis, 1€ cilat mund i"

Mltmr! 1 projeke, cilésiy e ajrit nf KEE zong mund 18 prekel ngi

o Shkarkime ¢ operacioneve (8 nddimit ng nyjedis, sidomos nga giererimi { pluhrits

+  Cliviei § gazit t# diegies nga inconeraton, 1nde o grimenar - t8 madhsive (€ ndryshing;
dhe gaze (@ Gers aeid - HCEL MF, HBR, HI, $O2, NOx; metalet ¢ téada - Hg, Cd, T As,
b, 7, Ni, Sh, Se, Sn; kompanimet e kathanit - €O, VOC, PCDD/ PCBF, PO, PAL

e Depozitimi | mbetjove organike n@ lmd il njé proces qf karakterizohet nga clirimi § erds
sé prkindshm, biogasi gjatd provesit & dekompozimit dhe guzeve nga sistent (ryjtimit (&
I&ngieve kulluese

e pazel o landfiflit, duke pEefshics suliurdn @ hidrogjenit, metemol, monoksidin ¢ karbonit,
arnoninkon dhe aroting

o g 18 prodhuara nga sisteind T ugitiodUig jedbave/léngiove (2 Bngjeve ©€ dreanshimit t8

icn m; bulluese, 1@ cilat jand konponime organike 1€ pagiéndrueshme 1§ metaniy;

Teknika o depositimit 12 hirit 16 infeineratorit ng modulin pirkals mund (@ shhakiafé ndotje

arji me mctide 18 ritedy,

Rt“eziku i ndikimeve (& mundshme mund (€ zbutet dhe & konuellohe{ me procedurat ¢ dulilra

operacionale dhe e monitorimbs 2 mjedisit, Kélo ndikime 8 mundshme n3 plrpjiths! jand shumt

1€l nd npiamet modorne 2 trajtimit @ mbegjeve,

N# cildsing e amblentit rrethues do i finel nj# impakt positiv pdr shhak (@ rehabilithnitig ) Fand i i
(& Sharrés mbeldhjen o Gezit 18 Landfillit, Pas mibniljes ne do 1@ regiistrofmé ajd reduktim né

ndotjen e plubmitdhe enetinet e gt me dromal péckatése,

AA3 Zhurma dhe s iy et

Nivelet ¢ zhurmive g@ ¢lirohon nga implanti | propazear jané (€ krahasueshme me alo 1@ ¢do

industric A€ réndé dhe contealeve of prodhaing enevgii,

Burintel m# t¢ kryesore (@ shurimave & jushime jonk

o N# fagin e ndétiniit, o parashikuar & 2¢jas? rroth 6 vist, t8 gjitha mjetel i,m;s;mnu Rty

materigleve dhe punimet civile. BN
o NE [az#n operacionale, sutomjetel @ do 18 transportojnd mbetjet dhe lmgums e sl

tyre brenda kutfijve 1€ hmpiaatily
. 'i‘raj.mni. ;Ta‘u’apmk me }\ mik i mbetjeve te lillf si grivja, pakclif;ai,l, Cij; ’ ‘i'éff"" . /
lmpianti Termovalorizatorit me Ventitatorét ¢ vendosur né dalje el d}.ﬁ'ﬁtﬁ“udﬁ}.’
vepruese, sistepd 1 fiohies (Nohje me avull), turbinat, © cilat pér k8@ q@iling g )-?' @
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Sl

i

instaluara né ambiente 18 rregulluara pdr amontizimin ¢ Zhurmds, kaldaia g8 eshon presion

T

plrarsye emargience, kompresords;

¢ Transporii dhe menavhimi f oparacioneve to inheteve n landfille (& ndryshime, >
P (@ tjera @ instalimitapa opecacione @ tera nuk kontribuajnd ndjeshém nd Zhurmna c.'e'gisii‘;‘;ﬂqc.
e

Marrésit/reeeplorét e Zhnrmis jont ato pak shidpi dhe fauna e mundshme,

A6 Bindiversiteti dhe zanat e mbrojiura

Zanae profehiit shiaget ¢ kanji rénddsi 18 ulé biolagiitee. Tenitord Eshts kulti var ng (& katuzrén,
por tini Gshi¥ plesdeisht § braktisar dhe | shidSnar ne djersica. Binidsia ¢ késgf zone Sahid ¢
peaglsanr nga wfe ford barishtore nidviegare, e cila B8 zévendésuar nzadal¥ naa bimdt
sit e kityee ndryshimove dhe né @ wi¢ien kol treguusit e

stunéviegace, 1@ cild jand trept
varfgomit i e,

P shiak 1 aksivitetit njerdzor, zona kerakterizahat ngs favns e veefde ne specie dhe Hojeve
syamihropike. Speciet 4@ ndiekin kto mjedise Jangs zmfib (Bafo viddis) dhe katée specie
rvarcanibesh (Hemidaety dus tureicus, Cyitodactilus kotseiyi, Elaphe fongissima dhe Telescopus
faltax).

Zona ¢ propozuar auk Eshid ¢ piflisd ne ndonjé zong 1@ mbrojtur dhe vk ndérpret ndonjé proj

LUe apo njd morument natyror.
L7 Burine nafyrore

Asui burim natyror nuk #sht8 reegiistioar (8 jers prezemt né zonin ¢ projeltit,
L3 Ndikinnes seciale dhie ehkonamike

£8.1 Ndikinzet seciale dbe chonomike

Ndikimet ¢ mundshme regative n¥ mjedisin sacial lidhen par 5§ giithash me shiarkimeat né ajér,

Zhurmal dhe peisashet, Nddnimi dhe aperimi 1 incineratorit shogdrehel me shkarkinsel n¥ ajér dhe
uidra & diza ndotdsve, 13 4116 3 NOx, 802, gazet avide, metalet o ada, dioksinadie furane, Pritet
& shkarkime: do @ respakiojnt kulijié ¢ BE-s¢ piir kiito komponime., N& ¢du rast nj# ndiking ng

cilésing e ajrit do 18 regiistrohet 0@ ambientin prreth,

Zbunva dhe giendja ¢ peirazhit, n¢ disa vendbanima lokale, me sigui do té reglistrofé njé ndikinm.

Megjithat@ netikini n¥ imfedisin socinl-skoromik ka mé shumd piasa 8 joté sivitiv, Pard 88 giithash
:\’ $ . & R PNy - 4
mléetimi dhe funksioniod 1 instalimit perfundimisht do 1@ zgjidhé problemin ¢ i zsi.mg)h'e

AR

urbane, jo verdm pir gatetin, por edhe pée zosal pireet, ' PSR,
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Vet ARCADIS
Projekti do @ :u;klkiq'x'c barren myjedisors & zhvillimit dbe do t japit fund e bnini ndotje 20

vjecar, N& (@ njéitén kohd rehabilitimi i landfillit ek sistues do t& mbyll problemet e fidhura me 1&
(crivat e kégija).

Ndikime (& Gera pozitive jans keijimi | vendeve (€ rgja @& punds par ndéitinin dbe funks sioniinin ¢
inplastiy, 4 bashlkon me 18 ardhuret dhe aksat shiesé, @ shkojog 1# sheching (8 ckonomisé sociale,
MeyEndtsy pritel q¢ Avilluest (8 panisojé staf 18 kualifikuar, ckaston mundisia @ € rekrutofé
verd “4" p}cs«' 1 pundiorive nga zona pireth, Pavardaisi 31)1,)31.!! poviliv, DH ot 1 Kuld njé elekt
i‘ Yoyt “ﬁ‘ Uilt"l shkalld RSL* papundsist 1 vajonit, pusi pundsing mé zmadh ipuewimgw lekat
% madh o fazds <'-nduuzml (pér et palyriane operacioneve qf kazaklerizaind
f@ vj & operimil, duke e b kB elekt 2 joté iné sLunu i peirkohshiém,

N :‘mm?%i} instalimi 1 implantit do 1@ ndikefd pozitivisht v dreftin 1§ sigurbnit 18 buriif 1@

Bndsve 1@ pdm'dm shirbimieve ne vong, duke siguruar @& ardlivg shtesé pér chonamind fokale.
Mo uns getér veld funksionimi 1 instalimit do 18 shog@rohe: me gienedin & adhurashy pdr
i€,

sdministadn vendare g arjadhin nga detydmet liskale 18 veprintaare

Operacioni do 8 shinangd budmin ¢ ndaties s¥ ajrit nga djegia e pakontrolivar dhe ¢ tekompozimi
i wheieve, eliminimin ¢ vektoréve ngiids dhe infekiiv 8 stanmdjeve pémes kontaktit ®&
drajipdndreitd dhie t8 (Eahond me mbledhisit e mbegieve (Implanti mund dhe do @ shke wEroid dhe
mbeife miekdsore 1@ pirzicca me alo urbane). Giithashte, nddprapn ¢ pral tikds aktuale &
depazitinit 13 mbeturinave do @& mbrojtt Rafshédt g wshqehen me inhetaring pEr 1 inas man

strundie {dele dhe gentd).

Padhe pse pritel G masten masat ¢ duhura pir 1@ 7butur ndikimel e sociale dhe miedisore, bizneset
dhe familiet g jond brenda ujé rrese & caktuar nghitur me buphatia do @@ nditohen nga ndértimi
dhe fuaksionimi |t dhe do 1& plipiqen 1€ zhivendazen.

Megiithnd, ky ndikin dabiet t8 ve@sohet 18 mEnyr$ sasiore, edha pse voma £3hie pak ¢ poputivar,

48.2 Angarbimii grupeve t8 interesit

Kupddrshtingd i banordve veadas apo banoréve prites @ keld 1)@ clektid riéndesishém dhe dubet @
adresohel n hzpat ¢ pard @ proposimil.

perkohshiém né fazal ¢ paca (& propozimit, giaté nddnimitdhe specifikisht

s efekt ;n!ic F jal¥
pasg 1€ operimil.

Ky i
g.ncpesmd «. 3
\’d‘»’; st md efektive pér reduktingin ¢ kundérshtimit nga komonitetel folkale gshné identitikimi
Pakioddve ¢F mund 1€ influsncohen direkt ose Tndirekt, uta o kund@shiajpt apo mimiaii‘cm’;
pmitknn dhe adresimin ¢ tre e bansparencd dhe kopunikim, si dhe kompensimin c\'cng;r“J
duke trajtuar prablenie sociale ose ekonomike 1€ cilat nuek Jand © Hedhum dmhm’?mhh)}» e

projektin ¢ propozuar,



Eshié e rindésishine 4é komunitetd pran? veadndodhjes dhe bunosét ¢ gy teiit 18 Tiamde i

degjohen dhe dubet 1@ tajiohien si palé péricese. Panisim | fugisé puntiore nga zona perceth
2iald nd&timit dhe fGnksionimit 1 impiantit inund 8 jetd njd masé efektive pée @ sieuruar suporiin
@ lyre.

Mbéshietja dhe besimi § komuniteteve Jokale kérkon tige © njohurive dhe ndjeshmén ndaj
publikur dhe grupeve 18 cakinarg 1@ interesit, pérfshicja ¢ tyre né procedurat e monitorimit 18
shkarkimeve dhe batin 18 projektit, ng konfrmimin ¢ nsave zbulése apo kompensuizg dhe
planet &shié telbdsore, "4

Procesi I kompanshnit té 1okés, éshie i€ geslitie oF duhet adeesir plivpara (1l 1 puifis

fdEetimit ns bashképunin me swtoritetet Iokale dhe kembitare,

Vo L f
B
Vemendje e vegantd duhet (& fakuselet s nlerdzit gt mbledbin mbetwrinat n# Luxlf ‘n_lhu,e'.’x‘aﬁ;res.
Prapozuesi do 1@ gicit masat ¢ kompeasimit ase do i adresafé ato e venndodhie G imdshme 13
pands pér prajektin ¢ 1.
Ni2 et@r shaetdsin lokal, glaté adriimit dhe fonksioniie 10 implantit, &hte | lidhar me erigjen o
nafikul 18 aulomjeteve 1 rénda, adatja e ajeit dhe shkattimi i zhurmave dhe dridhjeve duke

shyetesuar banost plireeth né nje shirirje mé & gjdes,

L9 Pebsarhidhe vieradt vizunie

Neikimel né vierat 2 peizazhit dhe ato vizyale & jand v parasysh ng zejodhjen ¢ vendndodhies
pEr nddntbnin ¢ instalimeve @ refa. WdSehmt 1 proposusr §OZTALLL pranté sonés s
venddepositingdtekaistues mindinizon ndikimin ¢ pakthyeshm mbi peleazhin dhe vierat vievale
BiE £0le W re eventuale 18 zojedhur & nié jerdr altersative,

Ndatint § ZTALL do 1 pIenerafd wid ndikim W pakthyeshim 1@ peizashit brenda zonds 5o
planifikoar, Nedrimi i impiantit do 13 mdeyshole aspektel vizuale (@ 2on8s ¢ cila tni éshie natyrore
dhe kanjé dostinacion bujuyisor,

Modilikimi i peizashit do 18 nddodhé ns njé zond q¢ nuk Eshié e dukshime nga objektet kryesore,
reeidenciale apo tiegtare dhe nga reugét kryesore,

S ShEndeli dhe siguria pubike

Giendia ekzistuese, keqmenashini | mbetieve urbane dhe depazitimi § e i papdishitatshtm ng
serddepositimin ekzistues apo 1 mjedis dhe diegia e pakontrolluay mbeten problemntike dhe i
Kéredaim 1 varhdueském pdr shondetin publik. Zgjidiiz e propozuar e njé impiant trajlimi ¥
aiganizuar me trajtimin e bazsar n¥ rikuperisin o mbctieve dhe ré rikupeyi e eneigfist éshig
Al sgfidie ¢ gindrucshine, jo veidin par menaxhimin ¢ mbatjeve, por edil pip 1@ hikddelokiet o
nnndshine nesative 13 keamenavhinis 1 mahstiow, T e




5 ARCADIS

Megiithatd, mungesa e funksionimil 1€ dubor @ finpizateve (8 tla mund (& shkaktojed ndikinie
mjedisore pér shkak (8 emetinit € plulugave, Bugieve apa gzeve. Pér 1§ shmmngur ko Implanti

do (€ operofé sipas procedurave stiikte dhe 16 kontrollutra me monitorin § vazhduesidm w

myjecdisit.

et it

Nj# shgeldsion tetér plr u mared né Lonsideraté dshtd kujdesi dhe siguria ¢ punonisve piaté
ndértimit dhe operimit 1 implantl, Ekspozimi i puntioréye ne plulir, ndotje nga hideokatburel,
Kimikatet dhe materialet ¢ reezikshing, eff. st rezaltat § déshtimit & prrmbushjes (€ kushieve €
punés dhe 1 sigarist leknike, mund (¢ achie njé rrecik pée shividetin e tyre, Per 18 shimangur kéé
frapianti duhet t& ndditohet dhe ¥ oparchel sipus arecedurave sirkie 1§ sigurisd dhe pungiorel dhe
shni kit dutiet t8 jend lx: infowmuar wird wmbi proceduat e sipurist dhe parandalimil.

4
S Trashigimia Wistdrike dive hulluvere
%o

Efehtet qF Hdhen me\udshkpiming historike dhe Rulturore jane Fonsideruar vesém pér fazén ¢
pdscimit (& implantit. Ng oAt toma, nuk ki vende apo objeki? histarike, fetare apo knluwore,
brenda epo ni aRrsi 1@ \’CE{{E{;‘@}}? ORI ’

Megfithatd, bazoae nd legislacionin Ronheiar, Zivillnest dubet (8 jeté § kujdesshitm pér 1@ vbatuar

procedurat e duhira, nése objektct e titla Zhudohen it procesit t ndéetimit,

A LISTA ESTANDARDEVETERNIKE PEICTE AMONITORUAR

.~

Koo Keekesa pérfshijng Hojet o mbetjeve 18 igjuara né fropiant, shpdradarjen dhe pritien, Labda
rajlimin e mhetieve, pajisjet ¢ manitorimit ple vlerat kufi 18 shkerkimit, T¢ giithe kéto kevhesa

duhet & pértshikian pé lejen mjedisore, dhe jant @ roadizgm mE poshié:
i} Wirkesat e procesit - Noni 4 {3)-(5) dhied veud &
¥ Adbetjer ¢ lejuaza, shpdomdaria dhe pritfa e Byre
» Mbetict torminale
COTQOYALOIN Parmibajlja ¢ zgiyeds dhe hicit

¢« Mbegjetterminale - miniwizimi, riciklimi dhe asglesimi

i) Kushiet ¢ punis — Neni 6 {1), 6 (2) 6 (3, Neni (7) dhe Neni (8)

i

W Kirkesat @ divaies ~ Neni i diegicsfineineimit 6 (1), 6 (3)dhe bashlé-incinerimit 62) dbe
6(3)

» Temperatura/ krkesut ¢ hohds W

3 Rikuperimi § energlisé \.\ e

#  Kushte shiesé 12 opeiimil T e

#  Kushte operimi jo noymale

S Vierat bufi 16 shkatkineye{ VR ShY ng 2jér, piv impiantine feemovalorizatorit (Neat 7)

v Vetat mesatare ditore



* o Metalete rénda
© Dicksinat
+ Monouksidi § karboni
© Hideokarburet policikiike momatike (PAT)
* VKSh i€ ai#r ple impiantes mbashietiiss 13 termovalorizatorit
¢ Pdreaktimi § VKSh nd ajér por impimtet mbishtel¥se (@ termovalorizatoris
* Dispositat e vecanta per impiantet ¢ bashke-incinerimit
# Vlerat kufi 18 shkzrkimeve (VRS né uig, pir impiantin ¢ termoviley zatoriy (hvenid)
© o VRSh pErelrimin e uirave 18 ndowr nex pasteisd 1 gasdt 1@ shkarkune

i)y Monitorimi

7 Kiérkesar pér implanting ¢ termovalosizatorit dhe pie implantg mbZshielise (@
teinoyvalorizatorit B
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6 ANALIZA BKONOMIKE DHE FINANCIARE
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Analizs ckonomite dhe fnanciare Eshid Anitluar nga propozeesi dhe gshid piest ¢ studimit &
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4960 mij¥ euro ko tre linja do € jend n& operim dhie 1.3 mifion cuso platé operimit & katdr
linfave.
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MEJE euro N vilin e pard, duke u it derd nE 3.65 mitiont ni vithe shtatd e né vazhdim,
kur ky projelit shié ine kapacite 1 ploté.,

* Kastol e mirémbaijties dhe operimin 16 flowds operacionale {§ vincave, kamiondve,
kampaktoréve, ngakuesve, ckkavatordve, boteve ot} do & ket njé kosio vietore prej 4.9
wilion euro nd vitin ¢ pard dhe 1.3 milion euo 3 kapacitet 2 plotg,

o O3 Parashikimi i (& avdlneyve \ -
Té prdbual o projektit jangd raportuar i Kapitullin 1.2 & Planit 13 Biziesit éhcjazizsi IR
'sg*;w"

s éundhurat naa prodhimi | enaraiiss



IDeMare | # ARCADI
S f ! ¢
i Srl i
¢ T¢ ardhuras neg viciklimi § matedaleve
o Cmimi pée depozitimin apa Gajtimin ¢ mbegfeve  ngta urbanebushkinke
Aty jan® raparivar dhe propozuar nga IN TLGRATED ENERGY B.Y, st poshté:

Pred afist - Conieni per MWH

“Riciklimi i materialove - Crabni per Ton

o n'g)i({liFFiititll ose tafinnl | MNU - Omimiper oy

Y
IR E N

God Firibiliteti ekonomilk ¥ projekrit
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